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صید تازه‌ها  از نمایشگاه کتاب
پرونده‌ای برای معرفی کتاب‌های چاپ اولی مهم در نمایشگاه

 مأموریت
نجات یک نسل
چرا قهرمانی در جام ملت های آسیا برای 

بازیکنان فعلی اهمیت حیاتی دارد؟

قرعه کشی مرحله گروهی جام ملت های 
آسیا 2023 برگزار شد و ایران در گروه سوم این 
بازی ها کنار امارات، هنگ کنگ و فلسطین قرار 
گرفت. گروه آسانی است و البته این آسانی، چندان 
هم دور از انتظار نبود. با توجه به 24تیمی شدن 
جام ملت ها، در حقیقت مرحله گروهی برای 
قدرت های سنتی منطقه تبدیل به یک شروع 
تشریفاتی شده و کار از مرحله یک هشتم نهایی 
جدی می شود. مسابقات در 6گروه 4تیمی برگزار 
می شود و حتی تیم های سوم هم بخت صعود 
دارند، بنابراین شاگردان امیر قلعه نویی از آغاز دور 

حذفی مسابقات محک خواهند خورد.
یکی از بیهوده ترین کارهای دنیا این است که 
بخواهیم در مورد ارزش های »قهرمانی« حرف 
بزنیم. روشن است که قهرمانی در آسیا چقدر 
می تواند برای فوتبال ایران حیاتی و شیرین باشد؛ 
مخصوصا که بیش از 4دهه از آخرین تجربه تیم 
کشورمان در این زمینه می گذرد. با وجود این 
نسل فعلی بازیکنان تیم ملی به شدت به کسب 
چنین افتخاری نیاز دارند؛ به قدری که شاید به 
صراحت بتوان گفت اگر موفق به دستیابی به 
این مهم نشوند، دوران فوتبال ملی شان بدون 
خلق هیچ خاطره مهم و ماندگاری به پایان 
خواهد رسید. بیشتر بازیکنان این تیم، بعد از 
جام  جهانی2014 و به تناوب به تیم ملی اضافه 
شدند؛ از علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل زاده و 
محمدحسین کنعانی زادگان گرفته تا احمد 
نوراللهی، وحید امیری، مهدی ترابی، سردار آزمون 

و مهدی طارمی.
درست است که مجموعه این بازیکنان 2صعود 
پیاپی به جام جهانی را رقم زدند، اما این اتفاق در 
سال هایی رخ داد که حضور در جام جهانی دیگر 
برای فوتبال ایران  رؤیا یا هدفی دست نیافتنی به 
شمار نمی آمد. این بازیکنان برای خلق یک خاطره 
جمعی مهم باید از مرحله گروهی جام جهانی بالا 
می رفتند یا قهرمانی در آسیا را تجربه می کردند. 
اولی که اتفاق نیفتاد و شاید برای خیلی از این 
بازیکنان دیگر امکان حضور در جام جهانی2026 
وجود نداشته باشد. در مورد دومی هم بازی های 
قطر آخرین فرصت است؛ آخرین فرصت برای 

نجات یک نسل از فراموشی.

خیلی نزدیک، خیلی دور!
 تیم ملی 2راه کاملًا متفاوت برای رسیدن

به فینال آسیا دارد

 قرعه کشی جام ملت های آسیا، کاملا به کام 
فوتبال ایران بوده است. این موضوع فقط به دور 
گروهی مربوط نمی شود. به نظر می رسد تیم ملی 
مسیر ایده آلی برای رسیدن به فینال جام ملت ها 
خواهد داشت. تیم قلعه نویی به احتمال بسیار 
زیاد در این گروه صدرنشین خواهد شد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، حریف بعدی ایران یکی از تیم های 
سوم در گروه های B ،A یا F خواهد بود. نبرد برای 
سوم شدن در این گروه ها بین لبنان، تاجیکستان، 
سوریه، هند، تایلند و قرقیزستان خواهد بود. در 
نتیجه به نظر می رسد ایران حتی بعد از عبور از 
دور گروهی نیز در نخستین مسابقه حذفی با هیچ 
تهدیدی روبه رو نمی شود. درست مثل همیشه 
اما یک چهارم نهایی، چالش جذابی را در مسیر 
تیم ملی قرار خواهد داد؛ جایی که تیم اولِ گروه 
کره جنوبی و تیم دومِ گروه ژاپن که احتمالا عراق 
خواهد بود، یک تیم را به نبرد با ایران می فرستند. 
پس حریف یک چهارم نهایی ایران از بین کره 
مرموز کلینزمن و عراق که گربه سیاه همیشگی 
این سال های ایران بوده انتخاب می شود. در این 
صورت، دیدار نیمه نهایی ایران نیز احتمالا جدالی 
بین برنده دیدار قطر و ازبکستان خواهد بود. پس 
اگر اتفاق خاصی رخ ندهد و اگر قدرت های آسیایی 
در گروه شان ضعیف ظاهر نشوند، تیم ملی تا 
فینال مجبور نیست با استرالیا، عربستان یا ژاپن 
بازی کند؛ مسیری که برای تیم ملی بسیار ایده آل 
خواهد بود و می تواند تیم قلعه نویی را به قهرمانی 
در آسیا نزدیک کند. مسیر دوم اما مسیری بسیار 
سخت خواهد بود. تیم ملی درصورت دوم شدن باید 
در نخستین بازی حذفی با تیم دوم گروه اول بازی 
کند؛ تیمی که احتمالا چین است. پس از آن نیز 
احتمالا ژاپن در یک چهارم و یک تیم از بین استرالیا 
و عربستان در نیمه نهایی منتظر ایران خواهند بود!
تیم ملی باید به مرحله گروهی جام ملت ها، به 
چشم دیدارهای تدارکاتی نگاه کند. این تورنمنت 
برای تیم ژنرال از یک چهارم نهایی شروع می شود. با 
این حال، راه عبور از یک مسیر هموار برای رسیدن 
به فینال، تصاحب حداکثر امتیازها در دور گروهی 

خواهد بود.

فوتبال ایران
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تغییر مسیر از اروپا به داخل
قهرمانی از دسترس خارج شد

تیم بسکتبال شهرداری گرگان در بازی اول فینال غرب آسیا شکست خورد و 

حالا الریاضی لبنان شانس اول قهرمانی است. در این بازی که تماشاگران از باخت 
عصبانی بودند، حادثه ساز شدند و یک تماشاگر از طبقه دوم سقوط کرد
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را معطوف سری آ کنند. هیچکدام ازاین 2تیم دوست ندارند 

سهمیه حضور در لیگ قهرمانان فصل آینده را از دست بدهند
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پرسپولیس و سپاهان برای اینکه شانس قهرمانی خود را 

برای روز آخر بالا ببرند، حریفان خود را قلع وقمع کردند و جمعا 

9گل به دروازه رقبا دوختند. در هفته بیست ونهم لیگ برتر ایران 

پرسپولیس میزبان گل گهر بود و برای سومین بار در فصل جاری این 

تیم را شکست داد. مهدی ترابی در بهترین روز فصلش 2گل اول تیم 

را زد که گل دوم او با شلیکی تماشایی از راه دور به ثمر رسید. البته 

اشتباه فروزان هم روی این گل کم تاثیر نبود. در ادامه سعید صادقی 

هم از زاویه بسته دروازه فروزان را باز کرد و 2 تیم به رختکن رفتند 

تا در بازگشت، مهدی ترابی اوج هنرش را به نمایش بگذارد. گل گهر 

نیمه دوم را با 4تغییر آغاز کرد تا شاید تغییر مثبتی در جریان بازی 

ایجاد کند اما در شروع نیمه دوم باز هم پرسپولیس به گل رسید 

و ترابی این بار با یک ضربه چیپ زیبا دروازه بان نگون بخت 

حریف را تنبیه کرد. ستاره پرسپولیس بعد از این هت تریک 

آرام گرفت و پرسپولیس هم گل دیگری نزد. در آن سو 

علیرضا بیرانوند خیلی تلاش کرد گل بخورد و دو سه 

پاس کلیدی به گل گهری ها داد اما گلی به ثمر نرسید. 

400کیلومتر دورتر از ورزشگاه آزادی، سپاهان 

 هم در نقش جهان همین بلا را سر پیکان آورد. 

شهریار مغانلو و امید نورافکن هر کدام 2گل زدند و رامین 

رضاییان هم یک گل زیبا زد. در روزی که تمیروف اخراج شد 

و پیکان را 10نفره کرد، سپاهان کاملا برتر از حریف بود و حتی با 

دروازه بان ذخیره اش هم پنالتی پیکان را گرفت. خلاصه در تهران و 

اصفهان میزبان ها توفان به پا کردند اما توفان واقعی در تبریز رخ داد 

که تابلوهای تبلیغاتی و هر آنچه در اطراف زمین بود را به هم ریخت. در 

چنین فضای غریبی، تراکتور با گل دقیقه90، نساجی را شکست داد و 

رتبه چهارم خودش را قطعی کرد. رقیب تراکتور یعنی مس رفسنجان در 

زمین خودش 2 بر یک به استقلال باخت تا تکلیف چهارمی کاملا روشن 

شود و فقط جنگ رتبه پنجم برای روز آخر باقی بماند. در انتهای 

جدول هم تکلیف دومین تیم سقوط کننده به روز آخر کشیده شد. 

مس کرمان در انزلی با ملوان مساوی کرد و نفت آبادان در حالی 

که می توانست با یک پیروزی مقابل ذوب آهن بقای خودش را 

قطعی کند به شکلی عجیب از دقیقه دهم بازی 10نفره شد. 

طالب ریکانی با خطایی بی مورد اخراج شد تا نفت 10نفره 

با ذوب آهن به تساوی یک - یک برسد. در روز آخر برد 

پرسپولیس، این تیم را قهرمان می کند و در غیر این 

صورت سپاهان می تواند قهرمانی را به چنگ بیاورد.
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جمهوری اسلامی ایران چطور رئیس مجمع اجتماعی 
شورای‌ حقوق‌بشر سازمان ملل شد؟ این کیو‌آرکد را 

اسکن کنید.
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صفحه‌های 17 تا 19

 مجمع اجتماعی شورای‌ حقوق‌بشر  چه می‌کند؟
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

داده‌نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

 بازار خودرو 
همچنان کاهشی است

206 تیپ2 )1401(

207دنده پانوراما 
)1400(

پژوپارس ساده 
)1400(

دیگنیتی پرایم 
اتومات )1401(

تارا اتومات ساده 
)1401(
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درصد
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درصد

 اول اردیبهشت: 

610میلیون‌تومان
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545 میلیون‌تومان
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800میلیون‌تومان
 19 اردیبهشت: 
685 میلیون‌تومان

 اول اردیبهشت: 

593میلیون‌تومان
 19 اردیبهشت: 
520 میلیون‌تومان

 اول اردیبهشت: 

2.350میلیارد‌تومان
 19 اردیبهشت: 
2.200 میلیارد‌تومان

820 میلیون‌تومان

720 میلیون‌تومان

1.920میلیارد تومان
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دنا پلاس دنده توربو 
)1400(

فیدلیتی     5 نفره 
اتومات )1402(

ضمیمه امروز

بازارهای مالی
به کدام سمت می‌روند؟

 نگاهی به وضعیت سرمایه گذاری 
در  بازارهای طلا و ارز، بورس، خودرو و مسکن

رؤیای یک شبه پولدار شدن
تنور شایعات در بازار داغ است

رمزارزها نکات بسیار ریز و بعضا مبهمی دارند
دریای پرمخاطره رمزارز

چه نوع کولری را از کجا بخریم؟ 

از روزنامه‌فروشی ها بخواهید

 سود بازارهای مالی در ایران

شکست دوباره  
پروژه  ایران‌هراسی

انتخاب ایران به‌ ریاست مجمع اجتماعی شورای‌ حقوق‌بشر

انتخاب ایران، شکست دیگری در پروژه ایران‌هراسی 
معاندان و برخی دولت‌های غربی است

قطار امدادی  برای بیمارستان‌ها
خطوط متروی پایتخت به مراکز درمانی متصل می‌شوند

سطل‌های زباله 
سرپوشیده می‌شوند

 گفت‌و‌گوی فارسی
 با هوش مصنوعی

اجرای  طرح آزمایشی غیرقابل 
دسترسی‌کردن سطل‌های زباله

 رونمایی از ‌آمدن زبان فارسی
به ‌Bard توسط گوگل

صفحه3

صفحه5

صفحه12

پرونده ویژه

اعتراف اکونومیست به تلفات  

  در زمستان سخت  اروپا
نفری

بیمارستان شهید اکبرآبادی

بیمارستان امام‌خمینیره 

بیمارستان گلستان مهدی کلینیک

بیمارستان میلادبیمارستان فیروزآبادی 

بیمارستان بعثتبیمارستان بقیه‌الله 

تلفات زمستان اروپا، بیشتر از کرونا

7

تخفیف ویژه نمایشگاه برای هر 
نسخه روزنامه در اشتراک 3 ماهه: 

3000تومان تومان

تقریظ رهبری  بر کتاب 
خاتون و قوماندان 

حرکت جهادی فاطمیون، افتخاری 
برای آنها و همه  افغان‌هاست

این متن در پی پاسخ به چیست؟ ممکن است برخی 
در داخل شعار براندازی دهند؛ شعاری ساختارشکن 
و پرهزینه؛ اما برانداز نیستند و راه مقابله با براندازی 

اینجا نیست.
یکم. براندازی در همه ‌جای دنیا سخت قبیح است. طبیعی است که برخورد 
با برانداز نیز همیشه شکننده خواهد بود. هیچ حکومتی با امنیت و سلامت 
مردمش شوخی نمی‌کند؛ برای همین همواره داعیه براندازی، پرهزینه بوده 
است؛ حتی براندازهایی که نقاب اصلاح گری دارند. اما این روزها ما با افرادی 

مواجهیم که شعار براندازی می‌دهند، ولی برانداز نیستند.
دوم. در دوران دانشجویی ما و دهه‌70، عمده اختلافات حول مباحث اعتقادی 

بود؛ از صراط‌های مستقیم تا پلورالیزم دینی و هرمنوتیک و غیره.
آن جوان‌ها را کسی ضددین نمی‌دانست. اغلب تحت‌تأثیر رسانه‌های وقت، 
گرفتار شبهاتی می‌شدند و بعد از مدتی هم بسیاری از مسائل با روشنگری 
برای‌شان حل و فصل می‌شد. روح مرحوم مصباح یزدی شاد؛ شهرتش به‌همین 

روشنگری‌ها بود.
سوم. اما امروز دشمنی تغییر کرده و بی‌نقاب است؛ کسی تلاش نمی‌کند کفر 
را در نفاق پنهان کند. دشمن صریحا می‌گوید: با اصل و تمامیت شما مشکل 
داریم؛ با خاک‌تان، با دین‌تان، با هویت‌تان. جماعتی نیز در داخل این را تکرار 
می‌کنند. حساب مزدوران و کاسبان تجزیه‌طلبی و خاک‌فروشی و دین‌ستیزی 
جداست؛ اما آنها که در داخل، این حرف‌ها را تکرار می‌کنند، واقعا تصور می‌کنند 
راه پیشرفت در خودزنی است؛ شبیه همان جماعتی که پاییز سال گذشته به 

کف خیابان آمدند.
چهارم. در یک جنگِ صدا قرار داریم؛ صدا به صدا نمی‌رسد. تنها با پژواک 
صداها در میان شبکه‌ها مواجهیم. صداها درون یک شبکه از ارتباطات انسانی 
می‌چرخد و اجازه ورود صدای مخالف را نمی‌دهد. هرکسی درون حلقه‌ای از 
هم صداهای خود گرفتار بوده که این ویژگی قهری جامعه شبکه‌ای است. 
اینجاست که باید حق دهیم. حق دهیم که در عصر به ‌ظاهر اطلاعات، خیلی‌ها 
خیلی چیزها را نبینند و نشنوند و بی‌اطلاع باشند. ناخواسته همه تصویرشان از 

واقعیت، همان است که جاعلان می‌سازند و جاهلان تکرار می‌کنند.
پنجم. چه بسا راز مدارای رهبر انقلاب با آنها که نادانسته به کف خیابان آمدند، 
همین باشد. حتی راز آن که فرمود آنها که کشف حجاب کردند هم روزی 

بازخواهند گشت؛ خورشید پشت ابر نخواهد ماند.
در ساختارشکنی شعار نمانیم؛ خیلی‌ها نادانسته تکرار می‌کنند. این جوان، 
همان جوان دهه 70 است. یک روز مفتون شبهات مرتبط به ولایت ‌فقیه بود 
و امروز تمامیت ارضی. راه نیز تنها 2 اصل است؛ اول روشنگری و دوم برخورد 

سخت با جریان فتنه ها؛ نه فتنه‌زده‌ها.

هر براندازی، برانداز نیست
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انتخاب سفیر ایران در ژنو به‌عنوان رئیس 
مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر، یکی 
از رویدادهای مهم روزهای اخیر بود که 
بازتاب‌های گسترده‌ای در محافل سیاسی – 

رسانه‌ای جهان یافت و شکست دیگری برای 
آمریکا و برخی مدعیان غربی حقوق‌بشر در 
راستای پیشبرد پروژه »ایران‌هراسی« به‌شمار 
می‌آید.براساس اعلام رئیس‌ شورای‌حقوق‌بشر 
سازمان ملل‌متحد، علی بحرینی، سفیر و 
نماینده دائم جمهوری‌اسامی ایران نزد 
سازمان‌های بین‌المللی در ژنو، سمت ریاست 
نوزدهمین اجلاس مجمع اجتماعی شورای 

حقوق‌بشر در سال۲۰۲۳ را عهده‌دار شد؛ 
خبری که به آب سردی بر سر دشمنان و 
جریان‌های معاند تبدیل شد و نقشه‌های 
ضدایرانی ماه‌های اخیر آنان را نقش‌برآب کرد.
جریان‌های ضدانقلاب، آمریکا و برخی 
دولت‌های اروپایی در ماه‌های اخیر تلاش‌های 
پیگیرانه‌ای را صرف کردند تا با سوءاستفاده از 
سازوکارهای بین‌المللی و وارونه‌نمایی تحولات 

داخلی ایران، به‌ویژه در پاییز1401، فاز تازه‌ای 
از پروژه »ایران‌هراسی« را با هدف افزایش 
فشارها بر تهران پیش ببرند، اما خبر ریاست 
ایران بر مجمع اجتماعی شورای حقوق‌بشر، 
شکست سنگینی برای آنان در این مسیر 
بود؛ رویدادی که با انتقادها و فضاسازی‌های 
گسترده‌ای از سوی جریان‌های ضدانقلاب، 

آمریکا و برخی دولت‌های اروپایی همراه شد.

انتخاب جمهوری‌اسلامی به‌ ریاست مجمع اجتماعی شورای‌ حقوق‌بشر،شکست دیگری در پروژه ایران‌هراسی معاندان و برخی دولت‌های غربی است

گروه سیاسیگزارش

دریانوردی دور کره‌زمین
فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: ناوگروه ۸۶ 
نیروی دریایی ارتش، شامل ناوشکن »دنا« و 
ناوبندر »مکران«، برای نخستین‌بار دور دنیا را در 
۲۱۳ روز دریانوردی طی کرد. دریادار شهرام ایرانی 
با بیان اینکه امروز نیروی دریایی ارتش افتخار دارد 
مهم‌ترین اعزامی را که تاکنون در صحنه بین‌المللی 
توانسته‌ انجام دهد، به اطلاع مردم برساند، افزود: 
فرزندان ملت غیور ایران برای نخستین‌بار در تاریخ 
ایران زمین، قادر شدند به دور کره زمین چرخیده و 

۲۱۳ روز عملیاتی را پشت‌سر بگذارند.

مسیر مأموریت بزرگ
گفته می‌شود این ناوگروه هم‌اکنون در مسیر خلیج 
عدن ماموریت اسکورت نفتکش‌ها را در دستورکار 
دارد. این ماموریت ناوگروه ۸۶ از مهرماه ۱۴۰۱ 
آغاز شد و از بندرعباس به سمت شرق حرکت و 
از هند و اندونزی هم دراین مسیر دیدار کرد و برای 
نخستین‌بار، بیشترین عرض اقیانوس آرام را بدون 

هیچ حادثه‌ای طی کرده‌است. 

دستاوردهای چشمگیر
»حضور در آفریقای‌جنوبی برای نخستین‌بار«، 
»حضور نیروهایی از 29استان بر عرشه ناوگروه«، 
»برگزاری رزمایش مشترک با روسیه« و »حضور 
برای نخستین‌بار در قاره آمریکا« ازجمله 
دستاوردهای ناوگروه 86نیروی دریایی ارتش 

بوده است.

نقل‌قول‌خبر

قضایی

نظامی

پشت‌پرده اغتشاشات پاییز1401
یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه 
‌پاسداران: اغتشاشات پاییز سال‌ گذشته 
نتیجه مهندسی دشمن در حوزه مدیریت 
فکر بود. همانگونه که مقام‌ معظم‌ 
رهبری می‌فرمایند: امروز دشمن به‌دنبال 
»تصرف قلوب« و »اندیشه‌سازی« است. 
منطقه منازعه، ذهن‌هاست؛ دشمن 
می‌خواهد ذهن و باور را تصرف کند./ 

فارس

مقایسه دولت روحانی و رئیسی
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت: در ۸سال دولت روحانی، نه‌تنها 
روند اعتبارات عمرانی نزولی بود، بلکه 
طی ۲سال ۱۳۹4 و ۱۳۹8 رشد سالانه 
پرداخت‌های عمرانی منفی شد. افزایش 
۷۶درصدی پرداخت‌های عمرانی در 
سال1400، در ۲۰سال اخیر بی‌سابقه 

بوده‌ است./ ایسنا

مذاکره حقوقی ایران و آمریکا
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ‌ملی مجلس: براساس حکم 
دیوان بین‌المللی لاهه، آمریکا مکلف به 
پرداخت خسارت به ایران شده و براساس 
همین رأی، طرفین برای میزان و نحوه 
پرداخت خسارت باید مذاکره کنند. لذا 
ایران برای مذاکره حقوقی با آمریکا اعلام 
آمادگی کرده و مذاکره سیاسی مدنظر 

نیست. / خانه‌ملت

 خبر کوتاه بود و برای براندازان سوزان‌ 
ایران رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر 

سازمان ملل شد

کشته های زمستان سخت اروپا از کرونا هم 
بیشتر بود

چه خبر از سلامت و ضدیت با فساد در بین 
روسای جمهور آمریکایی؟

وقتی آقای خبرنگار فرار را بر قرار ترجیح داد

 
در نوزدهمین اجاس، ایران رئیس 
مجمع اجتماعی شورای #حقوق_بشر 
سازمان ملل شد. این نخستین بار است 
که ایران ریاست این مجمع را برعهده 
می‌گیرد.۲۳ آذر ۱۴۰۱ برای دمیدن و 
تحریک احساسات در داخل، ایران را 
از کمیسیون مقام زن ملل متحد اخراج 
کردند. جمهوری اسامی را دست کم 

گرفته بودند.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

 
بعضی از غرب‌زده‌ها در کشورمون 
#زمستان_سخت در اروپا را توهّــم 
ایرانیان می‌دونستند، اما به‌خاطر سرما 
و افزایش قیمت انرژی در زمستان 
گذشتۀ اروپا ۶۸ هزار نفر در این قاره 

جان خود را از دست دادند.
بیش از تلفات کرونا : ۵۹,۷۰۰ نفر

@a_seifii56
اصغر سیفی خِنار

 
چند ساعت بعد از اینکه رئیس جمهوری 
سابق آمریکا در پرونده فساد اخلاقی 
محکوم شد، اسناد فساد مالی رئیس 
جمهوری فعلی آمریکا انتشار یافت؛ 
دو نفری که احتمالا برای کسب مجدد 
صندلی ریاست جمهوری ایالات متحده 

بار دیگر با هم رقابت خواهند کرد.

@Abolfath
امیرعلی ابوالفتح

 
تصویر سمت راست: شهید محسن 
خزایی در اوج جنگ سوریه با داعش 
دلاورانه خبرنگاری می‌کند و به شهادت 

می رسد.
تصویر سمت چپ: خبرنگار ایران 
اینترنشنال وقتی فقط صدای آژیر را 
می‌شنود در کسری از ثانیه فرار را بر قرار 

ترجیح می‌دهد.
بله فرق ما و شما دقیقا همینجاست...

@MRezaei30524324
مصطفی رضایی

 
اگر اصاح طلبان ناراحت نمی شوند 
اکونومیست تعداد کشته های زمستان 
سخت اروپا رو با کشته های کووید 
مقایسه کرده، خب مردم اونجا گوشی 
به دست نگرفته اند از بدبختی هاشون 
بگویند شما هم توهم بهشت اروپا 

برداشتید!

@farbodebrahimi5
فربدُ ابراهیمی

 
زمستان در ايران: تعطيلي 4 روز 
مدارس! زمستان در اروپا: 68000 تا 

كشته! همين .

@Ali_Jahaangirii
Ali Jahangiri

 
اقتدار نظام سیاسی کنونی و دستگاه 
دیپلماسی فعال رو مقایسه کنید با 
زمانی که حتی توسط شِبهِ کشورِ جیبوتی 

تهدید و تحقیر می‌شدیم!!

@s_nasrollah113
صابر‌نصرالله

 
بد شد که :((

@baranabedini
باران عابدینی

 صدور کیفرخواست برای پرونده 
جمعه‌ خونین زاهدان

رئیس سازمان قضایی نیرو‌های مسلح کشور از صدور 
کیفرخواست برای ۲۶نفر در پرونده مصای زاهدان خبر 
داد؛ پرونده‌ای که از نخستین لحظات وقوع حادثه در 8 
مهرماه1401تشکیل شد و با پیگیری‌های سازمان قضایی 
نیرو‌های مسلح، اکنون با صدور کیفرخواست برای متهمان 
این حادثه همراه شده ‌است.به ‌گفته احمدرضا پورخاقان، 
اتهام ۱۱نفر از متهمان این پرونده، تیراندازی منتهی به قتل 
و جرح است و برای ۱۵نفر باقیمانده به اتهام سوءاستفاده از 
موقعیت شغلی، تیراندازی برخلاف مقررات، لغو دستور و 
ترک فعل‌هایی که اتفاق افتاده، کیفرخواست صادر شده ‌است.

رسیدگی بدون اغماض به پرونده
رسیدگی بدون ‌اغماض به این پرونده یکی از مهم‌ترین 
درخواست‌های افکار عمومی از مسئولان مربوطه بوده؛ 
موضوعی که مورد تأکید رئیس سازمان قضایی نیروهای 
مسلح نیز است. پورخاقان در این زمینه می‌گوید که در برخورد 
با خاطیان و افرادی که در این حادثه تلخ مرتکب جرم شدند، 
هیچ اغماضی در کار نیست و اطلاعات مربوط به رسیدگی به 

این پرونده به‌زودی منتشر خواهد شد.

  برخورد قاطع با خاطیان و مجرمان
رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح که به‌منظور رسیدگی 
به پرونده جمعه خونین زاهدان به استان سیستان ‌و بلوچستان 
سفر کرده ‌است، برخورد قاطع با خاطیان و مجرمان این 
پرونده، براساس تأکیدات رهبر معظم ‌انقلاب و احقاق حق 
کسانی که به آنها ظلم شده‌است از مهم‌ترین دستور کارهای 

این سفر عنوان کرد.

ابوالفضل ظهره‌وند،دیپلمات پیشین: 
مهم‌ترین پیامی که انتخاب ایران به‌عنوان 
رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق‌بشر 
به‌همراه داشت، عیان‌شدن بیش‌از‌پیش 
سستی و بی‌پایگی ادعاهایی بود که در ماه‌های 
اخیر به‌کرات ازسوی جریان‌های ضدانقلاب و 
برخی دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا، علیه 
جمهوری‌اسلامی مطرح شد که با پیگیری 
آن، تلاش می‌کردند ایران را به‌عنوان یکی 
از کشورهای ناقض حقوق‌بشر نشان دهند و 
براساس آن، فاز تازه‌ای از هجمه‌ها علیه تهران 
را ساماندهی کنند. اکنون اما با این انتخاب، 
نقشه‌های آنان نقش برآب شد. در این میان 
نکته مهم دیگر این است که انتخاب ایران 

به‌عنوان رئیس این مجمع با رأی اکثریت 
بوده‌است. اهمیت این موضوع در آن است که 
پیش‌از این جریان‌های ضدایرانی می‌کوشیدند 
ایران را در شورای حقوق‌بشر سازمان ملل 
متحد منزوی نشان دهند، اما اکنون شکست 
پروژه منزوی‌سازی ایران بیش‌از گذشته 
عیان شده‌است؛ موضوعی که از مهم‌ترین 
دستاوردهای جمهوری‌اسلامی دراین عرصه 
به‌حساب می‌آید. ازسوی دیگر به‌نظر می‌رسد 
فضاسازی‌های دشمنان ایران درپی این 
انتخاب نیز راه به جایی نخواهد برد و تلاش 
برای ملغی‌کردن این انتخاب با راه‌اندازی کارزار 
جمع‌آوری امضا‌ نیز به‌عنوان شکست دیگری 

در کارنامه سیاه آنان به ثبت خواهد رسید.

شکست راهبرد منزوی‌سازی ایران یک انتخاب و چند پیام

فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت‌ملی و 
سیاست‌خارجی مجلس: انتخاب نماینده 
جمهوری‌اسلامی در سازمان‌های بین‌المللی مستقر 
در ژنو به‌عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای 
حقوق‌بشر سازمان‌ملل متحد از جنبه‌های مختلف 
دارای اهمیت است و باید مورد واکاوی دقیق قرار 
گیرد، چراکه دربردارنده پیام‌های مهمی است که 
نباید از آن غفلت کرد. نخستین نکته مهم آن است که 
معتقدم با وجود همه سیاه‌نمایی‌ها و شیطنت‌هایی که 
ازسوی دولت‌های غربی و رسانه‌های آنان و همچنین 
جریان‌های ضدانقلاب انجام شد تا ایران را به دولتی 
منزوی در سازوکارهای جهانی تبدیل کند، اما این 
انتخاب نشان داد طراحی‌های دشمنان با بن‌بست 
مواجه شده‌است. نکته دیگر این انتخاب، این است که 

چنین انتخاب‌هایی در ارکان سازمان ملل متحد، با 
توجه به معیارهای مشخص و ظرفیت‌های موجود در 
کشورها انجام می‌شود. درچنین شرایطی انتخاب ایران 
به‌عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق‌بشر 
نشان‌دهنده ظرفیت‌های انکارناپذیر ایران در این 
حوزه است که با وجود همه فضاسازی‌های اخیر، 
نمی‌توان به‌سادگی از کنار آن عبور کرد. این انتخاب 
نشان داد جمهوری‌اسلامی ظرفیت‌های بسیاری برای 
نقش‌آفرینی مؤثر در ساختارهای جهانی دارد که 
باید به‌خوبی مورد استفاده قرار گیرد. ازسوی دیگر 
این انتخاب سبب می‌شود مراکز و نهادهای مختلف 
بین‌المللی ورای سیاه‌نمایی‌های معاندان، با ظرفیت‌ها 
و توانمندی‌های بسیار ایران، که در لایه‌های مختلف 

اجتماعی نهفته است، بیش‌از پیش آشنا شوند.

ریاست ایران بر »مجمع اجتماعی« شورای‌ حقوق‌بشر سازمان‌ملل در شرایطی است که این 
مجمع به‌مدت 2روز، در روزهای ۱۱ و ۱۲ آبان‌ماه ۱۴۰۲ در ژنو برگزار می‌شود و قرار است طی 
2روز و در قالب جلسه‌های کارشناسی مختلف، کارشناسان، مقام‌های بین‌المللی، نمایندگان 
دولت‌ها و سازمان‌های غیردولتی موضوع نقش علم، فناوری و نوآوری در ارتقای حقوق‌بشر، 
به‌ویژه در دوره بازیابی از همه‌گیری کرونا را مورد بررسی قرار دهد. مجمع اجتماعی یکی از 
سازوکارهای شورای حقوق‌بشر به‌حساب می‌آید که از سال۲۰۰۲ )در دوران فعالیت کمیسیون 
حقوق‌بشر( ایجاد شده و هرسال با انتخاب یک موضوع خاص، که مربوط به مهم‌ترین چالش‌ها، 
تحولات و نگرانی‌های جهانی در حوزه حقوق‌بشر است، ابعاد مختلف آن را مورد بررسی قرار 

می‌دهد.

انتخاب ایران به‌عنوان رئیس »مجمع اجتماعی« شورای 
حقوق‌بشر، که شکستی دیگر در پروژه »ایران‌هراسی« غرب 
به‌حساب می‌آید، با واکنش آمریکایی‌ها مواجه شد. معاون 
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا، در نشست‌خبری اخیر 
خود، با تکرار ادعاهای دولت این‌ کشور علیه وضعیت حقوق‌بشر 
در ایران و نقش ایران در منطقه، به این انتخاب‌ انتقاد کرد. 
براساس اعلام رئیس شورای حقوق‌بشر، علی بحرینی، سفیر 
و نماینده دائم ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی در ژنو به‌عنوان 
رئیس نوزدهمین اجلاس »مجمع اجتماعی« شورای حقوق 
بشر در سال۲۰۲۳ انتخاب شده‌است. این انتخاب درحالی‌است 
که در ماه‌های اخیر برخی دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا، با 
استفاده از ساختارهای بین‌المللی، ازجمله شورای‌ حقوق‌بشر 
سازمان ملل، تلاش کردند فاز تازه‌ای از پروژه »ایران‌هراسی« 
را علیه جمهوری‌اسلامی راه بیندازند؛ پروژه‌ای که با شکست 

سنگینی مواجه شده‌است.

با بروز اغتشاشات در ایران طی پاییز1401، طرح ادعای 
»نقض حقوق‌بشر« ازسوی جمهوری‌اسامی، به یکی از 
اصلی‌ترین محورهای فضاسازی علیه جمهوری‌اسلامی 
تبدیل شد. جریان‌های ضدانقلاب از یک‌سو و برخی 
دولت‌های غربی از سوی دیگر، با سرمایه‌گذاری سنگین 
در این زمینه، تلاش کردند با وارونه‌نمایی واقعیت‌ها و 
روند تحولات جاری در ایران، جمهوری‌اسلامی را به‌عنوان 
»ناقض حقوق‌بشر« معرفی کنند. بر همین اساس هم بود 
که با تلاش و فشارهای آمریکا و متحدانش، عضویت ایران 
در کمیسیون مقام زن سازمان ملل لغو شد و برخی ارکان 
حقوق‌بشری سازمان‌ملل با تریبون‌دادن به چهره‌های 
ضدانقلاب، رویکردی سیاسی و خصمانه علیه تهران اتخاذ 

کردند.

انتخاب ایران به‌عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای 
حقوق‌بشر، که خط بطلانی بر فرافکنی‌های صورت‌گرفته 
در ماه‌های اخیر علیه جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید، در 
شرایطی است که این رویداد بیش‌از همه، برای جریان‌های 
ضدانقلاب گران تمام‌شده و با طرح انتقادهای گسترده 
ازسوی آنها در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی همراه 
شده‌است. برخی چهره‌های ضدانقلاب درحالی از این انتخاب 
خشمگین هستند و درخواست تجدیدنظر در آن را مطرح 
می‌کنند که در ماه‌های اخیر تلاش‌های گسترده‌ای را با هدف 
مخدوش نشان‌دادن چهره حقوق‌بشری جمهوری‌اسلامی 
به‌کار گرفته‌اند. برخی ‌چهره‌های ضدانقاب درجریان 
اغتشاشات پاییز1401 در ایران و پس از آن، با حضور در 
نشست‌ها و همایش‌های حقوق‌بشری گوناگون، به‌ویژه 
در ساختارهای مختلف سازمان‌ملل، تلاش کردند شرایط 
مناسب برای شکل‌دهی به اجماعی بین‌المللی با محوریت 
مباحث حقوق‌بشری را ایجاد کنند؛ رویکردی که امروز 

شکست آن، بیش‌از گذشته نمایان شده‌است.

شکست دوباره پروژه ایران‌هراسی

تلاش‌های بیهوده ضدانقلاب

شکست راهبرد استفاده ابزاری از »حقوق‌بشر«

عصبانیت آمریکا 

کارکردهای »مجمع اجتماعی«
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سطل‌های زباله سرپوشیده می‌شوند

ایمن‌سازی گود شاندیز پس از 11سال
حدود 193 گود رهاشده در تهران وجود 
دارد که 37مورد آنها پرخطر هستند. 
این خبر زنگ هشدار در پایتخت را به 
صدا درآورد. شهرداران مناطق  مکلف به 
شناسایی و رفع خطر از گودهای پرخطر 
شدند. گود شاندیز ازجمله گودهای رهاشده 
در منطقه17 بود که به‌دلیل قرارگرفتن 
در بافت تجاری و پرتراکم محله یافت‌آباد 
)خیابان شاندیز( تهدید بزرگی محسوب 

می‌شد. رضا شنگی، شهردار منطقه17در 
این خصوص عنوان کرد: »ایمن‌سازی گود 
شاندیز با مجوز دادستانی، شروع شده است؛ 
چراکه این گود از سال91 پس از توقف 
عملیات ساخت مجتمع تجاری رها شده 
بود و عمر سازه‌های نگهبان پروژه، نهایتا 
یک سال تا ‌۱۸ماه است و باتوجه‌ به گذشت 
بیش از 10سال از عملیات گودبرداری و 
فرسایش خاک و عدم‌اخذ مجوزهای ایمنی 

و استاندارد تاور کرین، رها بودن این گود، 
خطراتی برای شهروندان در پی داشت.« 
پس از کسب مجوزهای قانونی، شهرداری 
منطقه عملیات ایمنی‌سازی‌ و همسطح کردن 
گود با خیابان شاندیز را در دستور کار قرار داد.  
رضا شنگی عنوان کرد: »پر کردن گود طبق  
استانداردهای ارائه‌شده  انجام می‌شود. باتوجه 
‌به بزرگی و حجم عملیات برای رفاه بیشتر 
شهروندان و جلوگیری از ایجاد ترافیک، 
تدابیر لازم پیش‌بینی‌شده و تلاش می‌کنیم 
در مدت 30 تا 45روز کار را با همسطح‌سازی‌ 

گود به اتمام برسانیم.«

امیدواری برای انتقال نمایشگاه کتاب 
به شهر آفتاب 

برگزاری نمایشگاه کتاب، باعث افزایش 
چشمگیر تقاضای سفر و تشدید 
بارترافیک در محدوده مصلي و معابر 
منتهی به آن می‌شود. بررسی مشاهدات 
میدانی و تحلیل آمارهای ترافیکی، ایام 
برپایی نمایشگاه در سال‌های گذشته، بیانگر بروز ترافیک 

شدید در معابر شریانی و بزرگراهی محدوده مذکور است.
تمایل مراجعه‌کنندگان به استفاده از وسیله نقلیه شخصی 
برای رفت‌وآمد به نمایشگاه کتاب،  یکی از دلایل اصلی 
تشدید ترافیک در محدوده مصلی است. بر این اساس، 
هماهنگی و همکاری همه دستگاه‌های ذیربط در برگزاری 
این رویداد بزرگ فرهنگی از اهمیت و ضرورت ویژه‌ای 

برخوردار است.
به مخاطبان نمایشگاه توصیه می‌کنم تا به جای حضور 
فیزیکی در محل، به‌صورت مجازی از وب‌سایت نمایشگاه 
بازدید و استفاده کنند و نیز مسئولان برگزاری، این موضوع 
را در اطلاع‌رسانی‌های خود مورد توجه و تأکید قرار دهند تا 
از حجم تردد و ترافیک و مشکلات آن برای شهر و شهروندان 

کاسته شود.
دوستان و همکارانی که می‌خواهند با برنامه‌ریزی قبلی و در 
زمان مشخص به نمایشگاه مراجعه کنند، می‌توانند از طریق 
هم‌پیمایی و با استفاده از حداقل تعداد خودروی شخصی یا 
با تاکسی‌‌های اینترنتی از طریق انتخاب مبادی و مقاصد 

چندتایی به نمایشگاه مراجعه کنند.
هم‌پیمایی برای حضور جمعی در نمایشگاه کتاب، علاوه 
بر کمک به کاهش بار ترافیک، موجب کاستن تقاضای 
پارکینگ برای پارک خودروی مراجعه‌کنندگان می‌شود. 
البته استفاده از سایر مدهای سفر مانند پیاده‌روی برای 
مسیرهای زیر‌یک کیلومتر، تردد با دوچرخه‌ برای فواصل تا 
۵ کیلومتر و استفاده از حمل‌ونقل عمومی برای مسافت‌های 
بیش از ۵ کیلومتر از دیگر راهکارهای مؤثر در این زمینه 

است.
۲ ایستگاه مترو در شمال و جنوب مصلی، مطمئن‌ترین و 
ایمن‌ترین شیوه‌ برای مراجعه به نمایشگاه کتاب است. به‌این 
منظور تدابیر و تمهیداتی ازجمله کاهش سرفاصله اعزام 
قطارهای مترو به مقصد ایستگاه‌های مذکور، افزایش تعداد 
اتوبوس در خطوط منتهی به مصلی و اختصاص ون‌های ویژه 

برای مخاطبان نمایشگاه، پیش‌بینی شده است.
برنامه‌ریزی برای رفت‌وآمد به نمایشگاه در ساعات غیر 
اوج، کمک شایانی به کاهش ترافیک در محدوده مصلی 

خواهد کرد.

کمبود پارکینگ برای خودروهای شخصی به‌عنوان یکی از 
چالش‌های بزرگ نمایشگاه است که با مدیریت زمان سفر 
و قیمت‌گذاری فضای پارک در بازه‌های زمانی مختلف و 
گزینه‌های تشویقی مانند تخفیف برای خودروهایی که 
تا قبل از ساعت ۱۶ از پارکینگ خارج می‌شوند، می‌توان 

بهره‌وری پارکینگ‌‌های نمایشگاه را افزایش داد.
از شهروندان ساکن در اطراف مصلی خواستارم تا در ایام 
برگزاری نمایشگاه کتاب، حتی‌الامکان از انجام سفرهای 
غیرضروری خودداری کنند که همکاری شهروندان 
در استفاده کمتر از خودروی شخصی و عدم‌اشِــغال 
پارکینگ‌های نمایشگاه، باعث می‌شود تا با مسائل و 
مشکلات ترافیکی کمتری در محدوده مذکور مواجه شویم.

برنامه‌ریزی برای هدایت صحیح رانندگان و اعمال قانون 
توسط پلیس راهنمایی و رانندگی از دیگر راهکارهای مهم 
مدیریت ترافیک در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب به‌حساب 
می‌آید و استفاده از تابلوهای راهنمای مسیر و هدایت دقیق 
شهروندان به سمت پارکینگ‌ها نیز نقش زیادی در افزایش 

ظرفیت معابر و بهبود وضعیت ترافیک خواهد داشت.
محل برگزاری نمایشگاه کتاب تهران به‌دلیل واقع‌شدن 
در میان کاربری‌های اداری و تجاری و تقاضای بالای 
سفر به‌هیچ عنوان مکان مناسبی برای برگزاری چنین 
نمایشگاهی با حجم زیاد مخاطبان نیست؛ با توجه به 
تأکیدات شورای اسلامی شهر تهران و مصوبات شورای 
ترافیک تهران، امیدواریم نمایشگاه‌های پرمخاطب ازجمله 
نمایشگاه کتاب به مجموعه نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب 

منتقل شود.
*مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک شهر تهران

عبدالله محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران: با اجرای سیاست »خزانه واحد« 
و تاش برای تحقق درآمدها به‌ویژه 
درآمدهای پایدار، سال گذشته رکورد 
۷۲هزار میلیارد تومانی بودجه ثبت شد 
که  در تاریخ  پایتخت بی‌سابقه است. این 
گشایش  سبب شد، علاوه بر پرداخت 
بموقع حقوق و دستمزد کارکنان، کلیه 
پروژه‌های پویش امیدوافتخار تامین مالی 
شوند و پروژه‌های کلان زیرساختی نظیر 
بزرگراه‌های شهید شوشتری و بروجردی 
که به‌دلیل محدودیت مالی متوقف شده 

بود، احیا شوند.

72
هزار میلیارد

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران: امسال آمار 
صدور پروانه ساختمانی در پایتخت 
به ۲۰هزار پروانه خواهد رسید. در 
سال گذشته بیش از ۱۰هزار پروانه 
درشهر تهران صادر شده است.جالب 
است بدانید  آمار صدور پروانه در 
فروردین‌ماه امسال به ۶۸۳پروانه 
در  رقم  این  درحالی‌که  رسیده؛ 
فروردین‌ماه سال گذشته کمتر از ۳۰۰ 

مورد بوده است.

20
هزار

پلازای میدان جهاد؛ نخستین 
ورودی متفاوت برای ایستگاه 

مترو در تهران
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران درباره بهره‌برداری از پازای جهاد در 
پنجاه‌وپنجمین شنبه امیدوافتخار گفت: پلازای 
میدان جهاد که در ایستگاه متروی جهاد قرار دارد، 
به‌عنوان نخستین ورودی فاخر به یک ایستگاه 
مترو در تهران شناخته می‌شود. محل پروژه 
میدانگاه جهاد در تقاطع فاطمی و خیابان ولیعصر، 
جنب متروی جهاد واقع شده است. این میدانگاه 
دارای یک عرصه معادل ۲۵۰۰مترمربع بود که 
۸۰۰مترمربع از این فضا یک بنای خاص با معماری 
ایرانی-اسلامی است. این بنا با طاق‌ها و قوس‌های 
آجری ساخته شده که به‌عنوان بخشی از ورودی 
متروی جهاد محسوب می‌شود. در این میدانگاه 
یک‌سری سکوهای نشیمن درنظر گرفته شده که 
مسافران می‌توانند از آن استفاده کنند. همچنین 
در پلازای جهاد یک فضای مکث و گفت‌وگو درنظر 
گرفته شده و سرویس‌های بهداشتی خانم‌ها و آقایان 

در قسمت فضای پشتیبان ایجاد شده است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

سید مجتبی شفیعی*یادداشت

مشکل جهانی دسترسی به زباله
کشور‌های مختلف با موضوع جمع‌آوری پسماند پلاستیکی درگیر هستند و در برخی شهر‌های بزرگ آسیا این موضوع تبدیل به 
معضل بزرگی شده است؛ تا جایی که در محل نهایی دفع زباله‌های شهری هم افراد متخلف به جست‌و‌جو در میان توده‌های بزرگ 
زباله آلوده می‌پردازند که به‌دلیل فقر شدید، نمی‌توان مانع کار ‌آنها شد. در مقابل اگرچه در کشور‌های توسعه‌یافته بخش زیادی 
از زباله‌های قابل بازیافت به چرخه تبدیل برمی‌گردند، اما این به معنای حل مشکل پسماند نیست. شیوه‌های جمع‌آوری پسماند 
حتی در بهترین شهر‌ها که دارای محیط‌زیست نسبتا سالم هستند هم نیاز به نظارت مداوم دارد. در برخی شهر‌ها، جانورانی که در 
شهر‌ها زندگی می‌کنند مانند سنجاب‌ها و کلاغ‌ها از زباله‌ تغذیه می‌کنند که باید به روش‌های مختلف مانند ساخت درپوش برای 

سطل‌ها، مانع از این کار شد.

مکث

شرط انتقال اوراقچیان از محور شوش 
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: اغلب 
واحدهای مستقر در محور شوش در 
سال‌های اخیر از این خیابان منتقل 
شده‌اند اما هنوز تعدادی از آنها باقی 
مانده‌اند و باید برای تشویق آنها به انتقال 
اقداماتی را انجام دهیم. درصورتی‌که 
اتحادیه، زمین‌های مناسبی را برای انتقال 
واحد‌های صنفی واجد شرایط معرفی 
کند، شرکت می‌تواند در تسریع مراحل 
قانونی و صدور مجوز‌های لازم کمک 

کند.

اتوبوس‌های برقی به‌تدریج جایگزین 
اتوبوس‌های دیزلی و گازوئیلی 

می‌شوند 
جال بهرامی، معاون شهردار تهران: 
با تحقق قرارداد خرید 2هزار دستگاه 
اتوبوس با تولیدکننده داخلی که قرار 
است هزار دستگاه آن تا پایان سال‌جاری 
و مابقی آن در نیمه نخست سال آینده 
تحویل داده شود، تاش می‌کنیم تا 
اتوبوس‌های برقی به‌تدریج جایگزین 

اتوبوس‌های دیزلی و گازوئیلی شوند.

اتصال بیمارستان‌های بزرگ به مترو برای شرایط بحرانی
در مواقع ضروری، می‌توان بیماران را با مترو به بیمارستان منتقل کرد

اتصال شبکه ریلی متروی 

دریچه
تهران‌ به بیمارستان‌های 
بزرگ با محوریت سازمان 
پیشگیری شهر تهران، شرکت مترو و 

شهرداری مناطق در دستور کار قرار دارد و 
پیش‌بینی می‌شود سالی یک‌بار یک 
بیمارستان به خطوط ریلی متصل شود؛ چرا 
که اگر حوادثی با مصدومان انبوه داشته 

باشیم، می‌توان با استفاده از اتصال خطوط 
مترو به بیمارستان‌های بزرگ، سرعت انتقال 
مصدومان را افزایش داد. همچنین می‌توان 
در حوادث احتمالی مترو امدادرسانی را 

تسریع کرد و پس از آن قطار امدادی را در 
دستور کار داریم. 

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران 

هدف
 انتقال مجروحان و مصدومان در زمان بحران

 آمادگی برای بحران‌های شدید مثل زلزله
 پیشگیری و کاهش خطر

 آمادگی، پاسخ و بازتوانی تهدیدات و حوادث
 آمادگی برای حوادث احتمالی در مترو

مخزن به جای کنار دیوار
از نخستین روزی که شهرداری تهران کار جمع‌آوری زباله‌های 
خانگی را شروع کرد، کیسه‌های زباله در کنار دیوار و اطراف 
تیرچراغ برق انباشته می‌شد. شیرابه از کیسه‌ها بیرون می‌زد 
و زمانی که کامیون‌ها هر شب برای جمع‌آوری می‌آمدند 
چند کیسه پلاستیکی پاره می‌شد و زباله‌ها روی زمین پخش 
می‌شدند. مهم‌ترین تحول در جمع‌آوری زباله نزدیک به 2دهه 
قبل و با قرار دادن سطل‌های زباله بزرگ پلاستیکی در معابر 
انجام شد. کامیون‌های ویژه تخلیه سطل‌ها به‌کار گرفته شدند 
و کار به‌صورت »مکانیزه« درآمد. همزمان اتفاق دیگری نیز 
رخ داد؛ استفاده از لوازم پلاستیکی مانند بطری‌های نوشابه 
بیشتر شد و بازیافت آنها ارزش‌پیدا کرد. در نتیجه گروهی 
به جمع‌کردن این پسماند ارزشمند و دیگر مواد قابل بازیافت 
پرداختند. تصویر سطل بزرگ زباله که هر ساعت کسی با یک 
کیسه بر دوش، به درون آن سرک می‌کشد و زباله‌ها را به هم 

می‌زند، چهره شهر را ناخوشایند کرده است.
تاکنون، شهرداری تهران طرح‌های مختلفی را برای کاستن 
از زباله‌گردی و به هم زدن کسب‌وکار‌هایی که از طریق به 
کارگرفتن کودکان، مشغول کسب درآمد شده‌اند، اجرا کرده 
است؛ طرح آزمایشی نصب سطل‌هایی که مخصوص 3نوع زباله 
خشک جدا از هم بودند و در‌های آنها باز نمی‌شد، نصب درپوش 
و جایگاه فلزی برای سطل‌ها و تلاش برای تفکیک و جمع‌آوری 
مواد قابل بازیافت از خانه‌ها بخشی از این اقدامات بود. یکی از 
آخرین طرح‌ها سرپوشیده کردن اطراف و روی سطل‌هاست 

که در خیابان سپهبد قرنی در شمال میدان فردوسی اجرا شد.

خیابان اداری
بیشتر جمعیتی که در خیابان قرنی رفت‌وآمد می‌کنند توجهی 
به شکل سطل زباله نمی‌کنند. یکی از مغازه‌داران اینجا می‌گوید 
که این جعبه‌های فلزی را در سال جدید نصب کرده‌اند و اینکه 
زباله‌جمع‌کن‌های این خیابان )کتفی‌ها( بیشتر  کاغذ‌ و دیگر 
پسماند‌های اداری را از سطل زباله ها بر می دارند که حالا 

نمی‌توانند. 
سطل‌ها در دوطرف خیابان به فاصله کم از همدیگر قرار گرفته 
و روی آنها نوشته شده که مخصوص پسماند ‌تر است. جعبه‌ها 
را با سیمان به زمین محکم کرده‌اند. روی دو طرف آنها نوشته 
شده است: »جمع‌آوری پسماند تر« و تصویر انواع پسماند 
‌تر شامل پوست میوه و سبزیجات، دورریز موادغذایی، نان 
خشک کپک‌زده، تفاله چای آبگیری‌شده، دستمال کاغذی 
استفاده‌شده چاپ شده است؛ بخشی از جعبه که به طرف 
پیاده‌رو قرار دارد، یکپارچه است، اما بخشی که به سمت خیابان 
است رو به بالا باز می‌شود تا بتوان سطل‌ها را بیرون آورد و 

تخلیه کرد. 

زیبایی ظاهری و خسارت کمتر 
معاون امور مناطق سازمان پسماند شهرداری تهران در این‌باره می‌گوید: 
»طرح کاور مخزن زباله با هدف جلوگیری از دسترسی زباله‌گرد‌ها طراحی شد. 
زباله‌گرد‌ها مخزن‌ها را واژگون می‌کردند تا زباله درون آنها بیرون بریزد. وقتی 
یک سطل بزرگ زباله چندبار واژگون شود به‌دلیل ضربه وارد شده چرخ‌های 
آن می‌شکند و از جا درمی‌آید. از طرف دیگر بعضی از کارگران پیمانکاران 
جمع‌آوری زباله که آموزش کامل ندیده‌ بودند بعد از تخلیه سطل آن را 
به‌درستی به درون جایگاه خود برنمی‌گرداندند. که کاور مخزن این مشکلات 
را از بین می‌برد.« مهدی هوشیار می‌گوید: »در این طرح دیواره خارجی کاور 
که به سمت خیابان قرار دارد با آچار ‌مخصوص باز می‌شود و جابه‌جایی سطل 
برای بقیه به‌راحتی ممکن نیست. جنبه دیگری که آن هم اهمیت زیادی دارد، 
زیبایی ظاهر مخزن‌هاست. روی این کاور‌ها پیام‌های بهداشتی نوشته شده 
است.« هوشیار می افزاید: »نصب کاور مخزن در همه‌جا ممکن نیست، بلکه 
باید عرض معبر برای این کار کافی باشد. در مناطق مسکونی معمولا پهنای 
معابر کافی نیستند. در برخی مناطق اداری شهر می‌توانیم این طرح را اجرا 
کنیم. همچنین بخش‌های مسکونی نوساز که خیابان‌های بزرگ دارند مانند 

بعضی شهرک‌ها هم برای نصب کاور مخزن مناسب است.«

دسترسی به سطل زباله سخت شده است؛ البته برای 

کسی که می‌خواهد زباله‌ها را به هم بزند و ظرف‌‌های 

یک‌بار مصرف پلاستیکی را بیرون بکشد. در شمال 

میدان فردوسی شکل سطل‌های زباله متفاوت شده 

است. یک جعبه فلزی از همه طرف سطل را پوشانده 

و تنها 2دریچه در سطح قوس‌دار دوطرف برای ریختن 

پسماند باقی‌مانده است. اگر کسی بخواهد از درون سطل 

چیزی بردارد، باید از این جعبه بالا برود و دست دراز کند 

تا به زباله‌ها برسد؛ طرح آزمایشی که درصورت موفقیت 

در این خیابان، در دیگر نقاط شهر هم اجرا خواهد شد.

گزارش
محمد سرابی

روزنامه‌نگار

برنامه‌ریزی برای اتصال چند ایستگاه متروی تهران به بیمارستان‌های بزرگ: 
اتصال خطوط مترو به 

بیمارستان
امام‌خمینی)ره( 

بیمارستان
شهید اکبرآبادی

بیمارستان 
‌میلاد

بیمارستان 
گلستان

بیمارستان 
بعثت

بیمارستان 
فیروزآبادی 

بیمارستان 
بقیه‌الله   مهدی کلینیک

طرح سرپوشیده کردن سطل‌های زباله درتهران، مراحل آزمایشی را برای اجرای گسترده درسطح شهر پشت سر می‌گذارد
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10گام کوتاه و بلند برای مهار تورم

 آمارهای صدور پروانه‌های ساختمانی در پاییز1401، از رشد 19درصدی تولید مسکن در تهران و 
افزایش 23/2درصدی در کل مناطق شهری نسبت به پاییز1400 حکایت دارد

تولید مسکن؛ حركت به سمت وضع نرمال

تعداد واحدهای مسکونی 

مسکن
پیش‌بینی شده در پروانه‌های 
ساختمانی مناطق شهری کشور 
در پاییز1401 از مرز 100هزار واحد عبور کرده 
است. بر اساس آمارهای رسمی، در پاییز سال 

گذشته، 101هزار و ‌878واحد مسکونی در 
مناطق شهری کشور مجوز ساخت دریافت کرده 
و 11هزار و 261واحد آن مرتبط به شهر تهران 

بوده است.
به گزارش همشهری، افزایش قیمت نهاده‌های 

ساختمانی به‌خصوص جهش‌های نجومی قیمت 
زمین با کاربری مسکونی یا ساختمان مسکونی 
کلنگی، یکی از عواملی است که از مسیر کاهش 
قدرت خرید سازندگان مسکن منجر به کاهش 
تولید ساختمان شده است و در این میان، نبود 

شیوه‌های تأمین مالی مدرن برای کمک به 
سازندگان مسکن، زمینه استمرار افول تولید 
مسکن را فراهم آورده است؛ اما روند آمارهای 
مربوط به صدور پروانه‌های ساختمانی از اوایل 

سال قبل به‌تدریج در حال بهبود بوده است.

مسیر مدیریت مصرف آب
  خبر:محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در امور 
آب و آبفا با تأکید بر ضرورت درج میزان مصرف آب 
محصولات کشاورزی روی برچسب کالا، از اجرای 
طرح سراسری نصب کنتورهای هوشمند روی چاه‌های 
کشاورزی در سال‌ جاری خبر داد. او با بیان اینکه دیگر 
نمی‌توان با روش‌های سنتی، بخش آب را مدیریت کرد، 
افزود: نباید از منطقه‌ای که در شرایط خشکسالی قرار 
دارد انتظار برداشت همان میزان آب را داشت که در 
شرایط نرمال نیز به همان میزان آب برداشت می‌شود 
چرا که به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه از چاه‌های آب 
کشاورزی با تشدید پدیده فرونشست زمین روبه‌رو 
شده‌ایم؛ این امر به‌عنوان به صدا درآمدن زنگ خطر، 
فاجعه تمدنی به شمار می‌رود. جوانبخت اعلام کرد: 
امسال وزارت نیرو براساس تکلیف قانونی، اقدامات 
وسیعی را در کنترل برداشت آب از چاه‌های کشاورزی با 
نصب کنتورهای برقی روی این چاه‌ها آغاز خواهد کرد.

  نقد: تردیدی نیست که وضع مصرف در بخش 
کشاورزی به پاشنه آشیل اقتصاد آب تبدیل شده و 
ضرورت دارد تا الگوی آبیاری و الگوی کشت، دچار 
تحول شود؛ به‌گونه‌ای که بهره‌وری محصول با توجه به 
میزان مصرف آب، بهبود یابد. این مهم با توصیه، ممکن 
نخواهد بود و چاره این است که مسیرهای جدیدی برای 
مدیریت مصرف آب به‌ویژه در بخش کشاورزی ایجاد 
شود که برآیند آن کاهش فشار بر منابع آبی ایران به‌ویژه 
منابع آب‌های زیرزمینی باشد. کنترل میزان برداشت 
آب از چاه‌های کشاورزی از مسیر کنتورهای هوشمند 
برق، یکی از همین مسیرهاست که انتظار می‌رود وزارت 
نیرو از انفعال خارج شده و با استفاده از ابزار قانونی در 
این مسیر گام‌های عملیاتی بردارد. چنان‌که اگر روند 
برداشت آب‌های زیرزمینی به شکل فزاینده ادامه یابد، 
در آینده نه چندان دور دیگر آب پایدار برای کشت 
محصول نخواهیم داشت و اقتصاد بخش کشاورزی 
دچار مخاطره خواهد شد. یادمان باشد آینده‌نگری، 
شرط حکمرانی مطلوب آب خواهد بود و آگاهی دادن 

به مردم یک ضرورت است.‌

نقد ‌خبر

بازار سهام

پیشنهاد جسورانه مرکز پژوهش‌های مجلس: برای مهار تورم بساط دلار 28500توماني را جمع کنید

چگونه به جنگ تورم برویم؟ سؤال مهم این 
روزها همین است. راهکارها اما متفاوت و گاه 
در تضاد با یکدیگر است. درست درحالی‌که 
دولت در حال تکمیل پازل نهایی خود برای 
مهار تورم است، انتشار یک گزارش جسورانه 
و شاید در جهت خلاف آنچه روی میز دولت 

و بانک مرکزی قرار دارد، آن‌هم از بازوی 
تحقیقاتی مجلس، نشان می‌دهد هنوز مسیر 
کنترل تورم ناهموار است. شاه‌بیت پیشنهاد 
مرکز پژوهش‌های مجلس این است که به 
عصر دلار 28هزار و 500تومانی باید پایان داد. 
دلاری که سنگ بنای آن از زمان آغاز ریاست 
محمدرضا فرزین بر بانک مرکزی گذاشته شده 
است. پیشنهاد دیگر هم روشن است؛ به دوران 
فعالیت بانک‌های ناسالم و مخرب پایان دهید 

تا مسیر اصلاحات بانکی هموار شود. گزینه 
دیگری که مرکز پژوهش‌های مجلس معرفی 
می‌کند کنار گذاشتن استراتژی قدیمی و 
همیشگی دولت‌ها در قیمت‌گذاری کالاها و 

خدمات به بهانه تورم است.
 به گزارش همشهری، تازه‌ترین گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس 10گام کوتاه و بلند مهار 
تورم را معرفی می‌کند و باید دید واکنش 
بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و 

بودجه که هماهنگ با هم ماموریت دارند تا نرخ 
تورم را تا پایان امسال به محدوده 25درصد 

برسانند، چه خواهد بود. 
آیا به سیاست ارز 28هزار و 500توماني 
پایان می‌دهند، دست از قیمت‌گذاری 
دولتی کالاها و خدمات برمی‌دارند و اراده‌ای 
مشترک بین دولت و مجلس برای صدور 
فرمان ایست به بانک‌های ناتراز و ناسالم 

وجود خواهد داشت؟ 

آرین رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

مسیر مهار تورم در بلندمدتمسیر مهار تورم در کوتاه‌مدت
1(جلوگیری از شوک ارزی و حداقل‌کردن نوسان نرخ ارز

نرخ ارز دستوری را حذف کنید؛ به‌ویژه دلار 28500تومانی
دامنه مجاز رشد و نوسان نرخ ارز در 1402را مشخص کنید

نظام پرداخت‌های بین‌المللی اصلاح و متنوع شود
تقاضاهای احتیاطی واردکنندگان را کم کنید

4(کنترل نقدینگی و نظارت بر کیفیت توزیع آن و تسهیلات بانکی
تسویه بدهی دولت و تامین مالی شرکت‌های دولتی با انتظار اوراق بهادار
نظارت پیشینی بر پرداخت تسهیلات افراد خاص و تسهیلات و تعهدات کلان بانک‌ها

5(اصلاح نظام بانکی و بانک‌های ناسالم
سنجش کیفیت دارایی بانک‌ها، نسبت کفایت سرمایه و اضافه برداشت آنها
پایان دادن به فعالیت بانک‌های شدیدا ناسالم
افزایش سرمایه بانک‌های دولتی
بهادارسازی اموال مازاد بانک‌ها برای مدیریت ریسک نقدینگی

6(توقف سیاست قیمت‌گذاری دولتی کالاها و خدمات
جلوگیری از قیمت‌گذاری‌های ایجاد‌کننده ناترازی در اقتصاد

7(اصلاح ناترازی صندوق‌های بازنشستگی خدمات
انتشار اوراق بابت طلب صندوق‌ها از دولت

2( بالابردن هزینه سفته‌بازی با تقویت حکمرانی ریال
شناسایی روابط اشخاص حقیقی با سامانه ثبت احوال

شناسایی روابط اشخاص تجاری از طریق اداره ثبت
تفکیک حساب‌های تجاری و غیرتجاری و شناسه‌دار‌کردن 

تراکنش‌های ریالی
اشتراک‌گذاری داده‌ها برای مقابله با سفته‌بازی از کانال 

وزارت اقتصاد

3( سیاست‌های پولی بانک مرکزی را نظم دهید
تامین کسری ذخایر بانک‌ها از طریق عملیات بازار و 

تسهیلات قاعده‌مند
واکنش بانک مرکزی به تراکنش‌های کلان مالی دولت

 استفاده از سیاست‌های ارتباطی مناسب 
برای تغییر لنگر اسمی تورم

 برگزاری نشست‌های 
ویژه سیاستگذاری پولی

8(اصلاح ساختار بودجه دولت
افزایش سود بازرگانی جهت جبران کاهش حقوق گمركی
اصلاح نرخ تسعیر ارز نفت و گاز
تامین منابع یارانه نان و خرید تضمینی گندم

9(کاهش حجم نقدینگی موجود
سرعت به پرونده‌های قضایی جهت وصول مطالبات بانک‌ها
جلوگیری از فعالیت واحدهای تولیدی در حریم کلانشهرها
کاهش هزینه وصول مطالبات بانک‌ها از اشخاص

10(تغییر لنگر اسمی تورم
اجرای واقعی نظام ارزی شناور مدیریت شده
شفاف شدن تصمیم‌های بانک مرکزی
انتشار مداوم  تحلیل مسیر کلان اقتصاد

تصویر کشوری از تولید مسکن شهرینمای تولید مسکن شهر تهران

1.561 فقره 
تعداد پروانه‌های صادره‌

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان‌1400

%1.7%30.3

30.626 فقره 
تعداد پروانه‌های صادره

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان‌1400

%0.9%16

11.261 واحد 
تعداد واحدهای پیش‌بینی شده‌

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان‌1400

%12.2%19

101.878 واحد 
تعداد واحدهای پیش‌بینی شده

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان‌1400

%4.1%23.2

1.981.000 مترمربع 
مجموع مساحت پروانه‌های صادره‌

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان‌1400

%12.3%5.9

18.223.000 مترمربع 
مجموع مساحت پروانه‌های صادره

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان‌1400

-%0.9%15

1.269 مترمربع
متوسط مساحت هر پروانه

7.2 واحد
‌متوسط تعداد 
‌واحد مسکونی 
در هر پروانه

595 مترمربع
متوسط مساحت هر پروانه

3.3 واحد
‌متوسط تعداد 
‌واحد مسکونی 
در هر پروانه

بورس به کدام سو خواهد رفت
به‌گفته کارشناسان بازار سهام همچنان در سطح ارزنده‌ای 

است و نزول‌های هفته گذشته تداوم نخواهد یافت

شاخص کل بورس تهران درهفته گذشته 10درصد افت 
کرد و 10هزارمیلیارد تومان نقدینگی نیز از بازارسهام 
خارج شد.کارشناسان معتقدند روند نزولی بورس یک رفتار 
هیجانی بوده و عوامل بنیادی نشان می‌دهد بازارسهام 

همچنان درسطوح ارزنده‌ای است.
به‌گزارش همشهری، درهفته گذشته شاخص کل بورس تهران 
235هزارواحد افت کرد و با 10درصد افت باردیگر به کانال 
2میلیون‌و200هزار واحد بازگشت. شدت نزول بورس در بازار 
سهام به حدی بود که بسیاری از سهامداران را نگران کرد. اکنون 
این پرسش مطرح است آیا روند نزولی بورس ادامه خواهد 
یافت؟ هرچند آمارها از خروج 10هزار میلیارد تومان نقدینگی 
سهامداران حقیقی از بازارسهام حکایت دارد اما گفته‌های 
مقامات بازار سرمایه نشان می‌دهد بخش مهمی از این نقدینگی 
از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت راهی بازار 
اوراق بدهی شده، به این معنی که پول‌های پارک شده در اوراق 
با درآمد ثابت به محض صعود دوباره شاخص، وارد بازار سهام باز 
خواهند شد. ضمن اینکه طبق گفته امیرمهدی صبایی، مدیر 
نظارت بر بورس‌ها حتی در هفته گذشته که شاخص‌های بورس 
روند نزولی داشته، 2هزار میلیارد تومان پول تازه سهامداران 
وارد بورس شده است. کارشناسان انتظار دارند بازار سهام در 

هفته جاری به تعادل برسد.

 بلیت هواپیما‌‌در هزارتوی تصمیم‌گیری
بازار بلیت هواپیما شرایط نامساعدی را تجربه می‌کند. درحالی‌که 
شرکت‌های هواپیمایی منکر کاهش عرضه یا افزایش قیمت فروش 
بلیت هستند، مسافران باید بلیت را با قیمت‌های گزاف و از واسطه‌ها 
خریداری کنند. این موضوع باعث شده تا رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری در نامه به سازمان تعزیرات حکومتی خواستار برخورد با 

کانال‌ها و سایت‌های متخلف شود؛ اما اصل ماجرا چیست؟
از سال 1394در راستای اجرای ماده ۱۶۱ قانون برنامه پنجم 
توسعه، قیمت‌گذاری دستوری برای بلیت هواپیما منتفی شد و 
قاعده‌ای برای آزادسازی قیمت بلیت در چارچوب نرخنامه مصوب 
مدنظر قرار گرفت. براساس این نرخنامه، بازه قیمتی مشخصی برای 
فروش بلیت در یک مسیر مشخص تعیین شده بود و شرکت‌های 
هواپیمایی در فضایی رقابتی و به فراخور عرضه و تقاضا، نسبت به 
فروش صندلی‌های هر پرواز اقدام می‌کردند. طبیعتاً در این فرایند، 
شرکت‌ها در زمان کاهش تقاضای سفر مجبور به عرضه بلیت با 
کمترین قیمت مصوب بودند و در زمان افزایش تقاضا مانند ایام 
نوروز، بهای بلیت خود را تا حداکثر نرخ مصوب بالا می‌برند. گرچه 
در این فرایند نیز به‌واسطه محدودیت‌های تحریم و زمینگیر شدن 
ناوگان، امکان اختلال در دوره‌های افزایش تقاضای سفر وجود داشت 
و بلیت‌فروشی در بازار سیاه با نرخ بالاتر از مصوبه مشاهده می‌شد اما 

از مجموع جهات توانسته بود فضای بهتری ایجاد کند. 
شرکت‌های هواپیمایی نیز در این وضعیت قدرت بیشتری برای 
سودسازی و به‌تبع آن رسیدگی به ناوگان خود داشتند. در ادامه، 
با وقوع موج‌های تورمی از سال 1397، اجرای قاعده اجرایی برای 
آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در حالی ادامه پیدا کرد که دولت وقت 
مانع از تعدیل این نرخنامه به‌تبع تورم و رشد هزینه‌ها بود. درنتیجه 
آشفتگی بازار فروش بلیت در دوره‌های افزایش تقاضای سفر بیشتر 
شد و افراد بیشتری مجبور شدند در دوره‌های خاص بلیت خود را از 
واسطه‌ها و با قیمت‌های بالاتر خریداری کنند. در این میان، همزمان 
با سرکوب قیمت در نرخنامه بلیت هواپیما، از اسفند 1398به‌واسطه 
شیوع کرونا، شرایط بدتری برای شرکت‌های هواپیمایی رقم خورد. 
آنها مجبور شدند باوجود کاهش تقاضای سفر هوایی، همچنان 

پروازهای خود را با 60درصد ظرفیت ادامه دهند. 
در ماه‌های اخیر نیز افزایش قیمت بلیت هواپیما به ستاد تنظیم بازار 
ارجاع شده اما اعلام نرخ‌های جدید‌، در بوروکراسی این ستاد معطل 
مانده و بازار به‌دست واسطه‌هایی افتاده است که خوب می‌دانند 

چطور بلیت هواپیما را با سودهای نجومی به مردم بفروشند.‌

رشد 50درصدی قیمت عسل 
نگاهی به آخرین تغییرات قیمت عسل برندهای مختلف 
تداوم رشد قیمت این محصول را در ماه‌های اخیر نشان 
می‌دهد. به‌گزارش همشهری، مقایسه قیمت‌های دی‌ماه 
پارسال با نرخ‌های امروز نشان می‌دهد بعضی از برندها در 
‌4ماه اخیر بین 40 تا 50درصد گران‌تر شده‌اند. قیمت عسل 
در یک ‌سال منتهی به دی‌ماه پارسال نیز رشد 100درصدی 
داشت. میانگین قیمت عسل از کیلویی 130هزار تومان در 
فروردین پارسال، امروز به حدود 280 تا 300هزار تومان 
رسیده و عسل‌های ارگانیک تا کیلویی 400هزار تومان نیز 

به فروش می‌رسند.

بازار

قیمت بعضی انواع عسل در سوپرمارکت‌های تهران

 قیمت‌ها به تومان نوع محصولبرند

154.000عسل گون390گرمیآبشن 

495.000عسل گون 960گرمیاورازان

380.000عسل کوهستان 1.8کیلوییشیگوار 

1.5290.000کیلوییآذرکندو 
سرآمد 
2400.000کیلوییخوانسار 

27061.000گرمیبیژن

500195.000گرميمدا 

27072.500گرمیبرتر 

33060.000گرمیدکتر نیک 

680212.000گرمیبه نیک

215.000رویال طلایی 900گرمیخوانسار 

308.000خوانسار 1.3کیلوییکندو 

472.000خوانسار 2کیلوییکندو

علت نزول: ترس سهامداران بورس
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس: 
روند نزولی اخیر بورس طبیعت بازار است. 
بعد از رشد بازار از آبان تا اردیبهشت، 
رشد ۶۰درصدی را تجربه کرده‌ایم. در 
هفته‌ گذشته هیچ اتفاق بنیادینی در اقتصاد نیفتاده که به 
روند نزولی بورس منجر شود. یکی از عامل‌های مهم این روند 
ترس سهامداران بود. ترسی که به‌نوعی نتیجه سرمایه‌گذاری 
در بازارهایی غیراز بازار سرمایه است. اصلاح اخیر به تخلیه 
هیجان‌ها منجر شد. شرایط بازار نگران‌کننده نیست. فکر 

می‌کنیم بازار با تعادل به‌کار خودش ادامه خواهد داد.

رشد بورس حتمی است
مهدی رباطی،کارشناس بازار سرمایه: 
نزول بورس در هفته گذشته هیجانی 
بود که علت آن نیز به شتاب رشد در 
‌2ماه گذشته‌بازمی‌گردد. در حال حاضر 
نیز بازار حباب ندارد و همچنان انتظار رشد قیمت در بسیاری 
از شرکت‌های سودساز وجود دارد. رشد بازار سهام در ماه‌های 
آینده حتمی و قابل پیش‌بینی است زیرا امکان رشد درآمد 
عملیاتی بسیاری از شرکت‌های بورس وجود دارد ضمن اینکه 
فصل مجامع نزدیک است و شرکت‌ها در این دوره سودهای 
جذابی تقسیم خواهند کرد؛ بنابراین قطع به یقین می‌توان 

بازار سهام را ارزنده و جذاب دانست.

بازار سهام همچنان ارزنده است
امیر اعتمادی، کارشناس بازار سرمایه:

سال۹۹ یکی از استثنائات تاریخ بورس 
بود و مقایسه بازار سهام در شرایط فعلی 
با آن سال توجیه ندارد زیرا تهدیدی 
از جانب محرک‌های کلیدی بازار یعنی انتظارات تورمی و 
نرخ دلار، برای بازار وجود ندارد. همچنین بررسی نسبت 
قیمت به درآمد )p/e( و ارزش بازار به درآمد )p/s( نشان 
می‌دهد بازار در سطح ارزنده‌ای است بنابراین چشم‌انداز 
مثبت گزارش‌های مالی شرکت‌ها در ماه‌های آینده می‌تواند 
سرمایه‌گذاران را به سرمایه‌گذاری در بورس ترغیب کند. 
انتظار می‌رود پس از فصل مجامع روند صعودی متعادلی را 

در بازار سهام شاهد باشیم.

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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اکران آنلاین »غریب« به کارگردانی 
محمدحسین لطیفی و تهیه‌کنندگی حامد 
عنقا که از چهارشنبه بیستم اردیبهشت‌ماه 

آغاز شده بود، رکورد تماشای آنلاین را 
شکست. مطابق آمارهای موجود در اکران 
آنلاین، فیلم »غریب« آمار بیشترین تماشای 
آنلاین در میان اکران‌ آنلاین فیلم‌های 
سینمایی در ‌۳۰ماه گذشته »فیلیمو« را 
شکسته است. این اثر سینمایی در اکران 

آنلاین فیلم‌های غیرکمدی، رکورد فروش 
و تماشای برخط را به‌خود اختصاص داد و 
توانست در ۲۴ساعت نخست پخش، نزدیک 
به یک‌میلیاردو۳۰۰ میلیون تومان فروش 
داشته باشد. این رکورد تا پیش از این در 
اختیار فیلم »شنای پروانه« بود که در 

۲۴ساعت نخست اکران آنلاین، حدود یک 
میلیارد و 200 میلیون تومان فروش داشت. 
رتبه سوم و چهارم فروش در ‌۳۰ماه گذشته 
نیز به‌ترتیب برای فیلم‌های تی‌تی و علفزار 
با فروش یک‌میلیاردو100میلیون تومان 

بوده است.

رکورد شکنی 

مسعود پویاگزارش
روزنامه‌نگار
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 کن هفتاد و ششم 
زیر سایه اعتصاب نویسندگان هالیوود

تقریظ رهبر معظّم انقلاب بر کتاب 
»خاتون و قوماندان«

درحالی‌که شهر کن آماده پذیرایی از فعالان عرصه سینما در 
جشنواره فیلم کن می‌شود، گمانه‌زنی‌های متعددی درباره 
آینده صنعت فیلم‌سازی به واسطه اعتصاب نویسندگان 

آمریکا از سوی فعالان سینما مطرح شده است.
به‌گزارش تسنیم، درحالی‌که کمتر از 5روز تا آغاز جشنواره 
فیلم کن در فرانسه باقی مانده، مسئولان برگزاری این 
جشنواره برای پذیرایی از ستارگان سینمایی جهان آماده 
می‌شوند و محل برگزاری این جشن در کنترل شدید امنیتی 
قرار دارد. سایه سنگین اعتصاب‌ نویسندگان آمریکا بر این 
مراسم کاملا مشهود است و گروهی از منتقدان و فعالان 
عرصه سینما معتقد هستند که این اعتصاب‌ها می‌تواند 
فرش قرمز کن را تحت ‌تأثیر قرار دهد. برخی از منتقدان بر 
این باورند که اگر تا پایان خردادماه امسال این اعتصاب‌ها 
به پایان نرسد و دوباره نویسندگان دست به قلم نشوند 
احتمال تعطیلی بسیاری از برنامه‌های تلویزیونی وجود دارد؛ 
درحالی‌که پروژه‌های سینمایی هنوز برای رسیدن به مرز 

هشدار، فاصله دارند.
این گروه تأکید می‌کنند با درنظر گرفتن اینکه بسیاری از 
قراردادهای سینمایی از گذشته منعقد و فیلمنامه‌ها قبلا 
تحویل داده شده هنوز نمی‌توان نسبت به بروز چالش در 
این زمینه اظهارنظر کرد، اما درباره برنامه‌های تلویزیون 
موضوع متفاوت است چون اغلب اسکریپت‌ها کوتاه‌مدت و 
برنامه‌های تلویزیونی در دوره‌های زمانی کوتاه‌مدت نیازمند 
متون جدیدی هستند که اگر نویسندگان دوباره شروع 

به‌کار نکنند مشکلات زیادی در این زمینه ایجاد می‌شود.

حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای )مدّظلّه‌العالی( بر کتاب خاتون 
و قوماندان تقریظ فرمودند.

 متن تقریظ مقام معظم رهبری به شرح زیر است: »بسمه تعالی
ـ سلام خدا بر شهید عزیز علیرضا توسّلی، مجاهد مخلص 
فداکار و بر همسر پرگذشت و صبور و فرزانه‌ او خانم امّ‌البنین. 
حوادث مربوط به مهاجران افغان را که در این کتاب آمده است 
از هیچ منبع دیگری که به این اندازه بتوان به آن اطمینان 
داشت دریافت نکرده‌ام. برخی از آنها جداً تاثرانگیز است، ولی 
از سوی دیگر حرکت جهادی فاطمیون افتخاری برای آنها و 
همه‌ افغان‌ها است.دی ۱۴۰۱« کتاب »خاتون و قوماندان« 
از مجموعه کتابهای تاریخ شفاهی زنان قهرمان؛ روایت زندگی 
ام‌البنین حسینی همسر شهید علیرضا توسلی )ابوحامد( 
فرمانده لشکر فاطمیون؛ به قلم مریم قربان‌زاده است که اکنون 

در نمایشگاه کتاب در دسترس عموم قرار دارد.

آل‌پاچینو بازیگر فیلم جانی‌دپ شد 

آل‌پاچینو در فیلم زندگینامه‌ای مودیلیانی به کارگردانی 
جانی‌دپ بازی خواهد کرد. به گزارش مهر، به نقل از هالیوود 
ریپورتر، فیلم زندگینامه‌ای آمادئو مودیلیانی که جانی‌دپ 
کارگردان آن خواهد بود با بازی آل‌پاچینو شکل می‌گیرد. 
»ریکاردو اسکامارسیو« و »پی‌یر نینی« هم بازیگران فیلم 
هستند. این فیلم با تمرکز بر زندگی نقاش ایتالیایی آمادئو 
مودیلیانی که نزد دوستانش به‌عنوان »مودی« شناخته 
می‌شد و بر مبنای فیلمنامه »یرزی و مری‌کرومولوفسکی« 
که با اقتباس از نمایشنامه‌ای با عنوان »مودیلیانی« نوشته 
»دنیس مک‌اینتایر« نوشته شده، ساخته می‌شود. در 
این فیلم ۲روز از زندگی نقاش در سال۱۹۱۶ در پاریس 
تصویر می‌شود و در خلاصه آن آمده است: »مودی که 
در حال فرار از دست پلیس است، می‌خواهد حرفه‌اش و 
شهر را ترک کند. »موریس اوتریلو« هنرمند فرانسوی، 
»چیم ساوتین‌بلاروس« و محبوب انگلیسی وی »بئاتریس 
هستینگز« نیز او را همراهی می‌کنند. مودی از دوست 
لهستانی‌اش »لئوپولد زبورفسکی« که دلال آثار هنری است 
مشاوره می‌خواهد و همه به‌هم‌ریختگی وقتی به اوج خود 
می‌رسد که با مجموعه‌داری روبه‌رو می‌شود که می‌تواند 
زندگی‌اش را تغییر دهد.« اسکامارسیو در این فیلم نقش 
مودیلیانی را ایفا می‌کند و نینی در نقش موریس اوتریلو 
ظاهر می‌شود. آل‌پاچینو که پیش از این با دپ در فیلم »دانی 
براسکو« هم‌بازی بوده در نقش مجموعه‌دار هنری جلوی 

دوربین می‌رود.

نقل‌قول‌خبر

سینمای جهان

درگذشت حسین زمان
حسین زمان، خواننده موسیقی 
پاپ کشورمان صبح پنجشنبه 
۲۱ اردیبهشت‌ماه از دنیا رفت. 
او پس از طی دوره‌ای بیماری 
در ۶۴ سالگی درگذشت. مراسم 
تشییع پیکر حسین زمان ـ خواننده موسیقی پاپ ـ 
صبح جمعه )۲۲ اردیبهشت ماه( در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا)س( برگزار شد. به گزارش ایسنا، این 
مراسم با حضور اعضای خانواده، نزدیکان و دوستان 
و همچنین جمعی از علاقه‌مندان این هنرمند عرصه 
موسیقی همراه بود. هادی خانیکی، محمدمهدی 
گورنگی، صابر جعفری، حمید خزایی، چنگیز حبیبیان، 
مهوش وقاری، مهدی یراحی، مانی رهنما، امیر بکان، 
محسن میردامادی، حمیدرضا نوربخش و باربد بابایی  
ازجمله حاضران در قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( 

برای آخرین وداع با حسین زمان بودند.

یاد

جشنواره

رهبری

»عطر آخر اردیبهشت«؛ فیلم زنانه‌ای 
که مردانش بد نیستند

بهاره رهنما، کارگردان فیلم »عطر آخر 
اردیبهشت«: خشونت زنان، علیه زنان 
را خود زن ایجاد می‌کند. خیانت، نوعی 
اسیدپاشی روانی است. این فیلم با 
جنسی از حوزه زنان، نخستین فیلم 
زنانه‌ای است که مردان در آن آدم‌های 
بدی نیستند، اما در آن حرف‌های زنانه با 

صدای بلندتری بیان می‌شود. 

دوست ندارم مردم به کارم بخندند 
نگین صدق گویا: محدودیت‌هایی که امروز 
در سوژه، قصه، میزانسن، طراحی صحنه و 
لباس، کارگردانی و… اعمال می‌شود، به 
اثر بسیار ضربه می‌زند. به این دلایل من 
ترجیح می‌دهم تا جای ممکن سر کار نروم. 
وقتی من از همان ابتدا ایرادات منطقی در 
کار و قصه می‌بینم، ترجیح می‌دهم سر آن 
کار نروم چون می‌دانم زمانی که سریال 
پخش شود، ممکن است مردم حتی به 

دیالوگ‌ها بخندند. /صبا
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اکران آنلاین؛ ظرفیتی که به کمک سینما آمده است

اکران آنلاین؛ ناجی سینما 
همه‌‌چیز با پاندمی کرونا آغاز شد. با اعلام رسمی ورود کرونا به ایران، اکران 
سینماها رسما به کما رفت. در اسفند۹۸ عملا دیگر اکرانی در کار نبود و 
سینمایی‌ها به‌عنوان راه‌حل جایگزین به اکران آنلاین رسیدند. در واقع قرار 
شد اکران آنلاین به‌عنوان ناجی سینمای ایران وارد میدان شود. با توجه به 
فضای عمومی جامعه در ماه‌های اولیه ورود کرونا به ایران، دیگر چیزی به نام 
اکران در سینماها نمی‌توانست معنا داشته باشد؛ اتفاقی که نه فقط در ایران 
که در همه جای دنیا رخ داده بود. از آمریکا و کشورهای اروپایی تا چین و هند؛ 
همه‌جا کرکره سینماها پایین بود. در چنین شرایطی اکران آنلاین، نسخه‌ای 

شفابخش برای زنده ماندن سینما، محسوب می‌شد.

خط‌شکنی با »خروج« حاتمی کیا
فروردین۹۹ خبر رسید که سازمان اوج تصمیم گرفته »خروج« ساخته ابراهیم 
حاتمی کیا را به‌ صورت آنلاین اکران کند. خروج که نخستین‌بار در بهمن۹۸ و 
در سی‌وهشتمین جشنواره فیلم فجر به‌نمایش درآمده بود، از ۲۵فروردین۹۹ 
به‌صورت آنلاین عرضه شد و چند ساعت بعد رسانه‌ها خبر قاچاق شدن 
خروج را منتشر کردند. همه از ناامن بودن بستر آنلاین مطلع بودند و سازمان 
‌اوج و حاتمی کیا با اطلاع از این موضوع، با خروج خط‌شکنی کردند و وارد

میدان شدند.

وقتی ناجی قربانی شد 
در آبان۹۹ خبرگزاری مهر گزارشی درباره اکران آنلاین منتشر کرد که 
ورودی‌اش این بود: »اکران آنلاین« که به‌عنوان نسخه جایگزین سالن‌های 
سینما در دوران تعطیلات کرونایی، قرار بود ناجی سینمای ایران باشد، 
خود قربانی بی‌تدبیری مدیران و فقدان بسترسازی صنفی برای ادامه حیات 

شده است!

بازگشت در عصر رونق پلتفرم‌ها
داستان اکران آنلاین در یکی، دو سال اخیر با حضور پررنگ پلتفرم‌ها 
شکل دیگری به‌خود گرفته است. مشکل قاچاق همچنان پابرجاست ولی 
شرایط مثل انتهای دهه۹۰ بحرانی نیست. عادت مخاطب در مراجعه به 
پلتفرم‌ها باعث شده تا فیلمی چون »غریب« در همان نخستین ساعات 

اکران آنلاین‌اش، رکورد شکنی کند. اقبال عمومی مخاطبان به اکران 
آنلاین البته مسبوق به سابقه است. مثل استقبال قابل توجه مردم 
از عرضه کمدی پرفروش »دینامیت«. حالا اکران آنلاین به 

یاری سینما آمده است.‌
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گزارش حادثه دوم نیز عصر پنجشنبه به 
تیم جنایی و آتش‌نشانان پایتخت اعلام 
شد. محل حادثه یک مغازه خشکشویی و اتوشویی 
در خیابان سهروردی بود؛ مغازه‌ای به وسعت 20متر 
که در طبقه همکف ساختمانی 2طبقه قرار داشت.

جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران به 
همشهری گفت: این انفجار به 2 مغازه و 4دستگاه 
خودرو خسارت وارد کرد.در این میان 4نفر نیز 
مصدوم شدند که مصدومان برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافتند. دقایقی پس از انتقال 

مصدومان، خبر رسید که یکی از آنها جانش را از 
دست داده است. گزارش مرگ مرد جوان به قاضی 
محمد‌رضا صاحب‌جمعی، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد و او دستور تحقیقات در‌این‌باره را صادر 
کرد. بررسی‌های اولیه نشان داد که نقص دیگ بخار 
و عمل نکردن سوپاپ اطمینان آن باعث بروز انفجار 
شده است. به دستور بازپرس شعبه ششم دادسرای 
جنایی تهران، کارشناس آتش‌نشانی و بازرس اداره 
کار برای مشخص کردن علت اصلی حادثه وارد 

عمل شدند و تحقیقات تکمیلی ادامه دارد.

انفجار در خشکشویی

آتش در تعمیرگاه

به گزارش همشهری، نخستین حادثه 
که آتش‌سوزی بود، صبح پنجشنبه در 
خیابان کوهک حوالی دریاچه خلیج‌فارس رخ داد. 
به‌گفته جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران، 
به‌دنبال این حادثه آتش‌نشانان 3ایستگاه راهی آنجا 
شدند. آتش‌سوزی در تعمیرگاه خودرو که 180متر 
مساحتش بود رخ داده و خسارات زیادی به بار آورده 
بود. در این حادثه آتش به 4خودرو سرایت کرده بود که 
آتش‌نشانان به مهار حریق پرداختند. در ادامه عملیات 
پیکر بی‌جان مردی جوان که داخل چاله آسانسور 
تعمیرگاه بود بیرون کشیده شد که در ادامه بررسی‌ها 
مشخص شد بر اثر سوختگی جان خود را از دست داده 

است. این آتش‌سوزی به مصدومیت مرد دیگری منجر 
شده بود که توسط اورژانس به بیمارستان منتقل 
شد اما به‌رغم تلاش پزشکان روی تخت بیمارستان 
فوت شد تا تعداد قربانیان این آتش‌سوزی به ‌2نفر 
برسد. با مرگ این دونفر، حادثه به قاضی محمد‌رضا 
صاحب‌جمعی، بازپرس جنایی تهران اعلام و به دستور 
او کارشناس آتش‌نشانی و بازرس اداره کار راهی 
محل حادثه شدند تا علت اصلی این حادثه مرگبار را 
مشخص کنند.تحقیقات اولیه کارشناسان حکایت از 
آن دارد که روغن‌هایی که کف مکانیکی ریخته شده 
بود منجر به وقوع این حریق مرگبار شده است. با وجود 

این تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

مردی با کرایه یک آمبولانس خصوصی، همسر سابقش را 

دادسرا
گروگان گرفت تا او را مجبور به ازدواج مجدد کند.

به‌گزارش همشهری، چند روز قبل رانندگانی که از اتوبانی 
در پایتخت عبور می‌کردند متوجه صحنه عجیبی شدند. زنی جوان که داخل 
آمبولانس بود، با مشت به شیشه‌های آمبولانس می‌کوبید و درخواست کمک 
می‌کرد. یکی از شاهدان به گمان اینکه برای زن جوان اتفاقی افتاده است، به 
تعقیب آمبولانس پرداخت. او همزمان پلیس را خبر کرد و لحظاتی بعد با 
ماشین، جلوی آمبولانس پیچید و آن را متوقف کرد. اما همان لحظه راننده 

آمبولانس پیاده شد و پا به فرار گذاشت.
با حضور پلیس و اورژانس، زن جوان که داخل آمبولانس گروگان گرفته شده و 
زخمی بود به بیمارستان انتقال یافت. از سوی دیگر مشخص شد که آمبولانس، 
خصوصی است و گروگانگیر )راننده فراری( که در یک مرکز درمانی کار می‌کرده 
آن را کرایه کرده بود. مأموران برای کشف حقیقت به تحقیق از زن جوان 
پرداختند. او گفت که گروگانگیر شوهر سابقش بوده و توضیح داد: من و میلاد 
هر دو در یک مرکز درمانی کار می‌کردیم و همکار بودیم. او از من خواستگاری 
کرد و زندگی مشترک‌مان شروع شد اما دوام زیادی نداشت و پس از گذشت 
‌9ماه به‌دلیل اختلافاتی که داشتیم از او طلاق گرفتم. با این حال او دست از 
سرم برنمی‌داشت و روز حادثه به بهانه اینکه قصد تحویل وسایل شخصی‌ام 
را دارد با آمبولانس به سراغم آمد. اما به محض سوار شدن به ماشین، با چاقو 
تهدیدم کرد و مرا گروگان گرفت. او می‌گفت که باید دوباره با او ازدواج کنم. 
در این مدت مدام کتکم می‌زد و وقتی دید حاضر به ازدواج مجدد با او نیستم، 
خواست همه اموالم را به او بدهم. او طلاهای همراهم را گرفت و قصد داشت با 
آمبولانس مرا به اطراف تهران برده و در جایی زندانی و مجبور به ازدواج مجدد 

کند که با کوبیدن به شیشه از رانندگان عبوری کمک خواستم و یکی از آنها به 
دادم رسید و میلاد فرار کرد.

دستبرد میلیاردی 
با شکایت این زن تحقیقات در این پرونده به دستور بازپرس 

شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت شروع شده بود تا 
اینکه بار دیگر راهی اداره پلیس شد و خبر از دستبرد 
میلیاردی به خانه‌اش داد. او گفت: وقتی در خانه نبودم، 
شوهر سابقم وارد آنجا شده و حدود 5میلیارد‌تومان 
طلا و جواهر، یورو، لوازم باارزش و چک از آنجا سرقت 
کرده و چک‌ها را در بازار خرج کرده است. پس از ثبت 
اظهارات این زن، مأموران راهی خانه او شدند و در 
بررسی دوربین‌های مداربسته مشخص شد که میلاد 
)شوهر سابق شاکی( به همراه یکی از دوستانش 
وارد ساختمان شده و نقشه سرقت را اجرا کرده 

است. همدست وی دستگیر شد اما در بازجویی‌ها گفت 
که اطلاعی از سرقت نداشته است. او گفت: من اصلا خبر 
نداشتم که میلاد از همسرش جدا شده و قصد سرقت از 
خانه او را دارد. او از من خواست که در جابه‌جایی مقداری 
وسایل کمکش کنم و من هم قبول کردم. پس از آن هم 
مبلغی به‌عنوان دستمزد به من داد و دیگر خبری از او 
ندارم. بنابراین گزارش، تحقیقات برای دستگیری میلاد 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

 پرونده قاتلان شهید الداغی
در دادگاه

13روز پس از شهادت حمیدرضا الداغی، مرد جوانی که در 
دفاع از دختری بی‌پناه در برابر اوباش به طرز ناجوانمردانه‌ای 
به شهادت رسیده بود، پرونده عاملان این جنایت با صدور 

کیفرخواست به دادگاه فرستاده شد.
به گزارش همشهری، اوایل اردیبهشت‌ماه فیلمی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد که روایتگر حادثه‌ای هولناک در یکی از 
خیابان‌های سبزوار بود. این فیلم نشان می‌داد که 2 پسر جوان 
مزاحم دختری شده و با تهدید چاقو قصد دارند او را با خود 
ببرند. ادامه این فیلم نشان می‌داد که مرد جوانی که متوجه 
این ماجرا شده بود از آن سوی خیابان خودش را رسانده و در 
دفاع از دختر جوان با 2 جوان مزاحم درگیر می‌شود. در جریان 
این درگیری 2پسر شرور که هر دو چاقو در دست داشتند با 
ضرباتی که به جوان فداکار زدند او را به شهادت رساندند. انتشار 
این فیلم بازتاب گسترده‌ای داشت و افکار عمومی را به‌شدت 

جریحه‌دار کرد.
در ادامه معلوم شد جوان فداکار حمیدرضا الداغی نام دارد 
که آن لحظه در انتظار پایان کلاس آموزشی دخترش جلوی 
آموزشگاه ایستاده بود که با دیدن این صحنه غیرتش اجازه 
نداد تماشاچی صحنه آزار 2 جوان چاقو به‌دست باشد. شاید 
به همین دلیل بود که بعد از این حادثه هشتگ شهید غیرت به 
یکی از داغ‌ترین هشتگ‌ها در شبکه‌های اجتماعی تبدیل شد 
و همه به تحسین فداکاری شهید الداغی پرداختند و خواستار 

مجازات قاتلان شدند.
یک روز پس از این حادثه تلخ بود که پلیس از دستگیری 
متهمان خبر داد. یکی از آنها پسری 17ساله بود که پیش از این 
در 14سالگی نیز در یک پرونده قتل دست داشت و توانسته بود 
با سپردن وثیقه از زندان آزاد شود. دومین نفر نیز پسری 21ساله 
و از مجرمان سابقه دار سبزوار بود. بازجویی‌ها از متهمان برای 
روشن شدن پشت پرده این جنایت آغاز شد و تحقیقات در 
این‌باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام پس از گذشت 13روز 

کیفرخواست پرونده صادر شد.
غلامعلی صادقی، رئیس‌کل دادگستری خراسان رضوی در 
این‌باره گفت: بلافاصله پس از وقوع این حادثه پرونده‌ای در 
حوزه قضایی سبزوار تشکیل و اقدامات لازم به‌صورت ویژه 
زیرنظر دادستان شهرستان آغاز و پس از گذشت ۱۰ ساعت 
از زمان وقوع ضاربان دستگیر شدند. صادقی در ادامه گفت: 
دستگاه قضایی خود را متعهد به حمایت از مجریان قانون و 
آمران به معروف و ناهیان از منکر می‌داند و بر همین اساس به 
پرونده این شهید بزرگوار نیز به‌صورت ویژه در دادسرای عمومی 
و انقلاب سبزوار رسیدگی شد و با گذشت ۱۳ روز کار فشرده 
قضایی کیفرخواست متهمان پرونده صادر و بلافاصله برای ادامه 

رسیدگی به دادگاه ارسال شد.
او درباره جزئیات کیفرخواست گفت:‌ مطابق کیفرخواست 
صادر‌شده توسط دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان سبزوار 
متهم ردیف اول این پرونده متهم است به: مباشرت در ارتکاب 
قتل عمدی شهید حمیدرضا الداغی و نیز ارتکاب جرح عمدی 
با چاقو، مشارکت در ایراد جرح عمدی با سلاح سرد، آدم ربایی، 
مزاحمت برای بانوان، اخلال در نظم و آسایش عمومی و تظاهر 
به تهدید در ملأ عام. متهم ردیف دوم نیز متهم است به: معاونت 
در قتل عمدی شهید حمیدرضا الداغی، ارتکاب جرح عمدی با 
چاقو، مشارکت در ایراد جرح عمدی با چاقو، تظاهر و تهدید با 
چاقو در ملأ عام و اخلال در نظم و آسایش عمومی. طبق این 
کیفرخواست برای متهمان اشد مجازات درخواست شده است.

براساس این گزارش قرار است بعد از انجام تشریفات قانونی 
به‌زودی در دادگاه به اتهامات متهمان رسیدگی شود.

 

اسرار مرگ عجیب دختر جوان 
وقتی جسد دختری جوان کنار فنس‌ها پیدا شد، به‌نظر رسید 
که به قتل رسیده است اما دوربین مداربسته اسرار مرگ عجیب 
او را فاش کرد. به‌گزارش همشهری، بامداد دیروز به قاضی 
محمدرضا صاحب‌جمعی بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که جسد دختری جوان در محوطه‌ای حوالی چیتگر افتاده و 
مرگ او به‌دلیل خفگی است. تیم جنایی راهی محل حادثه شد 
و تحقیقات کلید خورد. جسد دختر جوان که حدودا 25ساله 
بود کنار فنس‌ها افتاده و بند کیف به دور گردنش پیچیده 
شده بود. در آنجا پروژه‌ای در حال ساخت بود و دور تا دور 
محوطه فنس‌کشی شده بود. جسد درست کنار فنس‌ها افتاده 
بود و یکی از ساکنان برج‌های آن محدوده چشمش به جسد 
افتاده و پلیس را خبر کرده بود. شواهد اولیه حکایت از این 
داشت که دختر جوان به قتل رسیده است اما در آنجا دوربین 
مداربسته‌ای وجود داشت که بازبینی تصاویر آن، اسرار مرگ 
مرموز دختر جوان را فاش می‌کرد. در این شرایط مأموران به 
سراغ دوربین رفتند و پس از بازبینی تصاویر، مشخص شد که 
جنایتی صورت نگرفته و مرگ دختر جوان یک حادثه بوده 
است. آنطور که تصاویر نشان می‌داد، دختر جوان حدود ساعت 
2 بامداد به سمت فنس‌ها که حدود 2 متر ارتفاع داشت رفته و 
قصد داشت از بالای آن عبور کرده و وارد محوطه شود. او چندبار 
برای بالا رفتن از فنس‌ها تقلا کرده و در مرحله آخر کیفش را 
دور گردنش انداخت تا راحت‌تر از فنس‌ها بالا برود و خودش را 
به آن‌طرف برساند که ناگهان اتفاق تلخی افتاد؛ دختر جوان 
تعادلش را از دست داد و بند کیف دورگردنش پیچیده شد و 
تا چند دقیقه به حالت معلق قرار گرفت. این اتفاق باعث شد تا 
بند کیفی که دور گردنش پیچیده شده بود باعث خفگی وی 
شود و جانش را از دست بدهد. با مشخص شدن اسرار مرگ 
تلخ دختر جوان، بازپرس جنایی دستور انتقال جسد وی به 
پزشکی قانونی را صادر کرد. از سوی دیگر هویت وی فاش 
شد اما هنوز مشخص نیست که وی به چه دلیل قصد داشته 
از فنس‌ها عبور کند و خودش را به محوطه برساند. تحقیقات 

در این‌باره ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

سنوات بازنشستگان آموزش و پرورش واریز نشد
مدت‌هاست از بازنشستگی من می‌گذرد و هنوز خبری از واریز 
سنوات بازنشستگی من نیست. با پیگیری‌های بسیار معلوم 
شد شهریورماه امسال سنوات این قشر پرداخت می‌شود و 
می‌گویند رتبه بندی‌ها باید تکمیل شود و درواقع رتبه‌بندی 
را بهانه این تأخیر کرده‌اند. در این فاصله همسرم نیز از 
صداوسیما بازنشسته شده و از قرار معلوم پرداخت سنوات 
وی نیز 2سال زمان می‌برد. سؤال این است که اولا چرا این 
همه تأخیر و تضییع حقوق. در ثانی پول 2سال دیگر به اندازه 

امروز ارزش دارد ؟ 
فخاری از تهران 

احیای حقابه ایران از هیرمند نیازمند پیگیری جدی است
حقابه ایران از هیرمند در طول دهه‌ها وجود داشته است 
و چیز جدیدی نیست که نیاز باشد مسئولان درخصوص 
آن مدام  نظر بدهند. یک حقی از دیر باز بوده و اکنون هم 
هست با این تفاوت که در نتیجه مماشات کشور همسایه این 
حقابه قطع شده و به نقاط دیگری جاری می‌شود. مسئولان 
محکم در مذاکرات بر حق کهن سرزمین اصرار کرده و آن 
را پس بگیرند تا استان سیستان و بلوچستان از این وضعیت 

رهایی یابد.
میرشکار از زاهدان 

کرایه مسیر صادقیه به پرند چند برابر شده است
بعد از اعلام قیمت‌های جدید کرایه تاکسی و اتوبوس یکباره 
قیمت کرایه صادقیه به پرند 2 برابر شد درحالی‌که رقم 
اعلامی مصوب شورای شهر از این کمتر است. بسیاری افراد 
ازجمله قشرکارگر واقعا توان پرداخت این کرایه‌های 2برابری 
را ندارند و هر روز بین راننده و مسافران دعوا و جنگ اعصاب 

است. لطفا بر رعایت حقوق مسافران نظارت شود.
طاهری ازپرند تهران 

مشکل مسکن نیازمند ورود جدی مسئولان ارشد است
شرایط مسکن بسیار نگران‌کننده است و به‌نظر جا دارد 
مسئولان برای هر خانواده یک مسکن، اقدامی انقلابی 
کنند و اجازه ندهند هر روز بر تعداد افراد بی‌خانه افزوده 
شود. هم‌اکنون رهن و اجاره یک خانه در وسط تهران 
برای هر کسی مقدور نیست و قشر خاصی می‌توانند 
در این محدوده خانه اجاره کنند. اگر موضوع مسکن 
و وضعیت اجاره و رهن به درستی مدیریت نشود در 
آینده نزدیک معضلات اجتماعی بسیاری دامن جامعه 

را خواهد گرفت.
دلاوری از ملایر

قیمت نان در دید مشتریان نصب شود
اداره تعزیرات نظارت جدی کند که نانواها قیمت نان را در 
داخل نانوایي‌ها در مقابل دید مشتری درج کنند. متأسفانه 
برخی نانوایی‌ها قیمت نان را با یک عدد کیسه پلاستیکی 
حساب می‌کنند و حتی برخی مشتریان که نیازی به آن 

ندارند نیز پول کیسه را می‌پردازند.
آشتیانی از تهران

نظارت بر فروش آبغوره و آبلیمو بسیار ضروری است
با قرار گرفتن در نیمه فصل بهار و گرم شدن تدریجی 
هوا، استفاده از نوشیدنی‌های خنک مانند شربت آبلیمو 
بیشتر می‌شود و بازار فروش آبلیموهای تقلبی که از آب 
زردرنگ کاه و جوهر لیمو و روش‌های دیگر غیربهداشتی 
تهیه می‌شود هم گرم‌تر می‌شود، لذا توقع می‌رود مردم با 
دقت در انتخاب آبلیموهای سالم و با استانداردهای واقعی، 
مراقب مکر شیادان و سودجویان، حتی با مارک‌های 
معروف باشند و مسئولان نیز بر این موضوع نظارت جدی 

و مستمر کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

جرثقیل‌های پارک شده در خیابان طرقی سد معبر کرده اند
بیش از 2سال است 3دستگاه جرثقیل در خیابان طرقی در 
نزدیکی میدان رسالت پارک شده‌اند که باعث سد معبر برای 
اهالی به‌خصوص نمازگزاران مسجد واقع در این خیابان شده‌اند. 
جدای چهره زشتی که برای این منطقه رقم زده‌اند می‌توانند 
خطرساز بوده و باعث وقوع حادثه‌ای شوند. از مسئولان تقاضا 
داریم نسبت به تعیین تکلیف این جرثقیل‌ها و انتقال آنها به 

محدوده خارج از شهر اقدام کنند.
باقری از تهران 

تقدیر از دانش‌آموزان شامل همه دانش‌آموزان ممتاز باشد
آموزش و پرورش شهر قدس )تهران( در مراسمی از 
دانش‌آموزان ممتاز شاهد قدردانی کرد که بسیار ارزنده است. 
سؤال این است که باقی مدارس چه مشکلی دارند که نباید 
دانش‌آموزان ممتاز آنها مورد تقدیر قرار گیرند؟ دریافت هدیه و 
تقدیرنامه برای دانش‌آموزان بسیار دلگرم‌کننده است و جا دارد 
در این زمینه برای همه یکسان عمل شود تا احساس تبعیض 

بین دانش‌آموزان ایجاد نشود.
صلاحی از شهرقدس تهران 

پارک لاله، پر از سگ‌های بدون قلاده و افرادی با رفتارهای 
ناشایست

چند شب قبل فرزند خردسالم را برای هواخوری به پارک لاله 
بردم. متأسفانه پارک پر از افرادی بود که سگ‌های بدون قلاده 
همراهشان بود که منجر به ایجاد ترس در کودکم شده بود. در 
گوشه و کنار پارک هم تعداد زیاد گربه‌ها آزاردهنده بود. بدتر از 
اینها حضور پرشمار برخی افراد با اعمال مغایر ‌شان انسانی در 
پارک واقعا شرم آور بود. حتی در قسمت بازی کودکان نیز افرادی 
بودند که شئونات اخلاقی را رعایت نمی‌کردند. از مسئولان تقاضا 

می‌شود امنیت را به پارک زیبای لاله بازگردانند.
تقوی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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در 2حادثه انفجار و آتش‌سوزی 3 نفر جان شان را از دست‌دادند

پنجشنبه‌غم‌انگیز پایتخت

پلیس بین‌الملل جهانی برای 

خارجی
نخستین بار با صدور اعلان سیاه، 
تصویری از 22زن را که طی 
دهه‌های اخیر در کشورهای دیگر کشته‌ شده‌اند و 
هنوز هویت‌شان شناسایی نشده منتشر کرد و از 
مردم سراسر دنیا برای شناسایی هویت قربانیان 
کمک خواست. به گزارش همشهری به نقل از 
 سی‌ان‌ان، در این عملیات که با نام

»من را شناسایی کن« معرفی شده، تصاویر 
بازسازی شده قربانیان که در 43سال گذشته 
اجسادشان در کشورهای آلمان، هلند و بلژیک پیدا 
شده به همراه مشخصات ظاهری، زیورآلاتی که به 

همراه داشتند و نوع و رنگ لباس‌هایشان 
منتشر شده است.

اینترپل اعام کرده است: 
قربانیان افرادی هستند که 
از کشورهای دیگر به آلمان، 
هلند و بلژیک مهاجرت کرده 
بودند و اجسادشان در حالی 
پیدا شده که به طرز هولناکی 

به قتل رسیده بودند. این در 
حالی است که با وجود تحقیقات 

گسترده پلیس، این زنان هرگز شناسایی 
نشدند. یورگن استاک، دبیرکل اینترپل گفت: ما 

امیدواریم اگر کسی در گوشه‌ای از دنیا چیزی 
درباره قربانیان می‌داند که می‌تواند به شناسایی این 
زنان کمک کند به ما اطلاع دهد. اگر دوست، یکی 
از اعضای خانواده یا همکار خود را به یاد می‌آورید 
که به‌طور ناگهانی ناپدید شده است، لطفاً نگاهی 

به عکس‌ها بیندازید و اگر اطلاعاتی 
در مورد هر یک از آنها دارید، از طریق فرم 
موجود در هر صفحه که در سایت اینترپل قرار داده 
شده، با تیم پلیس ملی مربوطه تماس بگیرید. از 
آنجایی که نام هر یک از مقتولان نامشخص است، 
تصاویر آنها شماره‌گذاری شده است. جسد زنی با 
دستبند، زنی در کنار بزرگراه، زنی در قایق، زن با 

دامن گلی و زنی با لباس مردانه، مشخصات دیگر 
قربانیانی است که در جریان جنایت‌های مختلف 
به طرز بی‌رحمانه‌ای به قتل رسیده‌اند و اجساد 
برخی از آنها مثله شده و هنوز هویت‌شان شناسایی 
نشده است. اینترپل اعلام کرده، که بیشتر این زنان 
قربانی جنایتی خشن شده‌اند و در جسد برخی از 

آنها علائم گرسنگی و محبوس‌بودن وجود دارد.

جنایت هولناک قاچاقچیان
قاچاقچیان مسلح هنگام 
فرار از دست پلیس باعث 
شهادت فرمانده پاسگاه 
چارک شدند. به ‌گزارش 
صبح  همشهری، 
پنجشنبه به مأموران 

انتظامی شهرستان بندرلنگه در هرمزگان خبر 
رسید که قاچاقچیان قصد جابه‌جایی محموله 
مواد‌ مخدر را دارند و از یکی از محورهای حوالی 
چارک عبور می‌کنند. گروهی از ماموران 
به فرماندهی سرگرد محمدرضا اسداللهی، 
فرمانده پاسگاه انتظامی چارک با شناسایی یک 
خودروی سواری که توسط خودروی دیگری 
اسکورت می‌شد، دستور ایست دادند و به تعقیب 
آنها پرداختند. در این تعقیب و گریز، راننده 
خودرویی که نقش اسکورت را برعهده داشت 
خودرواش را به ‌خودروی مأموران پلیس کوبید 
و باعث واژگونی آن شد. در این حادثه سرگرد 
اسداللهی، فرمانده پایگاه انتظامی چارک بر اثر 
شدت جراحات وارده به شهادت رسید اما تیم 
دیگری از ماموران با متوقف کردن خودروی 
قاچاقچیان یکی از متهمان را دستگیر و۱۵۰ 

کیلو تریاک کشف کردند. 

وقوع حادثه آتش‌سوزی در یک تعمیرگاه خودرو و پس از آن 
انفجار در یک خشکشویی در پایتخت جان 3نفر را گرفت. این 

دو حادثه روز پنجشنبه اتفاق افتاد و آتش‌نشانان پایتخت را برای 
عملیات نجات و اطفای حریق به محل حادثه کشاند.

درخواست جهانی برای شناسایی 22قربانی 
اینترپل از مردم دنیا برای شناسایی مقتولان کمک خواست

جسدی در چاه 
یکی از تصاویر متعلق به زنی است که جسدش در 
سال 1991در چاهی در نزدیکی کلبه‌ای در شمال 
شرقی بروکسل در بلژیک پیدا شد. جسد مقتول 
وقتی پیدا شد که حدود 2سال از جنایت می‌گذشت 
و تحقیقات پلیس در همه این سال‌ها برای شناسایی 
هویت مقتول و کشف راز قتل او، بی‌نتیجه ماند. 
اینترپل تصویر بازسازی شده جسد، به همراه 
تصاویر لباس‌های مقتول و همچنین عکس‌هایی از 
کلبه‌ای که جسد در نزدیکی آن پیدا شده را منتشر 

کرده است.

زنی با خالکوبی گل
تصویر دیگر مربوط به قتل زنی است که روی 
ساعد چپ خود تصویر گلی سیاه با برگ‌های سبز 
خالکوبی کرده است. جسد این زن در سال 1992در 
رودخانه گروت شیجن در آنتورپ، بلژیک پیدا شد و 
بررسی‌ها نشان می‌داد که او با خشونت هر چه تمام‌تر 
به قتل رسیده بود. وی هنگام جنایت تی‌شرت و 

شلوار تمرینی آدیداس آبی تیره به تن داشت.

جسدی در پارکینگ
قدیمی‌ترین پرونده‌ای که در این گزارش به چشم 
می‌خورد مربوط به سال 1976است. آن روز جسد 
زنی در یک پارکینگ در امتداد بزرگراه A12 در 
هلند پیدا شد. این زن به طرز هولناکی به قتل 
رسیده بود و گمان می‌رود که او در زمان مرگ بین 

13تا 20سال سن داشته است.

جنایت در جنگل 
در 25دسامبر 1990، جسد یک زن جوان در جنگلی 
در هلند پیدا شد. هویت این زن هرگز مشخص نشد 
با این حال شواهد نشان می‌داد که وی ابتدا مورد 
تجاوز قرار گرفته و پس از آن به طرز وحشتناکی 

کشته شده است.

شوهر سابق برای ازدواج مجدد گروگانگیری با آمبولانس خصوصی
نقشه عجیبی کشید
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ارتباط تلفات زمستانی اروپا با افزایش قیمت برق
اکونومیست در گزارش خود، تأثیر افزایش قیمت انرژی بر افزایش مرگ‌ومیرها را اینگونه شرح 
می‌دهد که »افزایش تقریبی 30درصد میانگین قیمت برق در زمستان گذشته با افزایش تقریبی 
2.2درصد مرگ‌ومیر در کشورهای اروپایی که با گرانی انرژی روبه‌رو شده‌اند، مرتبط است. در واقع 
اگر هزینه برق زمستان گذشته مانند سال2020 بود، احتمالا 68هزار نفر از تعداد مرگ‌ومیرها در 
سراسر اروپا کمتر بود. به‌عبارت دیگر اگر قیمت انرژی مانند سال2020 و قبل از آن بود، احتمالا نرخ 
مرگ‌ومیر اروپایی‌ها 3.6درصد کاهش می‌یافت.«  براساس این گزارش، حتی اگر قیمت انرژی بیش 
از میزان فعلی افزایش می‌یافت، شاید میزان مرگ‌ومیر اروپایی‌ها به جای 149هزار نفری به 266هزار 
نفر می‌رسید. این زمستان سخت برای اروپا همزمان با جنگ اوکراین رخ داده است؛ جنگی که در آن 
انرژی توانسته مانند یک سلاح، حیات و ممات اروپایی‌ها را هدف قرار دهد و گران شدن قیمت انرژی 

تأثیر مرگبارش را به اروپایی‌ها نشان داده است.

مکث

نظرسنجی‌ها و تحولات سیاسی از مأموریت دشوار رجب طیب اردوغان برای حفظ قدرت در ترکیه خبر می‌دهند
سنگین‌شدن کفه انتخابات ترکیه به نفع رقیب اردوغان

یک روز پس از انتشار نظرسنجی انتخاباتی در 

گزارش 2
ترکیه که از پیشتازی »کمال قلیچدار اوغلو« 
رهبر حزب »جمهوری‌خواه خلق« و 
جدی‌ترین رقیب »رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهور فعلی 
ترکیه، خبر می‌داد، »محرم اینجه« یکی از چهار نامزد انتخابات 
ریاست‌جمهوری نیز به نفع قلیچدار اوغلو از انتخابات کنار کشید. 
انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی ترکیه قرار است یکشنبه 
)فردا( برگزارشود، انتخاباتی که به‌گفته برخی کارشناسان، 

مهم‌ترین انتخابات سال‌جاری میلادی به‌شمار می‌رود.
کناره‌گیری غافلگیرکننده محرم اینجه از انتخابات شانس 
پیروزی نامزد اپوزیسیون در دور اول انتخابات را افزایش داده 
است. اینجه رهبر حزب »میهن« در کنار اردوغان، قلیچدار اوغلو 
و »سینان اوغان« یکی از چهار نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری 

ترکیه بود.

شرط 2دوره‌ای شدن انتخابات ترکیه
اینجه ۵۸ ساله سیاستمدار و معلم سابق فیزیک و فرزند مهاجری 
از شهر تسالونیکی یونان است. او مناصب پارلمانی و حزبی زیادی 
در حزب جمهوری خلق داشت و در انتخابات ریاست‌جمهوری 
قبلی در سال ۲۰۱۸ برای رسیدن به این منصب نامزد شد. پیش 
از کناره‌گیری اینجه، نظرسنجی‌ها نشان می‌داد که اختلاف 
اردوغان و قلیچدار اوغلو در آستانه انتخابات به بیش از 5درصد 
رسیده و رئیس‌جمهور فعلی ترکیه برای حفظ کرسی قدرت خود 
مأموریت دشواری در پیش دارد. گرچه برخی ناظران سیاسی با 
اشاره به اینکه هنوز ۲۰ درصد آرای شناور وجود دارد، معتقدند 
که ممکن است این آرا ورق را دوباره به سود اردوغانِ ۶۹ ساله 
برگرداند. اگر هیچ‌یک از نامزدهای انتخابات ترکیه نتواند بیش 
از ۵۰ درصد آرا را در انتخابات یکشنبه کسب کند، ‌2نامزدی که 
بیشترین آرا را دارند در تاریخ ۲۸ مه )هفتم خرداد( در دور دوم 

رقابت خواهند کرد.
اردوغان که برای بهبود جایگاه خود نزد افکار عمومی ترکیه تنها 
3روز مانده به انتخابات، حقوق کارمندان را 45درصد افزایش 
داده، در شرایطی در آستانه شکست قرارگرفته که ائتلاف 
اپوزیسیون وعده داده درصورت پیروزی به شکلی محسوس 

از میراث به‌جامانده از 2دهه حکمرانی او فاصله خواهد گرفت.

آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش؟
خبرگزاری فرانسه نوشته: ائتلاف مخالفان که 6حزب اپوزیسیون 
را گرد هم آورده، وعده داده که نظام ریاست‌جمهوری راکه از 
سال ۲۰۱۸ در ترکیه مستقرشده کنار خواهد گذاشت و بار 
دیگر نظام پارلمانی را بازخواهد گرداند. قلیچدار اوغلو همچنین 
وعده داده که »صلاح‌الدین دمیرتاش« رهبر حزب دمکراتیک 
خلق‌ها‌ را که از سال ۲۰۱۶ به اتهام ترویج تروریسم در زندان 
است، آزاد خواهد کرد. اپوزیسیون همچنین اعلام کرده که 
درصورت به‌دست گرفتن دستگاه اجرایی ترکیه فوراً به رویکرد 
اقتصادی جاری که خلاف تئوری‌های اقتصادی مرسوم، بر 

کاهش نرخ‌های بهره با وجود تورم سالانه نزدیک به ۴۵ درصدی 
اصرار دارد، پایان دهد.

ائتلاف »اتحاد ملت« تأکید کرده نرخ تورم را در عرض 2سال 
تک‌رقمی خواهد کرد و اعتبار ازدست‌رفته لیر، واحد پول ملی 
ترکیه را که طی 5سال گذشته ۸۰ درصد نسبت به دلار ضعیف‌تر 
شده، بازخواهد گرداند. گرچه کارشناسان اقتصادی ازجمله 
»اردال یالچین«، استاد اقتصاد بین‌الملل دانشگاه کنستانتسِ 
آلمان، تحقق چنین وعده‌هایی را بعید می‌داند. او به یورونیوز 
گفته: »درصورت پیروزی هر نامزدی در انتخابات پیش‌رو بعید 

است که اقتصاد ترکیه به‌سرعت بهبود یابد.«

استعفای شرمن از معاونت 
وزارت خارجه آمریکا 

وزارت خارجه آمریکا در هفته‌های پیش‌رو شاهد 
تغییراتی خواهد بود که یکی از مهم‌ترین آنها، 
کناره‌گیری شرمن از معاونت وزارت‌خارجه این‌کشور 
است. به‌گزارش سی‌ان‌ان، وندی شرمن قصد دارد در 
تابستان سال‌جاری، پست معاونت وزارت خارجه 
آمریکا را ترک کند. شرمن ۷۳ساله که سابقه طولانی 
در سیاستگذاری خارجی دولت‌های آمریکا دارد، از 
آوریل۲۰۲۱ معاونت »آنتونی‌بلینکن«، وزیر خارجه 
آمریکا را برعهده داشته و در حوزه‌های متعددی 
ازجمله روابط واشنگتن-پکن فعالیت می‌کرده 
است. همزمان رویترز نیز گزارش داده که احتمالا 
ابُراین«، مسئول بخش تحریم‌ها در وزارت  »جیمز‌
خارجه آمریکا به‌عنوان دستیار وزیر خارجه در امور 

اروپایی انتخاب می‌شود.

نقل‌قول

‌خبر

غرب از هنجارهای بین‌المللی 
سوءاستفاده می‌کند

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
کشورهای غربی آشکارا از هنجارهای 
عدالت بین‌المللی در رابطه با روسیه 
ازجمله در دیوان کیفری بین‌المللی 
سوءاستفاده می‌کنند. ما چنین اقداماتی 
را سوءاستفاده آشکار از رویه‌های دیوان 
کیفری بین‌المللی و تاش برای فشار 
آشکار و باج خواهی غرب علیه مسکو 

می‌دانیم. )خبرگزاری اسپوتنیک(

دخالت آمریکا در انتخابات ترکیه
 سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه: آمریکا 
در حال مداخله در انتخابات ترکیه است. 
همه در ترکیه این را می‌دانند چون جو 
بایدن دخالت در انتخابات ترکیه را در 
عمل آغاز کرده است. همه می‌دانیم 
که حمله به کاندیدای ریاست‌جمهوری 
ترکیه یعنی محرم اینجه، از کجا آمده 
و این کار آمریکاست. )خبرگزاری 

اسپوتنیک(

نیازهای ارتش اوکراین را تامین می‌کنیم
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا:اگر 
کمبودی در ارتش اوکراین وجود داشته 
باشد، آنها به ما می‌گویند و واشنگتن هر 
اقدامی را برای جبران کمبودها و نیازهای 
ارتش اوکراین انجام خواهد داد. آمریکا با 
بیش از ۵۰ کشور جهان برای رسیدگی به 
نیازهای اوکراین همکاری می‌کند. )پایگاه 

خبری پی.بی.اس(

 شلیک ۸۶۶ راکت
از نوار غزه به اراضی اشغالی 

ارتش رژیم صهیونیستی جمعه اعلام کرده از زمان آغاز عملیات 
نظامی این رژیم در نوار غزه، ۸۶۶راکت از این منطقه به اراضی 
اشغالی شلیک شده که سامانه گنبد آهنین تنها توانسته 
۱۷۵راکت را رهگیری کند. در پی این حملات راکتی در منطقه 
»رحوفوت« در جنوب تل‌آویو، یک شهرک‌نشین کشته شده 
است. گفته شده، وزیران خارجه مصر، اردن، آلمان و فرانسه با 
صدور بیانیه‌ مشترکی خواستار توقف حملات متقابل شده‌اند. 
در همین حال، وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرده، در جریان 
حملات اخیر صهیونیست‌ها، ۳۰ فلسطینی شهید و ده‌ها تن 

دیگر زخمی شدند.

 چرا جنگ تازه 
علیه غزه به شکست می‌انجامد؟

حملات جاری صهیونیست‌ها به نوارغزه صرفا معطوف به 
فرماندهان مقاومت فلسطین نبوده و شهادت غیرنظامیان 
فلسطینی را نیز به همراه داشته که نشان می‌دهد این حملات 
کلیت ملت فلسطین و نهَ صرفا بخشی از آن را نشانه رفته است. 
پایگاه خبری میدل ایست‌ای می‌نویسد: به محض تنش‌زایی 
جدید صهیونیست‌ها، درخواست‌های گسترده‌ای از سوی افکار 
عمومی فلسطین برای انتقام‌گیری مطرح شده است. هر زمان با 
چالش‌های جدی داخلی روبه‌رو شده، از یک دستورکار تکراری 
که همان جنگ افروزی علیه ملت فلسطین است استفاده کرده 
و می‌کند. از این رو، در شرایط فعلی نیز پس از ماه‌ها برگزاری 
اعتراض‌های گسترده علیه ائتلاف حاکم کنونی در اراضی 
اشغالی، نتانیاهو به این باور رسیده که می‌تواند این بحران را 
که اکنون در هفته هجدهم خود است، با جنگ افروزی علیه 
فلسطینی‌ها پایان داده یا حداقل جهت و مسیر آن را به آنچه 

تهدیدات خارجی علیه اسرائیل عنوان می‌شود، تغییر دهد.

هشدار جهاد اسلامی: آماده‌ایم 
دایره آتش را گسترش دهیم

سخنگوی گردان‌های »سرایا القدس« شاخه نظامی جنبش 
جهاد اسلامی فلسطین به رژیم‌صهیونیستی هشدار داده که 
سیاست ترور، دیگر راه به جایی نخواهد برد. به‌گزارش خبرگزاری 
سما، ابوحمزه سخنگوی گردان‌های »سرایا القدس«، تأکید کرده 
که پاسخ گروه‌های مقاومت به تجاوزات صهیونیست‌ها آغاز شده 
است و همچنان با شلیک راکت، ادامه دارد. ابوحمزه گفته: »با 
ترور فرماندهان و مجاهدان فقط عزم ما برای مبارزه با دشمن، 
جزم می‌شود. کما اینکه، دشمن، ۳۵ساعت منتظر حملات ما 
بود و از ترس به‌خودش می‌لرزید. خردسال‌ترین مردان ما در 
مقاومت، میلیون‌ها متجاوز را نگه می‌دارند و آنان را مانند موش، به 
پناهگاه‌ها سوق می‌دهند. ما برای مقابله با تجاوز، مصمم هستیم 
و بار دیگر تأکید داریم که سیاست ترور، شکست خورده است.«

 عذرخواهی صهیونیست‌ها 
از ترور شیرین ابوعاقله 

ارتش رژیم صهیونیستی پس از گذشت یک سال از ترور 
خبرنگار شبکه خبری الجزیره در کرانه باختری، عذرخواهی 
کرد. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در مصاحبه با شبکه 
سی ان ان آمریکا گفت که از مرگ شیرین ابوعاقله، خبرنگار 
شبکه خبری الجزیره متأسف است و مدعی شد: »ما در اسرائیل 
برای دمکراسی خود ارزش قائل هستیم و در دمکراسی ارزش 
بالایی برای مطبوعات و مطبوعات آزاد می‌بینیم. ما می‌خواهیم 
روزنامه نگاران احساس امنیت کنند.« روزنامه گاردین در سالروز 
شهادت ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی آمریکایی در گزارشی 
نوشت، دوستان و خانواده وی همچنان خواستار اجرای عدالت 
در قبال اقدامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری و قدس 
هستند. پس از مدت‌ها انکار و کارشکنی در روند تحقیقات، ارتش 
رژیم صهیونیستی سرانجام اعتراف کرد که ممکن است یکی از 
سربازانش به سمت ابوعاقله تیراندازی کرده باشد اما مدعی شد 
این تیراندازی عمدی نبوده و تحقیقات درباره این قتل را رد کرد.

جهان‌نما

همه‌گیری بیماری کرونا اگرچه آمار مرگ‌ومیر 
در کشورهای جهان را افزایش داده، اما به تازگی 
هفته‌نامه »اکونومیست« در یک گزارش آماری 
نتیجه‌گیری کرده است که »زمستان سخت« 
واقعی بوده و آنچه در زمستان گذشته باعث افزایش 
مرگ‌ومیر بیشتر اروپایی‌ها شده، افزایش قیمت 
انرژی و دشواری استفاده از برق و گاز در قاره سبز 
بوده است. براساس این گزارش، قیمت برق و گاز 
خانگی در میان کشورهای اروپایی و به‌صورت 
متوسط در مقایسه با 2 سال قبل، به‌ترتیب 69 و 
145درصد افزایش یافته است و این افزایش قیمت 
انرژی به قیمت جان انسان‌ها در اروپا تمام شده است.
در این بررسی آماری، تعداد مرگ‌ومیرها در میان 
28کشور اروپایی در حد فاصل پاییز و زمستان 
گذشته )نوامبر 2022 تا فوریه2023( با مدت مشابه 
در حد فاصل سال‌های 2015 تا 2019 مقایسه 
شده و نتیجه‌گیری شده که در پاییز و زمستان سال 
گذشته تعداد مرگ‌ومیرها 7.8درصد یعنی حدود 
149هزار نفر در اروپا بیشتر از مدت مشابه سال‌های 
پیش از کرونا و قبل از سال2019 بوده است. به این 
ترتیب، سهم کرونا در مرگ و میرها 59 هزار و 700 
نفر هزار نفر ثبت شده؛ در حالی که سهم زمستان 
سخت و عدم توانایی در پرداخت هزینه انرژی، 68 

هزار نفر گزارش شده است.

سهم حداقلی کرونا در مرگ‌ومیر اروپایی‌ها
افزایش آمار مرگ‌ومیرها در زمستان گذشته ممکن 
است دلایل مختلفی داشته باشد و در این میان 
همه‌گیری کووید-19یکی از دلایل این افزایش 
می‌تواند توصیف شود، اما همه‌گیری کووید-19 

علت افزایش همه این مرگ‌ومیرها نیست. از افزایش 
149هزار نفری تلفات در پاییز و زمستان سال 
گذشته، 59هزار و700مورد مرگ‌ومیر به‌دلیل کرونا 

ثبت شده است و اینکه افزایش کلی مرگ‌ومیرها در 
اروپا به کرونا نسبت داده شود، ادعایی دور از واقعیت 
است. آمارها همچنین می‌گوید درحالی‌که در اوج 

همه‌گیری کرونا )از مارس2020 تا سپتامبر2022( 
کرونا سهم 79درصدی در افزایش آمار تلفات در 
میان 28کشور اروپایی‌ داشته، اما سهم کووید-19 از 
افزایش مرگ‌ومیرها در زمستان گذشته اروپا فقط 

40درصد بوده است.
بر اساس این گزارش، با آغاز سرما در‌ ماه دسامبر، 
مرگ‌ومیر در اروپا نیز روند افزایشی به ‌خود گرفته 
است و کاهش یک‌درجه سانتی‌گراد در دمای متوسط 
طی یک دوره 3هفته‌ای با 2.2درصد افزایش کل 
مرگ‌ومیرها همراه بوده است. این در حالی است 
که اروپا زمستان گذشته را معتدل‌تر از میانگین 
سال 2019-2015 گذراند. بنابراین هوای سرد به 
تنهایی عامل مرگ‌ومیر به شمار نمی‌رود، بلکه این 
روند گرانی قیمت انرژی است که در ظهور زمستان 
سخت اروپا و در نتیجه، بر افزایش تعداد مرگ‌ومیرها 
مؤثر بوده است. در این زمینه می‌توان در نظر داشت 
که بالاترین افزایش تعداد مرگ‌ومیرها در میان 
کشورهایی بوده است که همزمان بالاترین نرخ تورم 

سوخت و انرژی را نیز تجربه کرده‌اند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

آیا اردوغان در انتخابات یکشنبه 
شکست می‌خورد؟
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قلیچدار اوغلو: 48.9
رجب اردوغان: 43.2
محرم اینجه: 4.8
سنان اوغان: 3.1

میزان محبوبیت احزاب و نامزدهای ترکیه در رقابت‌های انتخاباتی بر اساس نظرسنجی‌ها

در زمستان سال گذشته میلادی، 149 هزار نفر در اروپا بیش از بازه زمانی 2015 تا 2019 جان باختند:

68 هزار نفر 59 هزار نفر 21500 نفر
بر اثر سرما و افزایش قیمت انرژی بر اثر کرونا دلایل دیگر

منبع: اکونومیست

پس واقعا سخت بود
تلفات زمستان اروپا بیشتر از کرونا

60

40

20

0

-20

گاز سوخت مايع

2018 2020 2022

51.4
45.2
41.1
29.7

برق میانگین قیمت برق، گاز و سوخت مایع 

منبع: يورو استات

روند افزايش قيمت حامل‌های انرژی  در اروپا 
که به زمستان سخت منجر شد )به درصد(

نرخ تورم قيمت برق، گاز و 
سوخت مایع در سراسر اروپا
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گرينويچ

عشق بسکتبال واقعی

 

هواداران تیم‌های ورزشی، گاهی انگار عقل و منطق 
سرشان نمی‌شود و کارهایی می‌کنند که آدم را انگشت 
به دهان می‌گذارند. یک هوادار تیم لس‌آنجلس لیکرز، 
برای نشان دادن عشقش به این تیم و ستاره آن، یعنی 
لبران جیمز، چهره این بسکتبالیست سرشناس را روی 
سر خود حک کرده است. البته درست‌تر این است که 
بگوییم یک آرایشگر به درخواست او این کار را کرده 
 و چهره جیمز را با ماشین و قیچی از دل موهای او

در آورده است. تیم لس‌آنجر لیکرز در مرحله حذفی 
لیگ بسکتبال حرفه‌ای آمریکا )ان‌بی‌ای( بازی می‌کند 
و اتفاقا لبران جیمز، مثل همیشه عالی و معرکه نبوده 
است. شاید هم به همین دلیل بوده که این هوادار، برای 
بالا بردن روحیه خودش و دیگر هواداران لیکرز، دست 
به چنین ابتکاری زده است. آرایشگری که این تصویر 
را با مهارت پشت سر او حک کرده، گفته که این کار 

2ساعت وقت برده است.‌‌

 بمیر و لایک بگیر

بزرگراه باستانی زیردریایی
 

باستان‌شناسان چیزهای زیادی از زیر آب پیدا می‌کنند اما 
کشف یک بزرگراه باستانی، چیزی نیست که حتی خودشان 
هم به آن عادت داشته باشند. دانشمندان، این بزرگراه سنگی 
را‌ زیر آب‌های یک جزیره متعلق به کرواسی در آب‌های 
دریای آدریاتیک در شمال مدیترانه کشف کرده‌ و گفته‌اند 
که عمر آن، به 7هزار سال پیش برمی‌گردد. به عقیده آ‌نها، 
این دست‌ساخته عصر حجر، احتمالا دو بخش این جزیره را به 
هم وصل می‌کرده و مدت‌ها پیش زیر آب رفته است. کروچلا 
قبلا به سرزمین اصلی کرواسی متصل بوده اما در انتهاي 
عصر یخبندان که سطح آب دریاها بالا آمده )12هزار سال 
پیش از میلاد مسیح(، این اتصال به‌تدریج از بین رفته و در 
نهایت، ‌حدود 8هزار سال پیش، جزیره امروزی شکل گرفته 
است. دانشمندان می‌گویند این بزرگراه که حدود 4متر پهنا 
دارد، 6 متر زیر آب قرار دارد. نخستین بار، دانشمندان وقتی 
عکس‌های ماهواره‌ای از این منطقه را دیدند به این مسئله 
توجه نشان دادند و در کاوش‌های میدانی بعدی، بزرگراه را 
که با مهارت و دقت تمام ساخته شده بود کشف کردند. یک 
دلیل سالم ماندن این بزرگراه زیر آب این است که این منطقه، 
کمتر در معرض موج‌هاي سنگین قرار دارد و سازه زیرآبی به 

خوبی حفاظت شده است.‌

کوچک‌ترین بانک دنیا
 

بانک‌ها، مؤسسه‌های مالی بزرگ و سودآوری هستند که 
گاهی حتی هزاران کارمند هم دارند. اما نه همه آنها. یک 
بانک در آمریکا، چنان کوچک است که سایت و حتی یک 
عابر بانک هم ندارد و تیم کارشناسان، مدیران و کارمندان 

آن، کلا 2 نفر بیشتر نیستند.
این بانک که کنت‌لند نام دارد، البته قدمت زیادی دارد و 
توسط پدر پدربزرگ مدیر فعلی آن تاسیس شده است. این 
بانک‌ که طبیعتا فقط یک شعبه هم دارد، فقط 3 خدمت 
بانکداری ارائه می‌دهد: وام مسکن، باز کردن حساب پس‌انداز‌ 

و خدمات گواهی سپرده. 
مدیر این بانک، به تاریخ درخشان این ریزمؤسسه مالی 
می‌بالد و بارها با افتخار گفته که در دوران رکود شدید آمریکا 
در دهه20 در قرن پیش، کنت‌لند تنها بانک آمریکا بود که 
بسته نشد و مردم به همین‌خاطر، به آن اطمینان زیادی 
دارند. این بانک، رسما کوچک‌ترین بانک آمریکاست و تمام 

سرمایه‌اش، 3میلیون دلار است.

ویزیت رایگان و واکسیناسیون دام در روستاهای قازانچای و آغبلاغ بستان آباد    عكس: مینا نوعی اول آخر

تصور کنید درست وسط شلوغی بازار، 
درست در جایی که آدم‌ها، خودروها، 
خیابان‌ها، فروشگاه‌ها و... به هم گره 
خورده‌اند، جنگل روییده باشد! این 
معجزه شاید فقط در سنگاپور رخ بدهد. 
آسمانخراش »کاپیتاس« در سنگاپور با 
80هزار گیاه، با طراحی کاملا جنگلی در 
میان شلوغی این شهر خودنمایی می‌کند. 
فضای سبز »بیوفیلیک« این برج، در 

سقف بلند آن قرار دارد.
اگر در منطقه تجاری شهر سنگاپور، 
17تا20طبقه از سطح خیابان بالا بروید 
با فضای سبز گسترده‌ای روبه‌رو خواهید 
شد. این فضای سبز خاص در پشت‌بام 
برج کاپیتاس قرار دارد. 3باغچه در بالای 
پشت‌بام تعبیه شده که محصولات این 
3باغچه شامل میوه، سبزیجات، گیاهان 
دارویی و گل، تامین‌کننده مواداولیه 
3رستوران بزرگ هستند. درختان قرار 
گرفته در گوشه‌های نمای ساختمان به 

اندازه پنجره‌ها رشد کرده‌اند.
ساخت این آسمانخراش از سال2018 
میلادی توسط 2شرکت معماری اروپایی 
یعنی Carlo Ratti Associati و 
Bjarke – Ingels Group  آغاز شد. 
بنیانگذار این بنا، بیارک اینگلز درباره 
آن می‌گوید: »با توجه به ویژگی منحصر 
به فرد شهرسازی سنگاپور – هم بسیار 
متراکم و هم بسیار سبز- تصمیم گرفتیم 

این طرح را به یک ماجراجویی برای 
طراحی فضای سبز عمودی خاص تبدیل 
کنیم. آینده‌ای را بسازیم که در آن شهر و 
روستا، فرهنگ و طبیعت می‌توانند در 

کنار هم، همزیستی کنند.«
در مجموع این ساختمان 51طبقه‌ای 
دارای بیش از 80هزار درخت و گیاه در 
مساحتی به وسعت 8هزارو300مترمربع 
است. اگرچه منطقه اصلی کاشت گیاهان، 
سقف این آسمانخراش است، اما طراحان 
آن، پیاده‌رو را نیز فراموش نکرده‌ و با ایجاد 
فضای سبز، بخشی از بازار را به پیاده‌راه 
سبز تبدیل کرده‌اند. برای ادای احترام 
به سنت‌های شهر سنگاپور، بازار نمادین 
»هاوکر« در طبقه دوم و سوم این برج با 
56غرفه غذا بازآفرینی شده‌است. 8طبقه 
نخست برج شامل اقامتگاه و خدمات 
گسترده‌ای مانند استخر، جکوزی، مسیر 
دویدن آرام، سالن بدنسازی، آشپزخانه 
عمومی، باربیکیو و سالن اجتماعات است. 
فضای اداری که فضای پانوراما از منظره 
رودخانه سنگاپور و خلیج ماریناست، 
در 29طبقه بالایی قرار دارد. برای ایجاد 
لطافت و آرامش در فضای بین دفاتر 
کاری این برج، واحه سبز با گیاهان 
ارگانیک طراحی شده است. این فضا 
یک باغ 35متری است و امکان قدم زدن و 

استراحت در این فضا وجود دارد.
این ساختمان بازتابی از عقیده و باور 
بنیانگذار این کشور، لی‌ کوان‌ یو است 
که از دولت – شهر با عنوان »‌باغ شهر« 
یاد می‌کند. با اینکه در شهر سنگاپور که 

کوچک‌تر از شهر لندن است، 6میلیون 
نفر زندگی می‌کنند، اما فضای سبز و توجه 
کامل و درست به آن از الزام‌های قانونی 
ساختمان‌سازی است؛ بنابراین در شهر 
سنگاپور به همان نسبت که انسان، خودرو 
و خیابان وجود دارد، به همان نسبت هم 
گیاهان و گل‌ها قابل دسترس بوده و 

همراه با ساکنان آن زندگی می‌کنند.
بازدید از این جنگل شهری برای عموم 
آزاد است و مردم می‌توانند برای بازدید 
از این فضای سبز خاص، برج را به مقصد 

سقف نزدیک به آسمان آن، طی کنند.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی

حافظ

ترسم که صرفه‌ای نبََرَد روز بازخواست
نانِ حلالِ شیخ، ز آب حرام ما

قدیم‌ترها آدم‌ها حاضر بودند بمیرند تا خوشگل‌تر شوند اما حالا، گرفتن لایک است 
که آدم را تا حد خودکشی‌ساختگی پیش می‌برد.

یک یوتیوبر سرشناس آمریکایی، برای گرفتن لایک و ویوی بیشتر، تا آنجا جلو رفته 
که هواپیمایی راکه با آن پرواز می‌کرده‌ساقط کرده و حالا البته درگیر پرونده‌های 
سنگین حقوقی شده است. ترور جیکوب 29ساله، آخر پاییز 2سال پیش با پست 
یک ویدئو در یوتیوب حسابی در سراسر دنیا سر و صدا به پا کرد. او اعلام کرد که 
هواپیما از کنترل او خارج شده و سقوط هواپیما، یک سانحه بوده است. ویدئوی او 
در یوتیوب، نزدیک به 3میلیون بار دیده شد. اما حالا او اعتراف کرده که همه این 

سانحه، نمایشی در یک قرارداد اسپانسرشیپ بوده است.
او‌ با وجود ادعای اولیه که نمی‌دانسته هواپیما کجا سقوط کرده، اعتراف کرده که 
خودش محل سقوط هواپیما را پاکسازی کرده است. این اقدام او، جلوگیری از 
تحقیقات قانونی به‌شمار می‌رود و او هم به این کار اعتراف کرده است. این یعنی 
ممکن است این بلاگر سرشناس، به 21سال زندان محکوم شود که فقط یکی از 
اتهام‌های اوست و پرونده به‌خاطر سایر جرائم احتمالی همچنان باز است. براساس 
بیانیه دادستانی منطقه کالیفرنیا، جیکوب که یک‌چترباز حرفه‌ای است و به‌خاطر 
سقوط آزاد هم شهرت زیادی دارد، در یک پرواز انفرادی، با خود چتر به همراه 
برده و قبل از رسیدن به مقصد، به این بهانه که هواپیما خراب شده، از آن بیرون 
پریده است. او بعد از سقوط در یک منطقه حفاظت‌شده، از کوه‌ها عبور کرده و در 
تمامی این مدت، ‌دوربینش روشن بوده و تمام مراحل پرواز و کوهنوردی را ضبط 
کرده است. فیلم کامل این ماجراجویی، البته در همان زمان هم بسيار ش‌كبرانگيز 

بود و بسیاری می‌گفتند 
چطور ممکن است که یک 
خلبان، حین پرواز لباس 
کامل سقوط آزاد به تن کرده 
باشد و بدون کوچک‌ترین 
تلاشی برای نشاندن هواپیما، 
آن را ترک کرده است. وقتی 

بحث‌ها بالا گرفته، او با یک هلی‌کوپتر به محل سقوط رفته و ضایعات بازمانده 
هواپیما رابرداشته و بعدا آنها را از بين برده است. یوتیوبرها و بلاگرهای سرشناس 
دیگری هم بوده‌اند که با انجام کارهای خطرناک، سعی در گرفتن لایک بیشتر 
داشته‌اند اما برخورد سنگین با این یوتیوبر، احتمالا آنها را هم از فکر انجام کارهای 

مشابه بیرون خواهد آورد.

بسیار خب. داشتم 
می‌گفتم. نصفه‌های 
شب غلت زدم رو شکمم. داشتم عادت می‌کردم. 
یاد گرفتم که بین بلوای بیرون و ولوله‌ای که 
دیگر ول‌کنم نشد، فرق بگذارم‌ و اما درد، 
طعمش را تمام ‌و کمال در شانه و زانو مزمزه 
می‌کردم. با این حال دوباره بلند شدم. همه 
اینها به کنار، گرسنه‌ام هم بود؛ در میان کرت‌ها 
دور خودم چرخی زدم، در همان کرت‌های 
باغی که با لودرِ‌لی‌یر و ستون زرهی در آن به 
ته‌خط رسیده بودیم. یعنی الان کجا ممکن بود 
باشد؟ بقیه چطور؟ از آن موقعی که آمده بودیم 
آنها را تار و مار کنیم ساعت‌ها گذشته بود، یک 
شب تمام، تقریبا یک شبانه‌روز. دیگر چیزی 
باقی نمانده بود جز تپه‌کپه‌هایی در شیب و 
ماشین‌های ما که در باغ میوه دود می‌شدند، 

جلز و ولز می‌کردند، می‌سوختند.

فردینان سلین

جنگ / لویی 
بوک ‌مارک

سلامت روان کارگران
براساس آخرین پژوهش‌ها در سال 
۱۳۹۷، وضعیت سلامت روان در جامعه 
کار و تولید، وضعیت مناسبی نیست 
و این روند در چندسال گذشته روند 
مثبتی نداشته است، اما خبر خوب در 
این زمینه اینکه به تازگی سند ارتقای 
سامت روان جامعه کار و تولید تدوین شده و مسئولان تلاش 
کرده‌اند ‌‌سازمان‌های تحت پوشش وزارت کار مانند بهزیستی، تأمین 
اجتماعی، وزارت صمت، وزارت بهداشت و سازمان امور اجتماعی 
وزارت کشور را به عنوان متولیان آسیب‌های اجتماعی وظیفه‌مند 
کنند. مدیرکل امور اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
هم در این زمینه گفته: موضوع سلامت روان کارگران از چند جهت 
برای ما اهمیت دارد؛ کارگران به عنوان طیف کنشگر اقتصاد و تولید 
کشور، پرجمعیت‌ترین گروه از جامعه هستند. تأثیر سلامت روان بر 
موضوع بهره‌روی تولید و آسیب‌های اجتماعی بسیار مهم است و با 
تاکید بر این مسئله، موضوع سامت روان را به عنوان یک اولویت 
برای پرداختن در جامعه کار و تولید مشخص کرده‌ایم. اجرای سند 
ارتقای سلامت روان جامعه کار و تولید هم از طریق افزایش آموزش‌ها 
و کاهش استرس‌های شغلی پیگیری می‌شود. موضوع استرس‌های 
شغلی، بسیار حائز اهمیت است و تا جایی که امکان دارد تلاش 
کرده‌ایم از ظرفیت‌های خانه‌های بهداشت و ایستگاه‌های بهگر در 
بنگاه‌های مختلف تولید بهره‌مند شویم. اجرای این برنامه‌ها می‌تواند 
کارگران و کارفرمایان را نسبت به استرس‌های شغلی حساس و به 
شناسایی افراد دارای نشانه‌های اولیه مشکلات روانشناختی کمک 
کند. در واقع آنطور که این مسئول گفته، اگر کارگری دارای نشانگان 
اولیه از مشکلات روانشناختی باشد غربالگری اولیه انجام و جهت 
مشاوره به همکاران بهزیستی معرفی می‌شود تا مشکل رفع شود. 
ضمن اینکه هزینه مشاوره و سلامت بسیار سنگین است و بسیاری 
از افراد در دهک پایین درآمدی قادر به پرداخت آنها نیستند، از این 
 رو از امکانات بهزیستی استفاده شده و کارگران در برخی استان‌ها

به صورت رایگان و برخی دیگر به صورت ۵۰ درصد تخفیف از خدمات 
مشاوره بهره‌مند می‌‌شوند.

پهپادهای بومی
یک دوره‌ای در فضای دانشگاهی نقدهای 
زیادی بر پایان‌نامه‌های دانشجویی مطرح 
می‌شد؛ از این قبیل نقدها که می‌گفتند 
این پایان‌نامه‌ها برآیندی ندارند و اصلا 
به کار نمی‌آیند، اما همین امروز یک خبر 
خوش داریم از یکی از همین پایان نامه‌های 
دانشجویی که  دانشجوی نجف‌آبادی زحمت آن را کشیده است. این 
پایان‌نامه درباره پهپادهای متحرک و مسیریابی آنها نوشته شده و در 
حوزه روباتیک به عنوان یک ایده فناورانه برتر از مسابقات بین‌المللی 
ربوکاپ آزاد ایران انتخاب شده است، اما چرا پهپادها مهم هستند؟ 
چون، هم کوچک‌تر از هواپیماها هستند، هم قیمت کمتری دارند و 
هم جان خلبان‌ها را به خطر نمی‌اندازند، همچنین توانایی‌شان برای 
حرکت در فضای آزاد و در ارتفاع کم زیاد است، اما به هرحال استفاده 
از آنها چالش هم دارد که باید این مشکلات در عرصه فناوری کمتر 
شود. حالا این ایده فناورانه اگر به کار گرفته شود قطعا در مسیریابی 
 پهپادها براساس موقعیت جغرافیایی اثرگذار است و امیدواریم که

به‌زودی عملیاتی شود. 

مسکن هنرمندان
شاید دور و اطرافمان شنیده باشیم که 
برخی از هنرمندان در سنین پیشکسوتی 
و پیری دچار مشکلات معیشتی می‌شوند 
و به دلیل اینکه خیلی از آنها بیمه‌های 
خوبی هم نداشته‌اند، در مضیقه قرار 
گرفته‌اند؛ به طوری که نامشان بر سر 
زبان‌ها افتاده است. حیف است هنرمندانی که عمری برای ما خاطره 

ساخته‌اند، شرایط این‌چنینی داشته باشند. 
مدتی پیش صحبت‌هایی از پیگیری مطالبات هنرمندان به ویژه 
پیشکسوتان در زمینه ساخت مسکن، بیمه و... مطرح شده بود، اما 
خبر خوب این است که اخیرا معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
فرهنگ در دیداری که با هنرمندان پیشکسوت‌داشته، دستور 
ویژه‌ای از سوی وزیر فرهنگ به آنها ابلاغ کرده، مبنی بر آغاز مرحله 
نخست طرح ساخت مسکن برای هنرمندان. امیدواریم در همین 
دولت سیزدهم، مراحل ساخت مسکن هنرمندان به پایان رسیده 
و این هنرمندان در منازل خود مستقر شوند. خبر خوب دیگر آنکه 
 برای رسیدگی به وضعیت هنرمندان پیشکسوت در بودجه امسال

20 میلیارد تومان دیده شده است.

راه‌اندازی قطار ترکیبی
چند روز پیش خبر رسید که حتی 
اگر همه چیز در ایران و عراق درست 
پیش برود و طرف عراقی هم به تمام 
وعده‌هایش عمل کند، باز هم قطار 
مستقیم تهران به کربلا، به اربعین امسال 
نمی‌رسد و یک برآورد 18ماهه را برای این 
پروژه گذاشته‌اند کف دست عاشقان زیارت امام حسین علیه‌السلام. 
تا اینجایش که خبر خوب نبود، قسمت خوبش اما اینجاست که مدیر 
روابط عمومی راه‌آهن گفته: قطار ترکیبی از تهران به کربلا مثل سال 
گذشته برای اربعین راه‌اندازی می‌شود. مسیر قطار ترکیبی کربلا 
از این قرار است که مسافران با قطار تا شلمچه می‌روند. از آنجا یک 
مسیر ۳۰  کیلومتری را با اتوبوس تا بصره طی می‌کنند. از بصره هم 
با قطار راهی کربلا می‌شوند. اگر در ایام اربعین به عراق رفته باشید، 
حتماً قبول دارید که شلوغی جاده‌ها و مسدود بودن بعضی مسیرها، 
خستگی زائران را دوچندان می‌کند. کرایه اتوبوس و تاکسی هم 
که ماجرایی دردناک است برای خودش. با توجه به جمیع مسائل 
و ویژگی‌های مسیر جاده‌ای، قطار قطعاً یک نعمت بزرگ برای این 
ایام است. به امید آنکه مسیر ریلی تهران به کربلا هم زودتر تکمیل و 

آماده اعزام زائران شود.

خوش‌خبر
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 اردیبهشت کتاب

اردیبهشت زیبا نه فقط برای 
طبیعت‌دوستان‌که برای آدم‌های 
اهل مطالعه و کتاب‌دوست هم‌ ماه 
خوب و محبوبی است. نمایشگاه 
کتاب هر سال این موقع جمع زیادی 
از طرفدارانش را دور هم جمع 
می‌کند تا کتاب‌هایی را که دوست 
دارند ‌ از دل غرفه‌ها بیرون بکشند 
و با خودشان به خانه ببرند. اما هنوز 
هستند کسانی که خیلی حال و 
حوصله شلوغی نمایشگاه را ندارند 
و به همان کتابفروشی‌های کوچک و 
جمع و جور و آشنا سرک می‌کشند. 
یکی از این فروشگاه‌ها همانی است 
که در تصویر می‌بینید؛ جایی که 
نه‌تنها زیبایی بهار را با گلدان‌های 
کوچک و جذاب به مشتریانش 
هدیه می‌دهد، بلکه به جای فروختن 
کتاب، آنها را به امانت می‌سپارد و 
روی یک تخته سیاه کوچک جلوی 
در نوشته: »اینجا کتاب‌ها فروشی 
نیست، بخوانید و برگردانید، تنها 
همین«. جایی که می‌شود لابه‌لای 
کتاب‌ها و قفسه‌ها با خیال راحت و 
بدون حساب کتاب کردن چرخید و 

دست پر به خانه رفت.‌

نقش زندگی پس از پاندمی-  فرانسیسکو هارساناتا

آخر مصور
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چرا آمار مرگ‌ومیر 
حوادث ترافیکی 

بالاست؟
براساس گزارش بهداشت جهانی تصادفات 
رانندگی هفتمین علت مرگ‌ومیر در جهان 
و نخستین علت مرگ‌ومیر افراد جوان بین 
15تا‌29ساله است و براساس پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده، مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات رانندگی 
به پنجمین علت مرگ در دنیا تا سال 2030تبدیل 
می‌شود. اما در ایران وضعیت چگونه است؟ آمارها 
حکایت از آن دارد که تصادفات سومین عامل 
مرگ‌ومیر در ایران هستند. براساس گفته‌های 
رئیس سازمان اورژانس کشور سالانه حدود 
18هزار نفر در ایران جان خود را به‌خاطر حوادث 
ترافیکی از دست می‌دهند. به‌گفته او، از حدود 
5میلیون خدمات امدادی اورژانس کشور حدود 
700هزار مورد آن مربوط به حوادث ترافیکی 
هستند و سالانه حدود 14میلیارد دلار خسارت از 
این بخش به کشور وارد می‌شود و اگر برنامه‌های 
کاهش خسارت حوادث ترافیکی به خوبی اجرا 
شود میزان تولید ناخالص ملی در کشور 2.6درصد 

افزایش خواهد یافت.
سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور 
چند روز گذشته اعلام کرد 43درصد از فوتی‌های 
تصادفات، در بیمارستان‌ها جان خود را از دست 
می‌دهند؛ چون برخی از بیمارستان‌ها به بخش 
»تروما« مجهز نیستند! گرچه پلیس راهور همواره 
یکی از مهم‌ترین علل مرگ سرنشینان خودرو 
در صحنه تصادف را شرکت‌های خودروسازی 
و تولید محصولات بی‌کیفیت معرفی کرده، 
حالا معتقد است در کنار این موضوع متأسفانه 
مجهز نبودن بخش ترومای بیمارستانی هم به 
بالا بودن آمار مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات دامن 
زده است. هادیانفر برای اینکه برای حرف‌هایش 
سند محکمی در دست داشته باشد، دست به 
دامن گزارش مأموران بیمه و مدعی شده است 
براساس گزارش‌های مأموران بیمه اکثر مجروحان 
تصادف‌ها در بیمارستان به‌دلیل خونریزی داخلی 
یا ضربه به سر و در نهایت عدم‌تشخیص این 
موضوع توسط بیمارستان جان خود را از دست 
می‌دهند. این در حالی است که وزارت بهداشت 
سالانه 10 هزار میلیارد تومان بابت رسیدگی به 
مصدومان تصادفات برای ارائه بهترین خدمات 
بدون دریافت هزینه به آنها دریافت می‌کند. 
البته این گزارش رئیس پلیس راهور بدون 
پاسخ از سوی وزارت بهداشت نماند و پدرام 
پاک‌آیین، سخنگوی وزارت بهداشت درمان 
و آموزش پزشکی با موضع‌گیری در برابر آن، 
گفته همه مراکز درمانی کشور مجهز به بخش 
اورژانس هستند و بیماران ترومایی را پذیرش و به 
درخواست‌هایشان پاسخگویی می‌کنند؛ اقدامات 
اولیه برای آنها انجام می‌شود و درصورت نیاز به 
جراحی‌های سنگین و پیچیده به بیمارستان‌های 
سطح ‌2یا‌3تروما ارجاع می‌شوند. او همچنین 
با زیر سؤال بردن آمار و ارقام پلیس مدعی شد 
اینکه محل فوت چه تعداد از فوت‌شدگان حوادث 
جاده‌ای، صحنه حادثه و چه تعداد، بیمارستان 
است، معیار مناسبی برای تحلیل تصادفات 
جاده‌ای نیست؛ بلکه در این خصوص باید شدت 
حادثه درنظر گرفته شود؛ چرا که 76درصد 
فوت‌شدگان تصادفات جاده‌ای بر اثر شدت حادثه 
و زیر 6ساعت فوت می‌کنند؛ به‌طوری که حتی 
ممکن است بیمار در صحنه حادثه علائم حیاتی 
داشته باشد، اما به‌دلیل آسیب‌های مغزی، شکمی 
و یا آسیب‌های شدید به قفسه سینه، عملًا در 
شرایطی به بیمارستان برسد که امکان احیای وی 
نباشد. گرچه وزارت بهداشت زیر بار گزارش‌های 
پلیس نمی‌رود، اما خردادماه سال گذشته بود که 
رئیس اورژانس کشور هم با اشاره به فرسودگی 
آمبولانس‌های این مجموعه خواستار تخصیص 
اعتبارات لازم برای نوسازی این ناوگان شد و 
تأکید کرد یکی از چالش‌هایی که در کشور داریم 
فرسودگی آمبولانس‌هاست که اگر در مسیر 
ماموریت آمبولانس خراب شود ممکن است به 

فوت بیمار بینجامد.

پرستاران در وضعیت اورژانس
آخرین مطالعات جهانی همزمان با روز جهانی پرستار نشان می‌دهد میل به اشتغال پرستاران در بسیاری از کشورها کاهش یافته است
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌و‌گوی فارسی با هوش مصنوعیوضعیت ارتباطی استان‌ها 
آمارها  نشان می‌دهد سیستان‌وبلوچستان و کهگیلویه‌وبویراحمد در 

شاخص‌های ارتباطی وضعیت مناسبی ندارند
گوگل در نشست I/O رونمایی‌های مختلفی داشت اما برای ایرانی‌ها بیشتر از 

همه،آمدن زبان فارسی به ‌Bard هیجان‌انگیز بود
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چرا خواسته‌های پرستاران محقق نشد
»درباره پرستاران قانون و آیین‌نامه‌های خوبی تدوین شده، اما باید ملموس اجرا شوند.« این نکته را حمیدرضا عزیزی، معاون توسعه و مدیریت 
منابع سازمان نظام پرستاری به مناسبت روز جهانی پرستار اعلام کرده و درباره حل نشدن مشکل مالی و استخدامی آنها به ایسنا گفته: »کارانه‌های 
پرستاری در کل کشور تقریبا به شکل میانگین ۷ تا ‌۸ماه تأخیر در پرداخت دارد و اینکه یک پرستار با سختی و مشقت تا یک‌سال کارانه دریافت نکند، 
اصلا درست نیست. سال قبل هم با نمایندگان مجلس وارد مذاکره شدیم تا فوق‌العاده خاص پرستاران پرداخت شود، ولی این هدف محقق نشده 
است. در اسفند ۱۴۰۱ هم در دبیرخانه شورای‌عالی بیمه یک کار جمعی صورت گرفت تا شاهد رشد ۳۰درصدی حق پرستاری )ضریب K( باشیم. از نظر 
تئوری این اتفاق مهمی است، اما اینکه در اجرا و در عمل همکاران ما شاهد تغییری نیستند، سبب ناراحتی شده است.« او در ادامه گفت: »سال قبل 
باید حدود ۱۲هزار میلیارد تومان از محل تعرفه‌گذاری پرستاری بین همکاران توزیع می‌شد و ۵.۲ هزار میلیارد تومان را مجلس تخصیص داده بود، اما 
۳.۴ هزار میلیارد تومان به سازمان‌های بیمه‌گر تخصیص یافت که بخش عمده آن به دانشگاه‌های علوم‌پزشکی پرداخت شد که در این میان نیز بیمه 
تامین اجتماعی از 2سازمان بیمه‌گر پایه دیگر عقب‌تر است و همراهی لازم را نداشته است‌. وقتی هم قانون وجود دارد و هم بخشی از بودجه تخصیص 
داده شده، چرا عایدی پرستاران با این مبالغ متفاوت است؟« این مقام مسئول البته از صرف بخشی از پول‌های تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری برای 
جبران عقب‌افتادگی‌های مراکز درمانی همچون تجهیزات، پشتیبانی، تدارکات هم خبر داده و تأکید کرده که این موضوع با هیچ‌ منطقی سازگار 
نیست‌ و لازم است وزارت بهداشت در این خصوص پاسخگو باشد.«‌ عزیزی همچنین درباره محقق نشدن وعده‌های استخدامی پرستاران هم توضیح 
داده: »همه ما به مشکلات کشور و شرایط اقتصاد مقاومتی واقف هستیم، اما نه‌تنها هنوز استخدامی صورت نگرفته، بلکه حتی آن ۱۷هزارنفر مدافع 
سلامتی که در بزنگاه کرونا ایستادگی کردند هم جذب نشده‌اند. در حال حاضر یک دلیل ایجاد بحران در حوزه کمبود نیرو همین استخدام نشدن 
پرستاران است. در این زمینه باید افتتاح‌ کلان‌پروژه‌های درمانی و افزایش تخت‌های بیمارستانی، مرخصی‌های زایمان، بازنشستگی و همچنین 
مهاجرت را نیز درنظر گرفت. به‌دلیل کمبود نیروی پرستار مجبور به برداشتن اضافه کار با حجم کار بالا به مبلغ ساعتی 20یا 30هزار تومان هستیم که 

سبب آسیب روحی و جسمی می‌شود؛ بنابراین در این شرایط به لحاظ تعداد نیروی انسانی وضعیت مناسب نیست.« 

مکث

 3 ضرورت سرمایه‌گذاری
 برای پرستاران 

برای بیماران: برخورداری از 
مراقبت‌های با کیفیت بالا نیازمند 1

حضور متخصصان مراقبت‌های بهداشتی 
ماهر و آگاه است.

برای سازمان‌ها: سیستم 
مراقبت‌های بهداشتی کارآمدتر و 2

مؤثرتر به پرستارانی نیاز دارد که مدیریت 
مراقبت از بیمار و کاهش هزینه‌ها را رقم 

بزنند. 
برای بیماری‌ها: کووید-19نشان 

داد که پرستاران چقدر در ارائه 3
مراقبت‌های بهداشتی به مبتلایان به این 
ویروس نقش اساسی داشتند. همچنین 
بیماری‌های غیرواگیر ازجمله سرطان، 
دیابت و فشار خون رو به افزایش است و نیاز 
به مراقبت‌های پرستاری را دوچندان 

کرده‌است.

نقش نادیده پرستاران در جامعه 
ارتقای سلامت: پرستاران زندگی 

سالم را ترویج و افراد را تشویق 1
می‌کنند تا از طریق تغییر سبک زندگی مانند 
تغذیه سالم، ورزش منظم و پیروی از 
اقدامات پیشگیرانه که به افراد کمک می‌کند 
تا سالم بمانند و از بیماری‌ها جلوگیری 

کنند، از خود مراقبت کنند.
مراقبت از بیماران: بیماران 

دریافت‌کنندگان اولیه مراقبت‌های 2
پرستاری هستند. پرستاران شبانه‌روز از 
بیماران مراقبت و نیازهای اولیه آنها مانند 
غذا، آب و دارو را تامین می‌کنند. آنها 
همچنین علائم حیاتی بیماران را تحت نظر 
دارند و تغییراتی را در وضعیت آنها مشاهده 
می‌کنند که می‌تواند برای بهبودشان بسیار 

مهم باشد.
حمایت از خانواده: پرستاران نقش 

مهمی در حمایت از خانواده‌ها در 3
مواقع سخت دارند. آنها از خانواده‌هایی که با 
یک بحران پزشکی دست و پنجه نرم می‌کنند 
یا عزیزانشان به‌شدت بیمار است، حمایت 

عاطفی می‌کنند و به آنها مشاوره می‌دهند.
حمایت از بیماران: پرستاران 

به‌عنوان مدافع بیماران خود خدمت 4
می‌کنند. آنها تضمین می‌کنند که حقوق 
بیماران نقض نمی‌شود و نیازهای آنها 
برآورده می‌شود. آنها همچنین با سایر 
متخصصان مراقبت‌های بهداشتی ارتباط 
برقرار می‌کنند تا اطمینان حاصل کنند که 

بهترین مراقبت ممکن ارائه می‌شود.

از دیروز - مصادف با روز پرستار - هفته ملی پرستاران آغاز شده؛ 
هفته‌ای برای تشکر از کسانی که حداقل در همین 3سال اخیر با 
پاندمی کووید-19درحالی‌که نه واکسنی برای این بیماری وجود 
داشت و نه داروی اثربخشی، شجاع و سختکوش در خط مقدم 
بیماری ایستادند. سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده در پاندمی 
کرونا، حداقل 115هزار پرستار و کارمند مراقبت‌های بهداشتی در 
جهان جانشان را از دست داده‌اند؛ این درحالی است که کووید-
19و چالش یک بیماری همه‌گیر جهانی نقش حیاتی پرستاران 
و مشکلات زیادی که در ارائه مراقبت و حمایت از بیماران و 
خانواده‌هایشان با آنها روبه‌رو هستند را به خوبی نشان داد. همین 
نقش حیاتی هم بهانه‌ای شده که شورای بین‌المللی پرستاران، 
شعار امسال را »پرستاران ما، آینده ما« اعلام کند و خواستار 
شناسایی نیازهای پرستاری در حال و آینده شود؛ چراکه آنها 
بخش مهمی از سیستم مراقبت‌های بهداشتی هستند که مراقبت، 

آسایش و حمایت از بیماران و خانواده‌ها را تامین می‌کنند. تقریباً 
28میلیون پرستار در سراسر جهان وجود دارند که 60درصد از 
نیروی کار بهداشت جهانی را تشکیل می‌دهند. اما پرستاران 
خوشحال نیستند و با وجود نقش مهمی که در مراقبت‌های 
بهداشتی ایفا می‌کنند، اغلب به آنها ارزش کمتری داده می‌شود 
و دستمزد کمتری دریافت می‌کنند. بسیاری از پرستاران ساعات 
طولانی کار می‌کنند و فرصت‌های کمی برای ادامه تحصیل یا 
پیشرفت شغلی دارند. جدیدترین مطالعه جهانی منتشر شده از 
یک مرکز بین‌المللی هم این موضوع را تأیید می‌کند. مطالعات این 
پژوهش نشان می‌دهد که 71 درصد پرستاران به دلیل کمبود نیرو 
دچار آسیب به سلامت روان شده‌اند و 55 درصد پرستاران هم با 
مشکل کمبود منابع حمایتی مواجه بودند. رئیس مرکز بین‌المللی 
Cross Country Healthcare که نتایج این مطالعه جدید را 
درباره سلامت جسمی و روانی پرستاران جهان منتشر کرده، در 
پایان این تحقیق گفته: »ما امیدوار بودیم که در این مرحله پس از 
همه‌گیری، شاهد بهبودی در احساسات پرستاران خود باشیم، اما 
اینطور نیست. این حرفه به نقطه شکست رسیده و زمان آن است 
که رهبران این صنعت گرد هم جمع شوند تا اصلاحاتی را برای 

احیای این حرفه ضروری ایجاد کنند.« امری که پدیده کمبود 
جهانی پرستار را رقم زده و با ادامه پیرشدن جمعیت جهان، 
این کمبود وضعیت وخیم‌تری هم خواهد داشت. کشورهای با 
درآمد کم یا متوسط هم بیشتر درگیر این مشکل هستند؛ آن 
هم درحالی‌که بیماری‌های واگیردار در برخی کشورهای دنیا رو 
به افزایش است و بیماری‌های غیرواگیر ازجمله سرطان، فشار 
خون، دیابت، بیماری‌های قلبی-عروقی و... هم روند صعودی در 
بسیاری از کشورها دارند. موضوع کمبود پرستار و مشکلات آنها 
در ایران هم بارها مطرح، اما پس از پاندمی کرونا، بیش از گذشته 

نمایان شده است. 
قرار بود 2مشکل عمده معیشتی و استخدامی پرستاران در 
اولویت قرار بگیرد، اما هنوز همان 17هزار نفری که در دوران کرونا 
مشغول به فعالیت بودند هم استخدام نشده‌اند و قرار است در 
آزمون استخدامی امسال تنها 12هزار نیرو جذب شوند. حالا به‌نظر 
می‌رسد با وجود تأکید رئیس‌جمهوری بر اجرایی شدن مصوبات 
حوزه پرستاری، همچنان خواسته این گروه روی زمین مانده 
است. نظام سلامت کشور با وجود کمبود 100هزار نیروی پرستاری 

روزهای سختی را می‌گذراند و در پیش‌رو خواهد داشت.

 آخرین نتایج جهانی
درباره پرستاران 

 Cross Country Healthcare مرکز
با همکاری دانشگاه آتلانتیک فلوریدا 
جدیدترین نتایج سالانه خود از متخصصان 
و دانشجویان پرستاری را اعلام کرده است. 
بخشی از این مطالعه درباره سلامت جسمی 

و روانی پرستاران است.

2پرستار از هر 5پرستار اعام کرده‌اند 
پاندمی کووید-19تمایل آنها به ترک این 

حرفه را افزایش داده است.
یک‌سوم از پرستاران قصد دارند در آینده 
قابل پیش‌بینی در این حرفه باقی بمانند 
و حدود یک‌چهارم برنامه‌ریزی می‌کنند 
که در عرض یک تا 2سال این حرفه را 

ترک کنند.

تولید ۷۰ میلیون قوطی 
شیر خشک 

»تدابیر لازم برای تامین ارز مورد نیاز 70میلیون 
قوطی شیر خشک اندیشیده شده و در حال 
حاضر، همه شرکت‌ها با حداکثر ظرفیت به تولید 
مشغولند.« پدرام پاک‌آیین با بیان این مطلب 
و تاکید بر این که مشکلی از لحاظ کمبود شیر 
خشک عادی )رگولار( در کشور وجود ندارد، 
عنوان می‌کند: »5 شرکت پودر شیر مشهد، 
نستله ایران، بهداشت کار، نیکسان سلامت بهبود 
و شیر خشک نوزاد پگاه شهرکرد تامین کننده 
شیر خشک عادی )رگولار( در کشور هستند که 
برای تامین مواد اولیه این محصول ارز ترجیحی 
دریافت می‌کنند.« به گفته این مسئول میزان 
تولید شیر خشک در ۱۴۰۲ حدود ۷۰ میلیون 
قوطی خواهد بود و تدابیر لازم برای تامین ارز مورد 
نیاز این میزان شیر خشک اندیشیده شده است. 
او تاکید می‌کند: »تولیدکنندگان ارز دریافتی را 
برای تأمین مواد اولیه به یورو و بر حسب تعداد 
قوطی تولیدی دریافت می‌کنند. مواداولیه شیر 
خشک موجود در بازار هم با ارز ۴۲۰۰تومانی 
تهیه شده و با توجه ‌به اختلاف قیمت آن در بازار 
ایران با بازارجهانی، نظارت‌های سازمان غذا و 
دارو بر زنجیره تأمین هوشمندسازی و تشدید 

شده است.« 

سلامت

درصد46

درصد35

درصد35

درصد83

درصد71

درصد55

پرستاران علائم 
اضطراب دارند. 

پرستاران علائم 
افسردگی دارند.

پرستاران به دلیل کمبود 
نیرو دچار آسیب به 

سلامت روان شده‌اند.

پرستاران علائم 
بی‌خوابی دارند. 

پرستاران از مشاوره سلامت 
روان استفاده نمی‌کنند.

پرستاران با مشکل کمبود 
منابع حمایتی مواجهند.

  کمبود جهانی پرستار قبل از پاندمی 
کووید-19 حدود 6میلیون نفر تخمین زده 
می‌شد، اما حالا شورای بین‌المللی پرستاران اعلام 

کرده این عدد به 13میلیون نفر خواهد رسید. 
  در ایالات‌متحده آمریکا برای نخستین بار 
در 20سال گذشته روند کاهشی در ثبت‌نام در 

رشته‌های پرستاری ثبت شده است. 
  نتایج یک مطالعه در بلژیک می‌گوید: 
44درصد از پرستاران این کشور گفته‌اند قصد 
دارند شغل خود را ترک کنند و 27درصد به 

شغلی غیر از پرستاری فکر می‌کنند.
  براساس مطالعه جدید انجام شده روی 
140هزار پرستار در کشور چین، اعلام شد 
که 34درصد آنها احساس شکست شغلی و 

56درصد احساس افسردگی دارند. 
  نظرسنجی انجام شده در یک آژانس 

کارکنان مراقبت‌های بهداشتی در بریتانیا 
نشان می‌دهد که پرستاران جوان‌تر نسبت 
به نسل‌های قدیمی‌تر از شغل خود رضایت 
کمتری دارند و فقط 42درصد آنها این شغل را 

به دیگران توصیه می‌کنند. 
  نتایج یک بررسی در کالیفرنیا نشان می‌دهد 
که نزدیک به یک‌سوم پرستاران به‌دلیل استرس 

به ترک این حرفه فکر می‌کنند.
  یک شرکت تحقیقاتی آموزشی غیرانتفاعی 
در آمریکا هم اعام کرده که 46درصد 
پرستاران به‌دلیل تأثیر منفی شغل بر سلامتی 

آنها، قصد تغییر شغل‌شان را دارند.
  داده‌های شورای ملی ایالتی شورای 
پرستاری در آمریکا هم نشان می‌دهد که 
یک‌میلیون پرستار در این کشور دیگر شغل 

پرستاری ندارند. 

آینده پرستاری چه تغییراتی نیاز دارد؟ آمارهای جهانی از کمبود پرستار 
  استراتژی‌های بهینه‌سازی شده برای 
رسیدگی به کمبود نیروی کار و بهبود شرایط 

کاری پرستاران 
  درنظرگرفتن آسیب‌های جمعی پرستاران 
در طول همه‌گیری برای محافظت و حمایت 

مؤثر از آنها 
  حصول اطمینان از فرصت‌های شغلی بیشتر 
براي پرستاران، استخدام و حفظ طولاني مدت 

اين حرفه
  تأمین بودجه برای آموزش و ارتقای 

پرستاری در همه سطوح 
  تقویت بخش‌های پرستاری در دانشگاه‌ها و 

مؤسسات آموزشی 
  بهبود و تقویت سیستم بهداشتی

نظارت جدی بر حقوق 
معلمان مدارس 

غیردولتی
احمد محمودزاده، رئیس 
سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه 
مشارکت‌های مردمی: 
پیگیر هستیم تا قرارداد 
معلمان مدارس غیردولتی 
شود.  شهریه  پیوست 
در  معلمانی  متأسفانه 
مدارس غیردولتی داریم 
که حقوق کمی دریافت 
می‌کنند و ما به‌جد پیگیر 
هستیم تا حقوق همه 
معلمان مدارس غیردولتی 
اصلاح و مناسب شود. 
اجازه نخواهیم داد تا حقوق 
معلمان مدارس غیردولتی 
تضییع شود و اگر با موردی 
مواجه هستید، اطلاع 

دهید.

تجهیزات امدادرسانی 
هلال‌احمر به‌روز 

می‌شود
بابک محمودی، سرپرست 
سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال‌احمر: 
از حادثه زلزله ترکیه 
درس‌های بزرگی گرفتیم 
که مهم‌ترین آن تجهیز خود 
به امکانات امداد و نجات 
به‌روز و آمادگی نیروها برای 
رویارویی با چنین حوادثی 
است. به‌خاطر همین خرید 
امکانات و تجهیزات به‌روز 
در 6ماهه اول امسال را 
در دستور کار خود قرار 
داده‌ایم و بعد از خرید 
این تجهیزات در مانوری 
وسیع‌تر، توان امدادی 
خود را به نمایش خواهیم 

گذاشت.

 ارتقای پست زنان
در سازمان‌ها

انسیه خزعلی، معاون 
رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده: ارتقای 
پست و ساختار بانوان در 
سازمان‌ها از کارهای مهم 
دولت است که در حال 
اجراست. لذا از مشاوران 
فرمانداری‌ها  در  زن 
می‌خواهیم که با نشان 
دادن توانمندی‌های خود 
شرایط را برای ارتقای پست 
خود فراهم کنند. قانون 
تخصیص بودجه یک‌درصد 
سازمان‌ها به حوزه زنان و 
خانواده تصویب شده است 

و امیدواریم به‌ثمر برسد.

کاهش مدت انتظار 
صدور رأی تطبیق 
مصادیق ایثارگری

محمود پاکدل، معاون 
مددکاری و مشارکت‌های 
مردمی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران: مدت انتظار 
صدور رأی تطبیق مصادیق 
ایثارگری به یک‌ماه تا پایان 
سال‌جاری کاهش خواهد 
یافت. هم‌اکنون پرونده‌ها 
بیش از ‌3ماه یا ‌4ماه در نوبت 
صدور رأی هستند. برنامه 
پایش اطلاعات ایثارگران 
نیز در دست اقدام است. 
دفتر مددکاری و مشاوره 
بنیاد شهید و امور ایثارگران 
با همکاری تشکل‌های 
شاهد و ایثارگر و سایر 
بخش‌های بنیاد شهید و امور 
ایثارگران اطلاعات جامعی 
از ایثارگران جمع‌آوری 

می‌کنند.
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عدد خبر خبر روز

رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان 
با بیان اینکه ایران چهارمین کشور 
تولیدکننده کیوی در جهان است، 
گفت: پارسال بیش از ۲۰۰هزار تن 
کیوی از گیلان صادر شد که ۹۰ هزار 
تن از بندر آستارا صورت گرفت. به 
گزارش مهر، صالح محمدی، کیوی 
را از محصولات مهم و ارزآور گیان 
برشمرد و افزود: محصول کیوی 
سهم قابل‌توجهی از اشتغال گیلان را 

به‌خود اختصاص داده است.

200
هزار    

گیلان

 نماینده قزوین، آبیک و البرز در 
۱۳هزار  اختصاص  از  مجلس، 
میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های 
محرومیت‌زدایی استان قزوین خبر داد. 
به گزارش تسنیم، فاطمه محمدبیگی، 
‌با اشاره به انعقاد تفاهمنامه با 
قرارگاه امام‌حسن مجتبی‌ع‌ برای 
محرومیت‌زدایی در استان، گفت: 
بخش مهمی از این تفاهمنامه به 
ساخت مخازن آب کشاورزی برای 

روستاها اختصاص دارد.‌

  13000
میلیارد      

قزوین

‌سد»معشوره« ؛  بزرگ‌ترین
دغدغه منابع آبی لرستان

با اینکه حدود 9هزار کیلومتر رودخانه و 11درصد رواناب‌های کشور 
در لرستان قرار دارد، اما نبودِ منابع آب پایدار و توقف پروژه‌های 
سدسازی و به‌ویژه توقف احداث سد معشوره این استان را با 
مشکلات فراوانی روبه‌رو کرده است. به گزارش همشهری، ‌ عملیات 
احداث سدمعشوره در سال1392 کلید خورد و اکنون با وجود 

داشتن مصوبه رئیس‌جمهوری عملیات ‌ آن متوقف است.
 البته پروژه احداث سد معشوره در این سال‌ها بارها به تعطیلی 
کشیده شده و این موضوع دلیل بزرگ به بهره‌برداری نرسیدن این 

سد مهم در استان لرستان است.
حدود 59درصد از مساحت لرستان با شهرستان‌های الشتر، نورآباد، 
کوهدشت، پل‌دختر، چگنی و رومشکان در حوضه آبریز کرخه و 
41درصد با شهرستان‌های بروجرد، دورود، ازنا و الیگودرز و نیز 
بخشی از خرم‌آباد در حوضه آبریز کارون قرار دارد. لرستان از حوضه 
آبریز کرخه فقط سد ایوشان با ظرفیت 51میلیون مترمکعب را 
دارد؛ در عین حال، فقط 3.5درصد سهم منابع آبی این استان از 
حوضه آبریز کارون است. این تخصیص در حالی رقم خورده است 
که بیش از 130رودخانه در لرستان وجود دارد و علاوه ‌بر آن تولید 
حدود 8میلیارد مترمکعب رواناب این استان را به یکی از غنی‌ترین 

شبکه‌های آبی کشور تبدیل کرده است.
به همین دلیل، راه‌اندازی سد معشوره افزایش برداشت مداوم از 
آب‌های زیرزمینی، خشک‌شدن تالاب‌ها، گردوغبار، افت کیفیت 
آب، فرونشست و مهاجرت اقلیمی را به‌دنبال دارد، متوسط سطح 
آب زیرزمینی لرستان در بهمن‌ماه1401 حدود 1.3متر افت پیدا 

کرده بود.
چنان‌که دشت کوهدشت سال گذشته با حدود 22متر بیشترین 
افت سطح آب زیرزمینی در بلندمدت را به‌خود اختصاص داد تا 
دشت این شهرستان در میان 2رودخانه کشکان و سیمره همچنان 
ممنوعه باشد و کشاورزان بی‌سهم از آب‌های جاری. مدیر منابع 
آب کوهدشت معتقد است وابستگی کامل اقتصادی مردم این 
شهرستان به کشاورزی و همچنین وابستگی کامل کشاورزی به 
آب زیرزمینی باعث ایجاد بحران در بخش آب کوهدشت شده 
است. حمزه آزادبخت به تسنیم گفت: »برداشت بی‌رویه از منابع آب 
زیرزمینی و عدم‌توازن بین تغذیه و تخلیه آبخوان دشت کوهدشت 
را به دشت ممنوعه تبدیل کرده است، به‌طوری‌که هرساله شاهد افت 

سطح آب به نسبت سال قبل هستیم.«
 مدیر منابع آب کوهدشت تأکید کرد: »احداث سد معشوره 
بدون شک برای دشت کوهدشت با توجه به نیاز مبرم کشاورزی 
 به آب پایدار و با توجه به وابستگی آب شرب به آب زیرزمینی

ضروری است.«
بهره‌برداری از سد معشوره می‌تواند مشکل آب شرب برخی از 
شهرستان‌های استان لرستان، ازجمله کوهدشت و رومشکان را تا 
حد‌ زیادی برطرف کند و علاوه بر آن نیز تأثیرات شگرفی بر تولیدات 

بخش کشاورزی و رونق اقتصادی این منطقه بگذارد.‌

وضعیت ارتباطی استان‌ها
آمارها  نشان می‌دهد سیستان‌وبلوچستان و کهگیلویه‌وبویراحمد در شاخص‌های ارتباطی وضعیت مناسبی ندارند

‌کشف یک بیماری نادر
در خراسان‌جنوبی!

کانال‌های تلگرامی در روزهای گذشته پر شده است از خبری 
درباره کشف یک بیماری نادر پوستی در خراسان‌جنوبی؛ 
بیماری‌ای که 11نفر را مبتلا کرده و یک پزشک متخصص 
ایرانی نیز از آمریکا به ایران آمده تا بیماران را درمان کند. 
اما ماجرا چیست؟ این بیماری پوستی گرچه نادر است، 
اما برای اهالی خراسان‌جنوبی، جدید نیست و نخستین‌بار 
سال1393 بود که یک نفر در روستای کلاته بلوچ، ۲نفر 
در روستای سولابست و 8نفر در روستای لجنگ شناسایی 
شدند و همه این افراد همان‌هایی هستند که سال1393 

شناسایی شده‌اند.
این بیماری که هنوز نامی برای آن ذکر نشده، یک بیماری 
پوستی ژنتیک است که در گرما عود می‌کند. گرچه این 
استان یک‌بار هم سال1397 با موضوع بیماری پوستی مورد 
توجه رسانه‌ها قرار گرفته بود، آن زمان منشا بیماری پوستی 
کودکان روستایی خراسان‌جنوبی بیشتر یک اگزمای شدید 

موروثی ذکر شده بود.

سان‌جنوبی
خرا

آمارهای رگولاتوری )سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی( نشان می‌دهد تعداد کاربران 
اینترنت پهن‌باند ثابت و سیار کشور از ۱۱۶میلیون 

کاربر با ضریب نفوذ ۱۳۷درصد عبور کرده است 
و حالا تعداد مشترکان پهن‌باند سیار بیش از 
۱۰۵میلیون مشترک با ضریب نفوذ ۱۲۴.۱۸درصد 
و مشترکان پهن‌باند ثابت ۱۱میلیون مشترک با 
ضریب نفوذ ۱۳.۰۵درصد است و تعداد مشترکان 
تلفن همراه در کشور با ۵.۸۴درصد افزایش از 
۱۴۸میلیون دستگاه عبور کرده. این آمار در 

شرایطی منتشر می‌شود که توزیع کاربران و 
دسترسی‌ها به اینترنت در استان‌های مختلف 
یکسان نیست و همچنان برخی از استان‌های 
محروم چون سیستان‌وبلوچستان، خراسان 
شمالی، و کهگیلویه‌وبویراحمد از این نظر در 
رتبه‌های پایین قرار دارند و در مقابل تهران، البرز، 

اصفهان و یزد وضعیت بهتری دارند.

   پوشش جمعیتی نسل ۲تلفن همراه    
این شاخص که آن‌را حداقل ارتباطات همراه می‌دانند درواقع 
درباره گوشی‌های تلفن همراهی صحبت می‌کند که دیجیتال 
هستند و از سال1992 و بعد از فناوری آنالوگ، به‌صورت 

فراگیر مورد استفاده قرار گرفتند. 

اینترنت همراه    
ضریب نفوذ تلفن همراه ‌‌ ۱۰۵،۱۸۰،۴۹۴ 
است. ‌رایتل‌ درایلام، خراسان جنوبی، زنجان 
و کهگیلویه و بویراحمد اصلا حضور ندارد و در بوشهر، 
چهارمحال و بختیاری، سمنان، سیستان و بلوچستان، 
 3G گلستان، لرستان، همدان و یزد نیز فقط سرویس
عرضه می‌کند. 3G و 4G  ،2  اپراتور دیگر نیز در سیستان 
و بلوچستان ۵۰درصد است درحالی‌که در تهران چنین 

شاخصی به ۹۹درصد می‌رسد.

  تعداد خطوط تلفن ثابت    
براساس آمار  وضعیت ضریب نفوذ پهن‌باند ثابت نسبت به‌مدت 
مشابه در سال گذشته با ۰.۷۶درصد کاهش روبه‌رو بوده است.  
ضریب نفوذ تلفن ثابت در یک سال گذشته از ۳۴.۹۶ به ۳۴.۵۷  

کاهش یافته است.

  اینترنت پرسرعت    
ADSL مخفف کلمه خط رقمی مشترک نامتقارن است که 
برخلاف خط‌های معمولی تلفن، از تمام پهنای باند موجود در 
خط مسی دوطرفه استفاده می‌کند تا بیشترین سرعت را در 

ثانیه عرضه کند. 

میانگین کشوری

92
درصد

کل کشور

۳۸۳
میلیون

کل کشور

13
پهن‌باند

بالاترین  

100
درصد

بالاترین  

7.5
میلیون

بالاترین  

19
پهن‌باند

پایین‌ترین 

کمتر از 80
درصد

پایین‌ترین 

کمتر از 90
خط فعال

پایین‌ترین 

3
پهن‌باند

گروه ایرانشهرگزارش

لرستان

تهرانتهران

تهران

  خراسان
شمالی

کهگیلویه و 
بویراحمد

سیستان و 
بلوچستان

 میانگین
کشوری

175
درصد

 ‌بیشترین 
البرز‌

200
درصد

 کمترین
سیستان و بلوچستان

145
درصد

مکث
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گفت‌و‌گوی فارسی با هوش مصنوعی
گوگل در نشست i/O رونمایی‌های مختلفی داشت اما برای ایرانی‌ها بیشتر از همه،آمدن زبان فارسی به ‌Bard هیجان‌انگیز بود

محمد کرباسیفناوری
دبیر گروه دانش و فناوری

یک زن جای ماسک را در توییتر 
می‌گیرد

ایلان ماسک در توییتر، پلتفرمی که سال گذشته با کلی دردسر 
و به مبلغ 44میلیارد دلار آن را خریداری کرد از سپردن سکان 
هدایت این شبکه اجتماعی پرطرفدار به فرد دیگری خبر داد. 
او گفت: به‌زودی از هدایت توییتر کنار می‌رود و مدیر اجرایی 
 جدیدی برای هدایت توییتر پیدا کرده است. به گزارش

بی‌بی سی، ماسک البته نامی از رئیس جدید توییتر به میان 
نیاورد اما گفت که او تا 6 هفته دیگر شروع به‌کار خواهد کرد و 
رئیس اجرایی و مدیر ارشد فناوری خواهد شد. سال گذشته، 
ماسک یک نظرسنجی در توییتر انجام داد و از کاربران خواست 
درباره ادامه حضور او در مقام مدیرعامل توییتر اعلام نظر کنند 

که بیشتر پاسخ‌ها منفی بود.

با این حال، پس از آن ماسک اعلام کرد که هیچ احمقی جز او 
حاضر نیست هدایت توییتر را به‌عهده بگیرد و اگرچه گفت که 
به‌زودی از این سمت کنار می‌رود اما زمانی برای آن مشخص 
نکرده بود. ماسک قبلا توسط سهامداران متهم شده بود که 
تسلا را پس از تصاحب توییتر و آسیب رساندن به برند شرکت 
خودروسازی، رها کرده است. دن ایوز از شرکت سرمایه‌گذاری 
Wedbush Securities گفت: تلاش برای ایجاد تعادل میان 
توییتر، تسلا و اسپیس ایکس به‌عنوان مدیران عامل، کاری 

غیرممکن است که باید تغییر کند.
براساس گزارش رسانه‌های آمریکایی ازجمله وال‌استریت 
ژورنال، لیندا یاکارینو، مدیر تبلیغات NBCUniversal در حال 

مذاکره برای تصدی سمت مدیر اجرایی توییتر است.
ماه گذشته، ماسک در پاسخ به رسانه‌ها درباره اینکه قرار است 
چه‌کسی به‌عنوان مدیر اجرایی این شرکت رسانه‌ اجتماعی 
جانشین او شود، با بی‌ادبی گفت که یک سگ را رهبر توییتر 
می‌کند. اما اگر او واقعا یک مدیر اجرایی زن را منصوب کرده 
باشد، او را به یکی از معدود زنانی تبدیل می‌کند که به جایگاه 

نخست یک شرکت بزرگ فناوری دست یافته است.
سال گذشته زنان سهمی 10درصدی از مدیران ارشد 
شرکت‌های فناوری در 500شرکت بزرگ آمریکا را داشتند. 
باتوجه به تصمیم‌هایی که ماسک برای درآمدزایی بیشتر از 
توییتر اتخاذ کرده است، رئیس جدید بدون شک به‌دنبال بهبود 
روابط با تبلیغ‌کنندگان است و ترس آنها را نسبت به تعدیل 

محتوا کاهش می‌دهد.

اینترنت

هوش‌مصنوعی به‌تدریج دارد تبدیل به 
بخش مهمی از زندگی همه افراد می‌شود. 
شاید تا همین چند وقت پیش وقتی صحبت 
از هوش‌مصنوعی می‌شد خیلی‌ها فقط به 
یاد فیلم‌های علمی-تخیلی می‌افتادند 
اما حالا با پیشرفت‌های صورت گرفته این 
فناوری به‌تدریج دارد همنشین زندگی 
همه افراد می‌شود. گوگل به‌عنوان یکی از 
غول‌های فناوری جهان در نشست مشهور 
خود به نام I/O، رونمایی‌های سخت‌افزاری 
و نرم‌افزاری مختلفی داشت. سرویس‌های 
هوش مصنوعی گوگل اما بیشتر از همه در 
این مراسم مورد توجه قرار گرفت. شاید 
اکثر افراد حالا سرویس هوش‌مصنوعی 
 Bard را بشناسند اما گوگل با ChatGPT

آمده است که بازی را به هم بزند. 

Bard آمدن زبان فارسی به
گوگل در کنفرانس I/O 2023 از 

تغییرات متنوعی در سرویس 
چت‌بات مبتنی بر هوش 
مصنوعی خود رونمایی کرد. 
اکنون کاربران دیگر نیازی به 
منتظر ماندن برای استفاده از 

هوش مصنوعی Bard نخواهند 
داشت و همچنین می‌توانند به 

زبان‌های بیشتری ازجمله فارسی 
دسترسی داشته باشند. 

برای نخستین‌بار است که به‌صورت تخصصی 
و رسمی یک سرویس هوش‌مصنوعی از زبان‌ 
فارسی پشتیبانی می‌کند.گوگل وعده داده 
است که هوش مصنوعی Bard را در قالب 
۴۰ زبان مختلف در اختیار کاربران قرار دهد. 
  ChatGPT چت‌بات بارد رقیب مستقیمی برای 

و بینگ مایکروسافت به‌شمار می‌رود.

متحول شدن جست‌وجو
۹۱.۹ درصد بازار جست‌وجوی 
اینترنتی جهان در اختیار گوگل است 
و هر‌ماه ۸۳.۹ میلیارد بار کاربران به 
این موتور جست‌وجو سر می‌زنند. 
گوگل اکنون قصد دارد بخش 
جست‌وجوی خود را با استفاده از 

هوش‌مصنوعی متحول کند. 
با توجه به گستردگی 

کاربران این موتور 
جست‌وجو به‌نظر 
می‌رسد قرار است 
دنیا با تحولی جدید 
روبه‌رو شود. گوگل 

تمامی قابلیت‌های 

هوش مصنوعی مولد را با محصولی 
که SGE نام‌گذاری شده وارد موتور 
جست‌وجوی خود می‌کند. موتور 
جست‌وجوی گوگل حالا با کمک هوش 
مصنوعی مولد به‌صورت مستقیم پاسخ 
سؤالاتی را که در نوار جست‌وجو وارد 
می‌کنید، به شما می‌دهد. این 
قابلیت بخشی از سیستم 
نتایج  رده‌بندی 
جست‌وجو خواهد 
بود و نتایج سنتی 
هم در کنار این 
پاسخ‌ها در دسترس 

شما قرار می‌گیرد.

معرفی نخستین گوشی تاشوی گوگل 
گوگل در رویدادI/O 2023  از گوشی تاشو پیکسل 
فولد، پیکسل تبلت و گوشی میان‌رده 
پیکسل 7a رونمایی کرد. پیکسل 
فولد ۱۸۰۰ دلاری نخستین 
گوشی تاشوی این شرکت 
است که از نمایشگر ۵.۸ 
اینچی بیرونی و نمایشگر 
۷.۶ اینچی در بخش داخلی 
بهره می‌برد. پیکسل تبلت 
مجهز به نمایشگر ۱۱ اینچی هم 
با قیمت ۵۰۰ دلار راهی بازار می‌شود. 
این تبلت به لطف یک داک مخصوص که همراه با آن 
عرضه می‌شود، می‌تواند به‌عنوان نمایشگر هوشمند هم 

انجام وظیفه کند. 

ساخت موسیقی به‌صورت خودکار
در هفته‌های گذشته، موسیقی‌های تولیدشده 
 توسط هوش مصنوعی حسابی جنجال به پا کرده‌اند.‌

ماه گذشته آهنگی که در آن صدای 2 خواننده مشهور 
 شبیه‌سازی شده بود، مورد توجه زیادی قرار گرفت

و به تازگی اسپاتیفای هم تعداد زیادی از آهنگ‌های 
تولیدشده توسط هوش مصنو‌عی را حذف کرده است. 
بااین حال، گوگل، تصمیم گرفته بیشتر به سمت این فضا 
برود و هوش مصنوعی تبدیل متن به موسیقی خود با نام 

MusicLM را به‌طور عمومی عرضه کرده است.

تلفیق اندروید ۱۴ با هوش مصنوعی 
 تمام رونمایی‌های گوگل در نشست I/O تحت‌تأثیر 
هوش‌مصنوعی بود. به همین‌خاطر ردپای هوش مصنوعی 
در جدیدترین نسخه اندروید هم بسیار واضح بود. گوگل 
از اضافه شدن قابلیت‌های متکی بر 
هوش مصنوعی به اندروید ۱۴ خبر 
داده است. یکی از این قابلیت‌ها 
Magic Compose است که 
در زمان ارسال پیام با استفاده از 
هوش مصنوعی پیشنهاد‌هایی 
را برای کامل کردن متن در 

اختیار کاربر قرار می‌دهد. 

نخستین نوزاد با ۳ والد در انگلیس 
متولد شده است. این نوزاد طی پژوهش 
محققان دانشگاه نیوکاسل و با استفاده 
از DNA اهدایی از مادر ثانویه برای ترمیم 
یک آسیب ژنتیک متولد شد. روش 
باروری مذکور به پزشکان اجازه داد تا 
میتوکندری آسیب‌دیده DNA را با یک 
نمونه سالم از یک اهداکننده زن دیگر 
جایگزین کنند تا به این ترتیب از ابتلای 
کودک به بیماری‌های ارثی مانند تحلیل 

عضلانی جلوگیری شود.

3
والد

معاون تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت تأکید کرد: تولید ۶ واکسن 
در پلتفرم‌های متنوع، دستاورد علمی 
کشور در مواجهه با کووید- ۱۹ است. 
یونس پناهی در کنگره بین‌المللی 
کووید-۱۹، گفت: دریافت بیش از ۴۰۰ 
مقاله از دانشمندان ایرانی و خارجی 
و پذیرش ۱۶۰مقاله حاکی از ظرفیت 
بالای علمی کنگره بین‌المللی تجارب 

کووید- ۱۹ است.

6
واکسن

ارتباطات

عدد خبر

زارع‌پور: وزارت ارتباطات در ارائه 
»اینترنت حرفه‌ای« فقط مجری است

عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات در حاشیه نمایشگاه اینوتکس 
اعلام کرد: تعیین سطح دسترسی افراد به اینترنت در حوزه کاری 
او نیست و کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه، متولی این 
امر است. به گزارش پیوست، او گفت: همه، ارائه اینترنت ویژه را 
دنبال می‌کنند که این مدل اینترنت قرار است برای فعالانی که 
به اینترنت پرسرعت و زیرساخت ارتباطی قوی نیاز دارند باشد. 
سطح دسترسی هم دست من نیست؛ باید شرکت‌ها و تیم‌ها با 
کمیته تعیین مصادیق چانه‌زنی کنند. ما در اینجا فقط مجری 
هستیم؛ اگر کمیته، همراهی کند و با آنها توافق کنند ما هم 
مشکلی نداریم. متولی فیلتر و رفع فیلتر ما نیستیم، کارگروه 
است. چند روز پیش نیز روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی، معاون 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری از آمدن اینترنت حرفه‌ای 
برای شرکت‌های دانش‌بنیان خبر داده بود. زارع‌پور همچنین 
از بازنگری در سیاست‌ها و مصادیق فیلترینگ که در حکم 
دبیر شورای‌ عالی فضای مجازی آمده است نیز دفاع کرد و 
فیلترینگ گوگل‌پلی را نیز به ضرر کاربران دانست. او در ادامه 
صحبت‌هایش بار دیگر افزایش تعرفه اینترنت را در دست بررسی 

دانست و گفت: پیشنهادهای اپراتور‌ها را بررسی می‌کنیم.



 مأموریت
نجات یک نسل

چرا قهرمانی در جام‌ملت‌های آسیا برای 
بازیکنان فعلی اهمیت حیاتی دارد؟

قرعه‌کشی مرحله گروهی جام ملت‌های 
آسیا‌2023 برگزار شد و ایران در گروه سوم این 
بازی‌ها کنار امارات، هنگ‌کنگ و فلسطین قرار 
گرفت. گروه آسانی است و البته این آسانی، چندان 
هم دور از انتظار نبود. با توجه به 24تیمی‌شدن 
جام ملت‌ها، در حقیقت مرحله گروهی برای 
قدرت‌های سنتی منطقه تبدیل به یک شروع 
تشریفاتی شده و کار از مرحله یک‌هشتم نهایی 
جدی می‌شود. مسابقات در 6گروه 4تیمی برگزار 
می‌شود و حتی تیم‌های سوم هم بخت صعود 
دارند، بنابراین شاگردان امیر قلعه‌نویی از آغاز دور 

حذفی مسابقات محک خواهند خورد.
یکی از بیهوده‌ترین کارهای دنیا این است که 
بخواهیم در مورد ارزش‌های »قهرمانی« حرف 
بزنیم. روشن است که قهرمانی در آسیا چقدر 
می‌تواند برای فوتبال ایران حیاتی و شیرین باشد؛ 
مخصوصا که بیش از 4دهه از آخرین تجربه تیم 
کشورمان در این زمینه می‌گذرد. با وجود این 
نسل فعلی بازیکنان تیم ملی به‌شدت به کسب 
چنین افتخاری نیاز دارند؛ به قدری که شاید به 
صراحت بتوان گفت اگر موفق به دستیابی به 
این مهم نشوند، دوران فوتبال ملی‌شان بدون 
خلق هیچ خاطره مهم و ماندگاری به پایان 
خواهد رسید. بیشتر بازیکنان این تیم، بعد از 
جام‌‎جهانی2014 و به تناوب به تیم ملی اضافه 
شدند؛ از علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل‌زاده و 
محمدحسین کنعانی‌زادگان گرفته تا احمد 
نوراللهی، وحید امیری، مهدی ترابی، سردار آزمون 

و مهدی طارمی.
درست است که مجموعه این بازیکنان 2صعود 
پیاپی به جام‌جهانی را رقم زدند، اما این اتفاق در 
سال‌هایی رخ داد که حضور در جام‌جهانی دیگر 
برای فوتبال ایران ‌رؤیا یا هدفی دست‌نیافتنی به 
شمار نمی‌آمد. این بازیکنان برای خلق یک خاطره 
جمعی مهم باید از مرحله گروهی جام‌جهانی بالا 
می‌رفتند یا قهرمانی در آسیا را تجربه می‌کردند. 
اولی که اتفاق نیفتاد و شاید برای خیلی از این 
بازیکنان دیگر امکان حضور در جام‌جهانی2026 
وجود نداشته باشد. در مورد دومی هم بازی‌های 
قطر آخرین فرصت است؛ آخرین فرصت برای 

نجات یک نسل از فراموشی.

خیلی نزدیک، خیلی دور!
 تیم ملی 2راه کاملًا متفاوت برای رسیدن

به فینال آسیا دارد

 قرعه‌کشی جام ملت‌های آسیا، کاملا به کام 
فوتبال ایران بوده است. این موضوع فقط به دور 
گروهی مربوط نمی‌شود. به‌نظر می‌رسد تیم ملی 
مسیر ایده‌آلی برای رسیدن به فینال جام ملت‌ها 
خواهد داشت. تیم قلعه‌نویی به‌احتمال بسیار 
زیاد در این گروه صدرنشین خواهد شد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، حریف بعدی ایران یکی از تیم‌های 
سوم در گروه‌های B ،A یا F خواهد بود. نبرد برای 
سوم‌شدن در این گروه‌ها بین لبنان، تاجیکستان، 
سوریه، هند، تایلند و قرقیزستان خواهد بود. در 
نتیجه به‌نظر می‌رسد ایران حتی بعد از عبور از 
دور گروهی نیز در نخستین مسابقه حذفی با هیچ 
تهدیدی روبه‌رو نمی‌شود. درست مثل همیشه 
اما یک‌چهارم نهایی، چالش جذابی را در مسیر 
تیم ملی قرار خواهد داد؛ جایی که تیم اولِ گروه 
کره‌جنوبی و تیم دومِ گروه ژاپن که احتمالا عراق 
خواهد بود، یک تیم را به نبرد با ایران می‌فرستند. 
پس حریف یک‌چهارم نهایی ایران از بین کره 
مرموز کلینزمن و عراق که گربه‌سیاه همیشگی 
این سال‌های ایران بوده انتخاب می‌شود. در این 
صورت، دیدار نیمه‌نهایی ایران نیز احتمالا جدالی 
بین برنده دیدار قطر و ازبکستان خواهد بود. پس 
اگر اتفاق خاصی رخ ندهد و اگر قدرت‌های آسیایی 
در گروه‌شان ضعیف ظاهر نشوند، تیم ملی تا 
فینال مجبور نیست با استرالیا، عربستان یا ژاپن 
بازی کند؛ مسیری که برای تیم ملی بسیار ایده‌آل 
خواهد بود و می‌تواند تیم قلعه‌نویی را به قهرمانی 
در آسیا نزدیک کند. مسیر دوم اما مسیری بسیار 
سخت خواهد بود. تیم ملی درصورت دوم‌شدن باید 
در نخستین بازی حذفی با تیم دوم گروه اول بازی 
کند؛ تیمی که احتمالا چین است. پس از آن نیز 
احتمالا ژاپن در یک‌چهارم و یک تیم از بین استرالیا 
و عربستان در نیمه‌نهایی منتظر ایران خواهند بود!

تیم ملی باید به مرحله گروهی جام ملت‌ها، به 
چشم دیدارهای تدارکاتی نگاه کند. این تورنمنت 
برای تیم ژنرال از یک‌چهارم نهایی شروع می‌شود. با 
این حال، راه عبور از یک مسیر هموار برای رسیدن 
به فینال، تصاحب حداکثر امتیازها در دور گروهی 

خواهد بود.

فوتبال ایران
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قهرمانی از دسترس خارج شدتغییر مسیر از اروپا به داخل
تیم بسکتبال شهرداری گرگان در بازی اول فینال غرب آسیا شکست خورد و 

حالا الریاضی لبنان شانس اول قهرمانی است. در این بازی که تماشاگران از باخت 
عصبانی بودند، حادثه‌ساز شدند و یک تماشاگر از طبقه دوم سقوط کرد
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سهمیه حضور در لیگ قهرمانان فصل آینده را از دست بدهند

ح|
صال

ی 
جتب

س |م
  عك

   

62

سلام 
بهجام

63
پرسپولیس و سپاهان برای اینکه شانس قهرمانی خود را 

برای روز آخر بالا ببرند، حریفان خود را قلع‌وقمع کردند و جمعا 
9گل به دروازه رقبا دوختند. در هفته بیست‌ونهم لیگ برتر ایران 

پرسپولیس میزبان گل‌گهر بود و برای سومین‌بار در فصل جاری این 
تیم را شکست داد. مهدی ترابی در بهترین روز فصلش 2گل اول تیم 

را زد که گل دوم او با شلیکی تماشایی از راه دور به ثمر رسید. البته 
اشتباه فروزان هم روی این گل کم‌تاثیر نبود. در ادامه سعید صادقی 
هم از زاویه بسته دروازه فروزان را باز کرد و ‌2تیم به رختکن رفتند 

تا در بازگشت، مهدی ترابی اوج هنرش را به نمایش بگذارد. گل‌گهر 
نیمه دوم را با 4تغییر آغاز کرد تا شاید تغییر مثبتی در جریان بازی 

ایجاد کند اما در شروع نیمه دوم باز هم پرسپولیس به گل رسید 
و ترابی این‌بار با یک ضربه چیپ زیبا دروازه‌بان نگون‌بخت 

حریف را تنبیه کرد. ستاره پرسپولیس بعد از این هت‌تریک 
آرام گرفت و پرسپولیس هم گل دیگری نزد. در آن سو 

علیرضا بیرانوند خیلی تلاش کرد گل بخورد و دو سه 
پاس کلیدی به گل‌گهری‌ها داد اما گلی به ثمر نرسید. 
400کیلومتر دورتر از ورزشگاه آزادی، سپاهان 
 هم در نقش‌جهان همین بلا را سر پیکان آورد. 

شهریار مغانلو و امید نورافکن هر کدام 2گل زدند و رامین 
رضاییان هم یک‌گل زیبا زد. در روزی که تمیروف اخراج شد 
و پیکان را 10نفره کرد، سپاهان کاملا برتر از حریف بود و حتی با 
دروازه‌بان ذخیره‌اش هم پنالتی پیکان را گرفت. خلاصه در تهران و 
اصفهان میزبان‌ها توفان به پا کردند اما توفان واقعی در تبریز رخ داد 
که تابلوهای تبلیغاتی و هر آنچه در اطراف زمین بود را به هم ریخت. در 
چنین فضای غریبی، تراکتور با گل دقیقه90، نساجی را شکست داد و 
رتبه چهارم خودش را قطعی کرد. رقیب تراکتور یعنی مس رفسنجان در 
زمین خودش 2 بر یک به استقلال باخت تا تکلیف چهارمی کاملا روشن 
شود و فقط جنگ رتبه پنجم برای روز آخر باقی بماند. در انتهای 
جدول هم تکلیف دومین تیم سقوط‌کننده به روز آخر کشیده شد. 
مس کرمان در انزلی با ملوان مساوی کرد و نفت آبادان در حالی 
که می‌توانست با یک پیروزی مقابل ذوب‌آهن بقای خودش را 
قطعی کند به شکلی عجیب از دقیقه دهم بازی 10نفره شد. 
طالب ریکانی با خطایی بی‌مورد اخراج شد تا نفت 10نفره 
با ذوب‌آهن به تساوی یک - یک برسد. در روز آخر برد 
پرسپولیس، این تیم را قهرمان می‌کند و در غیر این 
صورت سپاهان می‌تواند قهرمانی را به چنگ بیاورد.

4
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پرسپولیس

گل گهر

5

0

سپاهان

پیکان

پرسپوليس و 
سپاهان آن‌قدر 

ولع جام دارند که 
حريفان ديروز خود 
را کاملا قلع‌ و قمع 

کردند. استقلال 
هم ديروز حريفش 

را برد اما بردهاي 
رقم خورده در 

تهران و اصفهان 
روياي اين تيم را 

بر باد داد
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فصل تمام شد
برخی بازیکنان به‌دلیل فشردگی 

مسابقات ادامه فصل را از دست داده‌اند
در دربی دلامادونینای لیگ قهرمانان اروپا، 
اسماعیل بن‌ناصر، بازیکن الجزایری آث‌میلان 
مصدوم شد و فصل را از دست داد. براساس اخبار 
منتشر شده، این هافبک تحت عمل جراحی 
آرتروسکوپی قرار می‌گیرد و ‌3ماه از فوتبال دور 
می‌ماند. او دچار آسیب غضروف در زانوی راست 
خود شده است. این در حالی است که در فاصله 
چند هفته مانده به پایان این فصل لیگ‌های 
اروپایی، چند بازیکن دیگر هم به‌دلیل شدت 
مصدومیت فصل را از دست داده‌اند. در نیم‌فصل 
امسال جام‌جهانی هم جریان داشت و همین 
احتمال مصدومیت‌ها را افزایش داد. برخی تیم‌ها 
نظیر رئال‌مادرید در هفته‌های اخیر هر ‌3روز 
یک‌بار، مسابقه سنگین برگزار کرده‌اند و فشار 
زیادی به بازیکنان وارد شده است. اما تیم‌هایی 
مثل آرسنال نیز که تنها در یک جام فصل را ادامه 
می‌دهند، از گزند آسیب‌دیدگی‌های شدید در امان 
نمانده‌اند. ویلیام سالیبا، مدافع فرانسوی این تیم 
که چندی پیش مصدوم شد، مشخص شده تا فصل 
آینده قادر به بازی نیست. سالیبا به اندازه کافی 
از مصدومیت کمر بهبود نیافته است و زینچنکو 
نیز در بازی با نیوکاسل از ناحیه ماهیچه ساق پا 
مصدوم شده است. خبر خوب این است که او نیازی 
به جراحی ندارد اما خبر بد اینکه او نمی‌تواند در 
ادامه فصل در ترکیب آرسنال بازی کند. بازیکنان 
دیگری نظیر زلاتان ایبراهیموویچ )میلان(، هوگو 
لوریس )تاتنهام(، نیمار )پاری‌سن‌ژرمن(، آندریاس 
پریرا )فولام(، پولیسیک )چلسی(، لامین یامال 
)پدیده 15ساله بارسلونا(، لیساندرو مارتینس و 
واران )منچستریونایتد(، پاتریک شیک )لورکوزن(، 
مانوئل نویر و آلفونسو دیویس )بایرن مونیخ( و ماتیا 

دی‌یو )یوونتوس( هم فصل را از دست داده بودند.

یوفا علیه سوپرلیگی‌ها؟!
پس از رئال، داوری به یوونتوس هم آسیب زد

اگر فرصت نداشتید بازی‌های نیمه‌نهایی لیگ اروپا 
و لیگ کنفرانس را که پنجشنبه‌شب همزمان برگزار 
شد دنبال کنید، در این حد بدانید که یوونتوس با گل 
دقیقه97 گاتی توانست در خانه با سویا مساوی کند. 
مورینیو با آاس‌رم یک بر صفر شاگرد سابق خودش ژابی 
آلونسو و بایر‌لورکوزن را شکست داد. در لیگ کنفرانس 
هم فیورنتینا در خانه‌اش 2 بر یک به بازل باخت و وستهم 

2 بر یک آلکمار را شکست داد.
    حالا آلگری در زمین سویا که 
پرافتخارترین تیم لیگ اروپا‌ست، کار 
سختی خواهد داشت؛ تیمی که در مرحله 
قبلی منچستریونایتد را شکست داده. 
در بازی یوونتوس داور یک پنالتی مسلم 

را روی ربیو نگرفت. این در حالی بود که 
کمک‌داور ویدئویی هم صحنه را پنالتی تشخیص نداد اما 
پای ربیو از چند جا زخم شد. یک صحنه هم توپ با دست 
مدافع حریف برخورد کرد اما باز هم از پنالتی خبری نبود. 
این را بگذارید در کنار ناداوری این هفته علیه رئال‌مادرید 
که ‌2صحنه هند به VAR نرفت و گل منچسترسیتی هم 
پس از عبور توپ از خط اوت به ثمر رسید. حالا تئوری 
توهم توطئه شکل گرفته بین برخی هواداران که یوفا علیه 
باشگاه‌های سوپرلیگی رئال و یووه شمشیر را از رو بسته 
و بارسلونا را هم می‌خواهد به‌خاطر اتهام رشوه به داوران 

از لیگ قهرمانان محروم کند. آنها می‌گویند یوفا دوست 
ندارد این ‌3تیم در اروپا به جام برسند.

    یووه باز هم یک بازی خانگی را در لیگ اروپا بدون 
شکست به پایان برد. در این بازی، بونوچی پانصدمین 
بازی‌اش را برای یوونتوس انجام داد اما دچار مصدومیت 
شد. در مقابل پوگبا بالاخره یک بازی خوب انجام داد و 
هواداران را به آینده امیدوار کرد. ولاهوویچ هم دروازه 

خالی را نزد تا فشارها رویش بیشتر شود.
    در بازی رم و لورکوزن تنها ‌2تعویض 
صورت گرفت که یکی از آنها سردار 
آزمون بود که ‌18دقیقه برای تیم آلمانی 
بازی کرد. روی پاتریسیو در این دیدار 
از رکورد الکساندر دراگوویچ گذشت و 
به باسابقه‌ترین بازیکن تاریخ لیگ اروپا 
تبدیل شد. این مسابقات از سال2009 جایگزین 
جام یوفا شده است. باسابقه‌ترین بازیکنان تاریخ 
لیگ اروپا به این شرح هستند: پاتریسیو)67بازی(، 
دراگوویچ)66(، دنیل کاریچو)61(، دریس مرتنز)61( 

و آندره‌آس اولمر)61(.
    رم در ۵ دیدار اخیر خود کلین‌شیت نکرده بود و 
سرانجام توانست یک مسابقه را بدون گل خورده به پایان 
ببرد. لورکوزن در ‌۹دیدار خارج از خانه اخیر خود بازنده 

نبود و این نخستین شکست آنها به‌حساب می‌آمد.

میلان و اینتر امروز باید پس از دربی اروپایی 
همه حواس خود را معطوف سری‌آ کنند

تغییر مسیر از اروپا به داخل
غول‌های فوتبال شهر میلان پس از دربی چهارشنبه‌شب در دور رفت 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان، امشب در سری‌آ با ساسولو و اسپتزیا بازی 
دارند تا هم برای کسب سهمیه فصل آینده این رقابت‌ها مبارزه کنند، 
هم برای بازی برگشت سه‌شنبه‌شب همین هفته آماده شوند. در 
هفته‌ای که اینتر از امتیاز میزبانی بهره می‌برد، میلان در زمین اسپتزیا 
بازی می‌کند و این در حالی است که سال گذشته مقابل این تیم بازنده 
بوده است. آتالانتا که از کورس سهمیه کمی عقب مانده، امروز با 
سالرنیتانا بازی دارد. تیم‌های یوونتوس و آاس‌رم، دیگر مدعیان کسب 
سهمیه که پنجشنبه‌شب در نیمه‌نهایی لیگ اروپا بازی داشتند، فردا به 

مصاف حریفان خود خواهند رفت.

   اینتر روی ابرها
اینتر امروز در خانه با ساسولو بازی می‌کند که دیدار سختی است. 

ساسولوی غول‌کش با اینکه یک‌سال و اندی است اینتر را نکشته، 
هنوز هم خطرناک است. آنها تازگی‌ها یوونتوس را برده‌اند. اینتر روی 
دور برد و گل‌های فراوان است. نراتزوری در ‌2بازی اخیر، رم و میلان 
را 2بر صفر برده‌اند؛ 6بر صفر هلاس ورونا را شکست داده‌اند، لاتزیو را 
3بر یک و یوونتوس را یک بر صفر مغلوب کرده‌اند. اینتر فعلا روی ابرها 
سیر می‌کند. لائوتارو 19گل، ادین ژکو 13گل و لوکاکو 6گل برای این 
تیم زده‌اند. دی‌مارکو، بارلا، چالهان اوغلو و بقیه هم در گلزنی کمک 
می‌کنند. بعید است اینتر سهمیه لیگ قهرمانان نگیرد و به فینال لیگ 
قهرمانان این فصل هم نرود. اینتر برای اولین‌بار در رقابت‌های اروپایی 
میلان را شکست داده و امید زیادی برای فینالیست‌شدن دارد. آنها 
برای اولین‌بار در تاریخ خود، میلان را در ‌3رقابت مختلف در یک‌فصل با 
کلین‌شیت مغلوب کردند؛ سوپرجام )3بر صفر(، سری‌آ )یک بر صفر( و 

لیگ قهرمانان )2بر صفر(.
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3گام تا پایان
بوندس‌لیگا به روزهای نفسگیر رسید

پرونده این فصل بوندس‌لیگا با برگزاری 
‌3بازی دیگر برای هر تیم بسته خواهد شد. 
گام اول از این ‌3هفته امروز برداشته می‌شود. 
بایرن‌مونیخ که با توماس توخل همه‌‌چیز را از 
دست داده و تنها همین جام را در پیش دارد، 
با 65امتیاز تنها یک‌امتیاز بالاتر از دورتموند 
در صدر جدول ایستاده است. حریف امروز 
آنها دشمن درجه یک دورتموند یعنی شالکه 
است و هواداران این تیم خوشحال می‌شوند 
در راستای قهرمان‌نشدن دورتموند به بایرن 
مونیخ ببازند. اما مشکل اینجاست که خودشان 
هم در آستانه سقوط قرار دارند و شکست در 
این دیدار می‌تواند اشتوتگارت و بوخوم را از 
آنها بالاتر قرار دهد و این باشگاه پرافتخار و 
باسابقه به هرتابرلین در قعر جدول بچسبد. 
شهردار دورتموند وعده داده که درصورت 
گرفتن امتیاز از بایرن مونیخ، نام بازیکنان 
شالکه را در کتاب طلایی شهر جای دهد. اما 
بازیکنان شالکه گفته‌اند که این هیچ انگیزه‌ای 
به آنها نخواهد داد چون خودشان برای رهایی 
از سقوط انگیزه کافی دارند. شالکه در 5بازی 
گذشته حتی یک‌بار هم نتوانسته دروازه 
بایرن را باز کند. آنها در این 5بازی 20گل 
از باواریایی‌ها دریافت کرده‌اند. شالکه ‌3سال 
پیش هم 8 بر صفر به این تیم باخت. شالکه 
در این فصل تنها 31گل وارد دروازه حریفان 

کرده؛ میانگین هر بازی یک‌گل.
حریف دورتموند خسته‌تر است اما خوشبختی 
زنبورها این است که مونشن‌گلادباخ 
کوچک‌ترین انگیزه‌ای برای این مسابقه 
ندارد، نه سقوط می‌کنند نه امیدی به کسب 
سهمیه‌های لیگ اروپا یا لیگ کنفرانس دارند. 
در ‌2سال اخیر دورتموند ‌2بار با نتیجه 4 بر 2 
از گلادباخ باخته، ازجمله دیدار رفت همین 
فصل. آنها فصل پیش در دور برگشت 6 بر 
صفر حریف را بردند؛ همان نتیجه‌ای که هفته 

گذشته برابر ولفسبورگ به‌دست آوردند.

گردهمایی مثلث افسانه‌ای
یک اتهام دیگر به بارسا، سرگیجه برای پیداکردن جانشین بوسکتس

بارسلونا که احتمالا فردا قهرمانی‌اش را در لالیگا قطعی 
می‌کند، قرار است در روز 16خرداد در دیداری دوستانه به 
مصاف ویسل کوبه ژاپن برود. اهمیت این دیدار در این است 
که پس از سال‌ها مثلث تاریخی بوسکتس، ژاوی و اینیستا دور 
هم جمع خواهند شد. ژاوی سرمربی بارسلونا با بوسکتس 
که آخرین بازی‌اش را با پیراهن این تیم انجام خواهد داد، 
با اینیستا ملاقات می‌کنند. اینیستا در این فصل به بازیکنی 
نیمکت‌نشین تبدیل شده و احتمالا در پایان فصل خداحافظی 
کند یا باشگاه خود را تغییر دهد. بوسکتس اعلام کرده پس 
از 18سال بارسلونا را ترک خواهد کرد. او ‌2بازی دیگر تا 
720بازی با پیراهن بارسا فاصله دارد و به‌زودی سی‌ودومین 

جامش را هم کسب خواهد کرد.
بارسا برای پرکردن جای خالی او دنبال بازیکن می‌گردد. البته 
دی‌یونگ هست اما فرانک کسیه در تابستان فروخته می‌شود. 
ژاوی خواهان زوبیمندی است اما این بازیکن هنوز با سوسیداد 
قرارداد دارد و هزینه انتقالش 40تا 50میلیون یورو است که 
بارسا نمی‌تواند آن را بپردازد. لاپورتا همچنین نمی‌خواهد به 
باشگاهی که بارسلونا را در پرونده نگریرا متهم کرده، قبل از 
حکم نهایی پولی بدهد. بازیکنان دیگری ازجمله سمپر و نیکو 
هم بودند که زیر سایه بوسکتس نتوانستند خودشان را ثابت 
کنند. کاسادوس از تیم دوم باشگاه یکی از گزینه‌ها برای این 
پست است. روبن نوس پرتغالی و چند بازیکن دیگر هم زیرنظر 
قرار دارند، همچنین بروزوویچ و گوندوغان که هر دو در 

تابستان آزاد می‌شوند. بوسکتس در ‌15فصل حضورش در تیم 
اصلی تنها ‌18بازی را به‌دلیل مصدومیت از دست داد. او یکی از 
باثبات‌ترین بازیکنان تاریخ به‌حساب می‌آید و بیشترین زمانی 
که بابت مصدومیت از دست داد، تنها ‌2هفته بود. پیداکردن 
جایگزین برای چنین بازیکنی خیلی سخت است. بروزوویچ 
و گوندوغان با اینکه گزینه‌های خوبی هستند، اما سن بالایی 

دارند و تنها مسکن موقت محسوب می‌شوند.

   پرونده تازه علیه بارسلونا
مدیران بارسلونا که دنبال یافتن راهی برای بازگرداندن مسی 
به این باشگاه هستند و با سازمان لالیگا مذاکره می‌کنند، هر 
چند وقت یک‌بار درگیر یک رسوایی یا مشکل بزرگ می‌شوند. 
هنوز تکلیف اتهام رشوه 18ساله به داوران و نایب‌رئیس کمیته 
داوران لالیگا روشن نشده، یک‌پرونده رسوایی دیگر هم دامان 
این باشگاه را گرفته است. نشریه ال‌کانفیدنشل در خبری 
مدعی شد که باشگاه بارسلونا به‌دلیل عدم‌رعایت قوانین 
مالیات در زمینه پرداختی‌ها به بازیکنان این باشگاه با جریمه 
‌۱۵.۶میلیون یورویی روبه‌رو شده است. بارسلونا مثل رسوایی 
قبلی این مورد را هم تکذیب کرده و فعلا زیر بار نرفته. باشگاه 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که دادگاه اقتصادی اسپانیا به درخواست 
باشگاه درخصوص جریمه‌های وارده درباره مالیات‌ها رسیدگی 
کرده و تصمیم به لغو کامل آنها گرفته است. باشگاه خواستار 

اصلاح اخبار منتشرشده توسط ال‌کانفیدنشل است. 

تغییر مسیر از اروپا به داخل
   گلزن کهنه‌کار

    ادین ژکو، مهاجم 37ساله بوسنیایی اینتر در بازی با میلان نشان 
داد هنوز دود از کنده بلند می‌شود. ژکو و میخیتاریان که ‌2گل اینتر 
را در دربی دلامادونینای چهارشنبه به ثمر رساندند، روی‌هم ‌71سال 

سن دارند.
    میخیتاریان و ژکو هر دو به فهرست مسن‌ترین گلزنان تاریخ 
لیگ قهرمانان در مرحله نیمه‌نهایی راه یافتند؛ رایان گیگز 
)‌۳۷سال و ‌۱۴۸روز(، ادین ژکو )‌۳۷سال و ۵۴روز(، فیلیپ کوکو 
)۳۴سال و ۱۸۷روز(، ژابی آلونسو )۳۴سال و ۱۶۰روز(، کریم 
بنزما )۳۴سال و ۱36روز( و هنریک میخیتاریان )۳۴سال و 

۱۰۹روز(.
    رایان گیگز در 26آوریل سال2011 و زمانی که ‌37سال و 148روز 
داشت، توانسته بود به شالکه گل بزند و زمینه‌ساز صعود شیاطین سرخ 

به فینال لیگ قهرمانان شود. ژکو برای رسیدن به رکورد گیگز تقریبا 
‌3ماه کم دارد.

    ژکو تا الان ‌۳بار در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان بازی کرده و هر ‌۳بار 
موفق به گلزنی شده؛ ‌۲بار برابر لیورپول و یک‌بار برابر میلان.

    این مهاجم بوسنیایی هفتمین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان است که 
بعد از ‌۳۰سالگی توانسته بیشتر از ‌20گل در لیگ قهرمانان بزند. فقط 
‌7بازیکن موفق به ثبت رکورد بیش از 20گل در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا 
بعد از ‌30سالگی شده‌اند؛ ادین ژکو، کریس رونالدو، لیونل مسی، روبرت 

لواندوفسکی، کریم بنزما، زلاتان ایبراهیموویچ و دیدیه دروگبا.
    مودریچ و ژکو هر دو در یک سن در لیگ قهرمانان موفق به گلزنی 
شدند. مسن‌ترین بازیکنانی که در این فصل در لیگ قهرمانان اروپا 
گل زده‌اند؛‌ لوکا مودریچ )‌۳۷سال و ‌۵۴روز سن- رئال‌مادرید مقابل 

سلتیک(، ادین ژکو )۳۷سال و ۵۴روز سن- اینتر مقابل میلان(.
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افقی:
1- دیدار و احوالپرسی از 

خویشاوندان- تقویم
2- رایحه- اصطلاحی در 
فوتبال- درختی زینتی و 

بلند از بازدانگان
3- آنکه حج به‌جا آورده- 

اکسیر- وطن
4- یار عروس- همسایه 

آنگولا- کیف انگلیسی
5- فاکس- پرجنب و جوش- 

درخت همیشه سبز
برادر   دستپاچه-   -6
کمبوجیه- صاحب ذوق و 

عواطف
7- روستا- از ملات‌های 

قدیمی ایران- دست‌آموز
8- تکاور- بخش خارجی 
چیزی- جلگه پهناور در 

نواحی نیمه‌خشک
9- از آثار شعری سیدعلی 
موسوی گرمارودی- چاله 

بزرگ- آش
10- پیوسته- الک- پیام 

آسمانی
11- فاقد بسته‌بندی- 

شیطان- بردگی
12- ضمیر سوم شخص- 
تجاوز به حقوق دیگران- 

به‌تنهایی
13- لاغر- شانس- پیامبر 

صبور
14- نوعی انگور دانه‌ریز- 

فقر و بی‌چیزی- چهره
فارسی  معادل   -15

اینترنت- مواد آبکی

  
عمودی:

1- فیلمی کلاسیک ساخته 
بلیک ادواردز با بازی آدری 

هپبورن
2- پرچم- توهین‌آمیز- 

ابزاری برای قالیبافی
3- نزاع- ظرف نگهداری و 
حمل چیزی- خطاب مردانه

4- رادار- ماده اصلی 
تشکیل‌دهنده الماس- فیلم 
تاریخی ولفگانگ پترسن با 

بازی برد پیت
5- آزاده- خوردنی صبحانه- 

بدرود- حرف فاصله
6- طلق نسوز- پیشوا- 

راهنمایی‌کردن
7- ظالم و زورگو- غرق شده

8- از پسران فریدون 
پیشدادی- واحد 
اندازه‌گیری جرم- پارچه 

نوشته تبلیغاتی
9- یگانه- تازه تأسیس‌شده

10- شفاهی- هدیه‌دادن- 
گفتار

11- فتنه‌جو- شاهد- ادوات- 
نشانه مفعولی

12- داستانی نوشته تورگنیف 
روسی-‌ ماه نو- صاحب کتاب 

کارنامه بلخ
13- فوری- کلام روان و شیوا- 

سست و بی‌بنیاد
14- استراتژی- چیره‌دستی- 

پشت‌سر
15- کنایه از فرزند خردسال مرد 

یا زن در ایام پیری است

كالاچمدقمكمشپ
لياوارليمروترا
نيلپيسيدنامرد
ركهلموراجلمگ
ناكوالنييااا
تببسمعافدمرن

گنركيلبماهارگ
نمهبهپاردتدوم
ناهنپتسدتبانا
لانورايهناده
اكهشوپفافعبا
لهمختگرتساشن
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4479
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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6نفر و یک برنز
وزنه‌برداران ایران رکوردهای 

ضعیفی در مسابقات قهرمانی آسیا 
به جا گذاشتند

نمایندگان ایران در مسابقات وزنه‌برداری 
قهرمانی آسیا روزهای خوبی را پشت سر 
نمی‌گذارند. از 6نفری که در 2روز گذشته 
روی تخته رفتند، فقط یک نفر روی سکو 

رفت که او هم مدال برنز گرفت.
دسته 102کیلوگرم مدالی برای ایران 
نداشت. سهراب مرادی و رضا دهدار 
نمایندگان ایران دراین وزن بودند. تکلیف 
مرادی مشخص بود، او با مصدومیتی که 
پشت ‌سر گذاشته بود، توقع‌ها را پایین 
آورده بود اما انتظار از دهدار حداقل یک 
مدال بود که به آن هم نرسید. دهدار 
در ی‌كضرب 172، در دوضرب211و 
در مجموع 383کیلوگرم وزنه زد و 
ششم شد. مرادی هم با وزنه‌های 162و 
200کیلوگرم و مجموع 362کیلوگرم 
در رده هشتم قرار گرفت. تنها اتفاق 
خوشایند این دسته برای ایران، جشن 
تولدی بود که کنفدراسیون آسیا بین 
حرکات یک‌ضرب و دوضرب برای سجاد 
انوشیروانی، رئیس فدراسیون ایران 

گرفت.
در دسته 109کیلوگرم هم ایران 
2نماینده داشت که حاصل کار آنها 
یک مدال برنز بود. مهدی کرمی با 
رکورد 173کیلوگرمی که در یک‌ضرب 
ثبت کرد، صاحب مدال برنز شد اما در 
دوضرب با وزنه 211کیلوگرمی به‌کار 
خود خاتمه داد و با مجموع 384کیلوگرم 
در رده پنجم قرار گرفت. مهدی عزیزی 
دیگر نماینده ایران با وزنه‌های 169و 
212و مجموع 381کیلوگرم نفر ششم 

این وزن شد.
در دسته ۹۶ کیلوگرم هم ایوب موسوی 
عملکرد ضعیفی داشت و با 155کیلوگرم 
در یک‌ضرب و 191کیلوگرم در دوضرب 
از مسابقات خداحافظی کرد. زینب 
شیخ‌ارباب هم در دسته 87کیلوگرم وزنه 
زد. او با رکورد 95کیلوگرم در یک‌ضرب، 
123کیلوگرم در دوضرب و مجموع 

218کیلوگرم ششم شد.

نكته بازی

لااقل با هم هماهنگ باشید
این موضوع حذف استقلال از لیگ قهرمانان هم برای 
خودش داستانی شده‌است. درحالی‌که تأخیر در 
پرداخت طلب استراماچونی و حذف از آسیا یک 
قربانی هم گرفت و علی فتح‌الله‌زاده از مدیریت 
آبی‌ها کنار رفت، وزیر ورزش هنوز مصّر است که 
حذف استقلال قطعی نشده. حتی خسرو حیدری 
به‌عنوان مربی استقلال هم چندی پیش در میکسد‌زون ورزشگاه آزادی گفت: 
»نباید خودمان را گول بزنیم، حذف‌مان از آسیا قطعی شده است.« با این حال جناب 
وزیر همچنان رضایت نمی‌دهند. از سجادی چندین نقل قول منتشر شده پیرامون 
اینکه آبی‌پوشان باید به حضور در لیگ قهرمانان امیدوار باشند. جالب اینجاست که 
در این بین محمد پولادگر معاون او هم حذف استقلال را قطعی دانست. اگر قرار 
است به مردم امیدواری کاذب بدهید، حداقل حرف‌تان را در وزارتخانه یکی کنید!

سلام من به تو یار قدیمی!
قرعه‌کشی جام ملت‌های آسیا در حالی برگزار شد که 
کی‌روش هم به‌عنوان سرمربی قطر یعنی میزبان 
بازی‌ها در دوحه حضور داشت. بنابراین احتمال 
ملاقات اعضای کاروان ایران با او وجود داشت. 
گویا امیر قلعه‌نویی قبل از قرعه‌کشی خیلی 
تلاش کرده بود کی‌روش را ببیند و از او به‌خاطر 
زحماتش در ایران)!( تشکر کند، اما این رویارویی میسر نشد. با این حال مهدی 
تاج خوش‌شانس‌تر بود و دوست صمیمی‌اش را دید. تصاویری هم از لبخندهای 
ملیح طرفین کنار هم منتشر شد. این دو نفر کار واقعا بزرگی در فوتبال ایران 
کردند و سنگین‌ترین شکست تاریخ تیم ملی در ادوار جام‌جهانی را برای 
آیندگان به‌جا گذاشتند. قبول کنید کار راحتی نبود. مطمئن باشید، تاج 

این توانایی را دارد که کی‌روش را بعد از ناکامی در قطر باز هم به ایران بیاورد!

جلالی در مسیر آمانوف
استقلال دیروز در حالی در هفته بیست‌ونهم به 
مصاف مس رفسنجان رفت که ریکاردو ساپینتو 
پیش از این بازی باردیگر اسم ابوالفضل جلالی 
را از فهرست 18نفره تیمش خط زد. ماجرای 
جلالی در این فصل بسیار عجیب بوده است؛ 
بازیکنی که به جام‌جهانی رفت و آنجا بازی هم 
کرد، اما هرگز مورد تأیید و توجه ساپینتو قرار نگرفت. مربی پرتغالی با جلالی 
همانطوری رفتار می‌کند که پیش‌تر با عزیزبیک آمانوف رفتار می‌کرد. او آنقدر 
هافبک ازبک را خط زد که آمانوف ناچار به جدایی شد. حالا همان رویه در مورد 
جلالی هم به‌کار گرفته شده و به‌نظر می‌رسد همان سرنوشت هم انتظارش را 
می‌کشد. درصورتی که ساپینتو قراردادش را تمدید کند )همانطور که حجت 
کریمی هم وعده‌اش را داده( بعید است جلالی را فصل بعد در استقلال ببینیم.

قهرمانی از دسترس 
خارج شد

تیم بسکتبال شهرداری گرگان در بازی 
اول فینال غرب آسیا شکست خورد و حالا 

الریاضی لبنان شانس اول قهرمانی است

هاکان در 
یک‌قدمی نیمکت ایران

با اینکه فدراسیون بسکتبال تا همین دیروز می‌گفت 

گزینه اصلی برای سرمربیگری تیم ملی مشخص نشده است 

اما همانطور که سایت فدراسیون بسکتبال ترکیه خبر داده بود، 

هاکان دمیر به تهران آمد. این مربی ترکیه‌ای برای بستن قرارداد 

وارد ایران شده است اما فدراسیون ترجیح می‌دهد فعلا خبر 

رسمی را اعلام نکند. دمیر سابقه سرمربیگری تیم‌های ملی 

را ندارد اما در سطح باشگاهی کارنامه قابل‌قبولی دارد 

و قرار است در جام‌جهانی2023 و بازی‌های 

آسیایی سرمربی ایران باشد.

پنجشنبه‌شب، شب خوبی برای بسکتبال ایران نبود. 
نماینده ایران در بازی اول فینال سوپرلیگ غرب آسیا 
شکست خورد، روی سکوها اتفاقات ناخوشایندی افتاد 
و بدتر از همه اینکه یک تماشاگر از طبقه دوم سالن 
بسکتبال ورزشگاه آزادی به وسط زمین پرتاب شد. 

دلایل متعددی برای هر دو اتفاق مطرح است.
پنجشنبه در بازی اول فینال، شهرداری گرگان میزبان 
الریاضی لبنان بود. فینال 2 از 3 برگزار می‌شود و 
گرگانی‌ها امیدوار بودند در بازی اول که میزبانی را به‌عهده 
داشتند‌، برنده میدان را ترک کنند تا برای قهرمانی خیلی 
به دردسر نیفتند اما 87 بر 79 شکست خوردند و کار برای 
آنها گره خورد. الریاضی و شهرداری که از شروع مسابقات 
مدعی قهرمانی بودند، در بازی‌های رفت‌وبرگشت مرحله 
گروهی هر کدام به یک پیروزی خانگی رسیده بودند. 
پیش‌بینی می‌شد که شهرداری گرگان این بار هم در 
تهران بتواند به پیروزی برسد تا اگر در بیروت شکست 
خورد، فرصت جبران داشته باشد. اما این اتفاق رخ نداد و 
مهران حاتمی، سرمربی شهرداری در پایان بازی اعتراف 
کرد که تیمش در مقایسه با الریاضی عملکرد ضعیف‌تری 
داشته است. البته او مدعی است که اگر گرگان سالن 
مناسبی داشت و بازیکنانش مجبور نبودند از گرگان به 
تهران بیایند، کار برای آنها آسان‌تر می‌شد. با این حال 
به‌نظر می‌رسد دلیل اصلی شکست، تفاوت 2تیم در 
سرمایه‌هاست. الریاضی که از شروع مسابقات چند بازیکن 
خارجی عوض کرده، این بار هم توماس ریث را به تهران 
آورده بود؛ بازیکن استرالیایی که در لیگ چین بازی 

می‌کند. ریث دراین بازی 34امتیاز گرفت و 10ریباند 
داشت، درحالی‌که بهترین بازیکن ایران محمد جمشیدی 
بودکه 24امتیاز و 8ریباند ثبت کرد. جمشیدی بعد از 
بازی در همین مورد صحبت کرد: »هزینه کردن‌های 
الریاضی بی‌تأثیر نیست. وقتی آنها بازیکن خارجی 90هزار 
دلاری دارند، تفاوت ایجاد می‌شود.« یک تفاوت دیگر هم 
هست؛ در ایران کسی حاضر نیست به‌خاطر شهرداری 
گرگان و ذوب‌آهن بازی‌های لیگ را به تعویق بیندازد. 
شهرداری بعد از بازی سنگین پنجشنبه فردا باید در 
پلی‌آف لیگ ایران بازی کند. البته در کنار این دلایل باید 
قبول کرد که گرگانی‌ها در این بازی خیلی خوب نبودند، 
حتی پری‌پتی که در بیشتر مواقع ناجی تیم می‌شد، این 
بار نتوانست کار خاصی انجام دهد. گرگانی‌ها وعده داده‌اند 
که در بیروت جبران می‌کنند اما تیمی که در خانه باخته 
در خانه حریف کار راحتی ندارد. ذوب‌آهن هم که در 
رده‌بندی این مسابقات حاضر بود، در لبنان 93 بر 75 از 

تیم بیروت کلاب شکست خورد و سومی را از دست داد.

   تماشاگر مصدوم در بخش
اتفاق حاشیه‌ای و مهم این بازی، پرت شدن یک 
تماشاگر از طبقه دوم سالن بود. بعضی‌ها می‌گویند در 
درگیری‌هایی که بعد از باخت تیم بین تماشاگران پیش 
آمد، این تماشاگر به پایین پرت شد و برخی هم مدعی‌اند 
که خود او تعادلش را از دست داده است. به هر حال این 
تماشاگر بعد از این اتفاق با حال بد به بیمارستان منتقل 

شد اما دیروز  با کتف شکسته به بخش رفت.
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یک تعامل‌ همه‌جانبه‌ فرهنگیصید تازه‌ها از نمایشگاه کتاب
 از ادبیات کلاسیک و آثار مذهبی تا ادبیات دفاع‌مقدس و کتاب‌های تاریخی

و روانشناسی در این رویداد فرهنگی نقش آفرینی می‌کنند‌
 نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران با  اقبال خوبی از سوی مخاطبان

و خانواده‌ها مواجه شده است

ترویج کتابخوانی 
ایده‌های نو می‌طلبد

سی‌وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب مبتنی‌بر 
تجربیات دوره‌های گذشته در حال برگزاری 
است و نحوه استقبال از این رویداد برای 
گروه‌های مختلف می‌تواند موضوعی برای 
بررسی باشد. در این بین باتوجه به دخیل 
بودن عواملی همچون: ‌شبکه صنعت چاپ، 
افرادی که مطالعه را کار هرروزه خود 
می‌دانند و درنهایت‌کسانی که خواندن را 
برای خود تفریح قلمداد می‌کنند،‌ می‌توان 

به جزئیاتی درباره آنها پرداخت:

شبکه چاپ و انتشار: جنبه اقتصادی 
برگزاری بزرگ‌ترین رویداد فرهنگی کشور، 
امسال بیشتر نمود دارد تاجایی‌که پیش از 
این کتابفروشی‌ها و مراکز پخش در زمان 
نمایشگاه این انتقاد را مطرح می‌کردند که 
در این ایام کسب و کارشان از رونق می‌افتد 
اما امسال حضور کتابفروشان در کنار ناشران 
اجرا می‌شود؛ گرچه برخی ناشران این 
تصمیم را نقد ‌ و آن را لطمه به قشر ناشران 
ارزیابی کردند اما در دیگر سو کتابفروشان که 
معمولا به فروش کتاب در نمایشگاه معترض 

بودند، از این تصمیم استقبال کردند.
البته این نکته هم قابل تامل است که روزهای 
پیش از نمایشگاه، تعطیلی‌های طولانی 
نوروز را شاهد هستیم و چاپ کتاب در آن 
ایام بسیار دشوار است و کتاب‌ها برای فروش 
در انتظار آغاز نمایشگاه هستند و بعد از 
برگزاری این رویداد هم به‌دلیل رکود بازار، 
2، 3ماه کتاب‌ها، فروش مناسبی ندارند و 
منتظر می‌مانند تا به فصل پاییز و زمان رونق 
کتاب برسند، در این میان در سال‌های اخیر 
هم عملا کتاب جذابیت اولیه‌اش را از دست 
داده است و زمان نمایشگاه باعث می‌شود 
رکود تابستانی تشدید شود، چون بعضی از 
کسانی هم که کتاب می‌خرند عملا آن‌قدر در 
نمایشگاه برای کتاب هزینه کرده‌اند که مدتی 

به کتابفروشی‌ها سر نمی‌زنند.

کتابخوان‌حرفه‌ای: غرفه‌های مصلی 
مخاطبانی حرفه‌ای دارد که عبارتند از 
دانشگاهیان، افرادی که روزانه به‌صورت 
تخصصی مطالعه دارند و یا برخی که ‌شغل‌‌ 
فرهنگی‌ دارند. اکنون این علاقه‌مندان به حوزه 
کتاب ‌و کتابخوانی، گران شدن قیمت کتاب‌ 
را عامل مهمی در کاهش شمارگان، عناوین 
کتاب و کاهش مصرف سرانه مطالعه در جامعه 
می‌دانند؛ لذا اگر قیمت کاغذ همچنان گران 
باشد، قیمت کتاب نیز همچنان رو به افزایش 
خواهد بود و کتاب این کالای فرهنگی مهم در 
جامعه، سهم اندکی را در سبد فرهنگی خانوار 
خواهد داشت. البته جذابیت این نمایشگاه 
را می‌توان با برگزاری نشست‌های تخصصی 
تقویت کرد، تا در کنار مانورها در تبادلات 
مالی و میزان فروش کتاب، حوزه‌های ویژه 
و تخصصی هم برای مخاطبان جذابیتی را به 

ارمغان بیاورد.
مطالعه تفننی: هر کس که در نمایشگاه 
کتاب قدم بزند درمی‌یابد که منحصر دانستن 
مخاطبان کتاب، اشتباهی فاحش است و 
شاید بخش عظیمی از این موضوع متوجه 
ماهیت محصول عرضه شده‌ یعنی‌ کتاب است. 
همانطور که نمی‌توان اندیشه و تراوش‌های 
آن را به گروه خاصی منحصر کرد، مخاطبان 
آن را نیز نباید انحصاری دانست. حال برای 
گروهی که گاهی کتاب می‌خوانند و نمایشگاه 
را هم برای سرگرمی می‌خواهند باید تدبیری 
اندیشید و رسیدن به هدف بالا بردن سرانه 
مطالعه، همچون دیگر رویکردهای توسعه‌ای، 
نیازمند ایده‌های نوتری است؛ گرچه اکنون 
هم مسئولان نمایشگاه برنامه‌هایی دارند که 
موجب حضور پرشور خانوادگی در نمایشگاه 
کتاب شود. مانند تعریف کردن رویدادهای 
کتاب‌محور و فعالیت‌های فرهنگی جذاب و 
اثرگذار، متناسب با اجزای مختلف خانواده، 
که همه اینها مردم را به حضور خانوادگی در 
نمایشگاه تشویق و ترغیب می‌کند.بنابراین 
به هر میزان در این زمینه موفق عمل کنیم، 
می‌توانیم به نیم انس جامعه با کتاب امیدوار 
باشیم. سرانجام اینکه کارآمدی نمایشگاه 
به‌عنوان ابزاری برای بازاریابی اجتماعی 
مطالعه، منوط به شناخت صحیح از مخاطب 
است و درک نمایشگاه باید از مخاطبانش 
واقعی باشد که حتما در این حوزه امور‌ پژوهشی 
و آماری نقش بسزایی خواهند داشت. چرا که 
نظرسنجی‌ها و پیمایش‌های متعدد و مختلف 
در ایام نمایشگاه کتاب می‌تواند منجر به رونق 
سرانه‌ مطالعه و رفتار اطلاع‌یابی مردم شود و 
در نهایت نمایشگاه کتاب ابزاری برای تقویت 

فرهنگ مطالعه در ایران به‌حساب آید.

امیر خداداد همدانییادداشت
دبیر گروه فرهنگ

 گفت‌وگوی همشهری با قائم‌مقام و سخنگوی سی‌و‌چهارمین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب

 مردم بدون یارانه هم کتاب می‌خرند

 در نشست رسانه‌ای پیش 
از نمایشگاه گفته شد که رویکرد امسال 
نمایشگاه توجه به برنامه‌های فرهنگی است. 
با توجه به اینکه‌جنبه نمایشگاه با خرید کتاب 
اهمیت پیدا می کند، این رویکرد فرهنگی 
شامل چه برنامه‌هایی می‌شود که اثرگذاری 

عینی و عملی داشته باشد؟
اولا برنامه‌ریزی متناسب با مخاطب، مخصوصا 
مخاطب کودک و نوجوان، گسترش پیدا کرده 
است و دستگاه‌هایی که در طول سال در این 
حوزه کار می‌کنند و وجوه ترویجی دارند، به 
غیراز اینکه ناشران باشند، به‌صورت جدی به‌کار 
گرفته شده‌اند؛ ازجمله کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، کانون‌های فرهنگی و هنری 
مساجد و دستگاه‌های دیگری که در حوزه 
کودک و نوجوان ‌ و ترویج کتابخوانی فعالیت 
مستمر سالانه دارند. اتفاق دیگر اینکه برخلاف 
رویه هر ساله امسال فعالیت‌های فرهنگی یعنی 
نشست‌های اصلی نمایشگاه به بخش شبستان 
اصلی نمایشگاه در طبقه همکف آمده؛ درحالی‌که 
در سال‌های گذشته این برنامه‌ها در نیم‌ ‌طبقه 
شبستان برگزار می‌شد. این اقدامی نمادین 
است تا مراجعان نمایشگاه بتوانند از برنامه‌های 
فرهنگی استفاده بهتری ببرند و این رویدادها 
پراستقبال‌تر شوند. مجموعه نشست‌های نقد و 

بررسی کتاب در 6سرایی که در شبستان اصلی، 
ناشران دانشگاهی، ناشران آموزشی، ناشران 
کودک و نوجوان و حوزه بین‌الملل با عنوان سرای 
ملل برگزار می‌شود، میزبان قریب به 100نشست 
خواهند بود. رویدادهای عمومی نمایشگاه هم 
ازجمله افتتاحیه مردمی می‌تواند تجربه متفاوتی 

برای علاقه‌مندان باشد.
  بعضی‌ها خیال می‌کنند که 
نمایشگاه کتاب باید آمار مطالعه را افزایش 
دهد و به‌عبارتی مردم را کتابخوان‌تر کند؛ 
درحالی‌که چنین اتفاقی ممکن نیست. 
شما موافق‌ هستید که نباید از نمایشگاه 
 کتاب توقع داشت که باعث بالا رفتن آمار

مطالعه شود؟
برنامه‌ها به این شکل نیستند که توقع داشته 
باشید با یک ضربه معجزه‌آسا یک حالتی را به 
حالتی دیگر برگردانند و تغییر بدهند. وقتی ما 
یک سیر مداومی را از کودکی به بزرگسالی داریم 
که فرزندان‌‌مان با کتاب یا آشنا هستند یا نیستند، 
قاعدتا در رغبت‌شان به کتابخوانی در بزرگسالی 
مؤثر است. نمایشگاه کتاب خاصیتش این است 
که تلاش می‌کند کتاب را ظرف 11روز به صدر 
توجهات عموم بیاورد و حتما بر تحریک تقاضای 
عمومی کتاب اثرگذار است. اما اینکه تصور کنیم 
حتما با نمایشگاه تفاوتی در میزان کتابخوانی 

افراد جامعه به‌وجود می‌آید، خیر. موضوع عادت 
به کتابخوانی مولفه‌های مختلفی دارد؛ ازجمله 
سواد عمومی، اوقات‌فراغت و مسائل اقتصادی. 
این آیین و جشن کتابی که در نمایشگاه برگزار 
می‌شود، باعث می‌شود که توجهات بیشتر به 
کتاب جلب شود و بالاخره مردم در این ایام مقدار 
زیادی کتاب می‌خرند. سال گذشته ظرف این 
11روز مردم 250میلیارد تومان ‌ کتاب خریدند 
 که امسال پیش‌بینی می‌شود‌حتما افزایش

نیز پیدا می‌کند.
فکر می‌کنید چقدر تورم فزاینده 
و گرانی کتاب و کاهش قدرت خرید مردم 

در استقبال از نمایشگاه امسال مؤثر باشد؟
طبیعتا تورم و گرانی بر قدرت خرید مردم و 
کتابخوانان تأثیرگذار است، اما هم ناشران و هم 
مجموعه نمایشگاه در تلاش هستند با تسهیلاتی 
که ایجاد می‌کنند و در اختیار اقشار مختلف 
ازجمله طلاب، استادان و دانشجویان می‌گذارند 
و همینطور سایر دستگاه‌ها که از فرصت نمایشگاه 
برای کارکنان خود استفاده و خرید می‌کنند، به 

اقشار کتابخوان کمک کنند.
یارانه کتاب از یک طرف نوعی 
کمک، تشویق و ترغیب به خرید کتاب است 
و از طرف دیگر برخی معتقدند یارانه، کسانی ‌ 
که کتابخوان حرفه‌ای نیستند و زیاد کتاب 

نمی‌خرند را بدعادت می‌کند که فقط زمانی 
کتاب بخرند که یارانه دارند.

 حوزه کتاب هم مثل سایر حوزه‌هاست. همانطور 
که مردم عادت دارند در سایر حوزه‌ها مثل 
پوشاک و چیزهای دیگر وقتی یارانه و تخفیف به 
آنها تعلق می‌گیرد، خرید کنند، در حوزه کتاب 
هم همین اتفاق می‌افتد. مجموع یارانه‌های 
حوزه کتاب به نسبت کل حجم ارزش بازار خیلی 
ناچیز است؛ شاید به اندازه 2یا 3درصد. سؤال این 
است که بقیه را چه کسانی و چه زمانی می‌خرند؟ 
زمانی که یارانه نیست؛ لذا این به‌نظرم تحلیل 

دقیقی نیست و مردم در فواصل مختلف 
کتاب می‌خرند.

برای  امسال 
نخستین‌بار کتابفروشان در 
کنار ناشران در نمایشگاه حضور 
دارند. کتابفروشان همیشه معتقد 

بودند که نمایشگاه کتاب 
باعث رکود بازار کتاب 

تا حول و حوش 
شهریور و زمان 
باز شدن مدارس 

دانشگاه‌ها  و 
می‌شود و حالا 

که  امسال 

کتابفروشان در نمایشگاه حاضرند، ناشران 
معترض‌ هستند که به این ترتیب آنها متضرر 
می‌شوند. حضور ناشران و کتابفروشان در 
کنار هم در نمایشگاه باعث تضاد منافع 

نیست؟
تضاد منافع که خیر. ما باید بدانیم که با پیشرفت 
کل زنجیره صنعت کتاب است که این صنعت 
پیشرفت می‌کند. فرض کنیم اگر فقط ناشران 
یا یک بخش کوچکی پیشرفت کنند و بقیه 
حلقه‌های زنجیره صنعت نشر را نادیده بگیریم، 
باعث بروز مشکلاتی در کل این صنعت می‌شود؛ 
لذا اگر همه حلقه‌های این زنجیره با هم 
پیشرفت کنند، این باعث رشد کلی 

این صنعت است.
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سی‌و‌چهارمین نمایشگاه کتاب تهران از چهارشنبه هفته پیش آغاز به‌کار 
کرد و همچون هر سال می‌شود این گردهمایی بزرگ ناشران ‌که امسال برای 

نخستین‌بار تعدادی از کتابفروشان نیز در کنارشان حضور دارند را می توان از 
ابعاد مختلفی بررسی کرد. به‌رغم همه برنامه‌هایی که دست‌اندرکاران نمایشگاه 
در 11روز برگزاری آن با عناوین مختلف در نظر می‌گیرند، نمی‌شود کتمان کرد که 
فروش بیشتر کتاب برای فروشندگان و خرید مقرون به‌صرفه‌تر برای خریداران 
بر سایر جنبه‌های نمایشگاه سایه می‌اندازد. با گران شدن شدید کتاب در یکی، 
دو سال گذشته، قاعدتا امسال حتی اگر خریداران از نمایشگاه سال گذشته هم 

خرید ریالی بیشتری کنند، تعداد کتاب کمتری نسبت به سال پیش در سبدشان 
خواهد بود. با این حال، نمایشگاه اردیبهشتی کتاب جایگاه خود را در تقویم 
فرهنگی کشور باز کرده و عده‌ای از کتابخوانان به آن به‌عنوان فرصتی مناسب 
برای تهیه کتاب‌های مورد نظرشان نگاه می‌کنند. با علی رمضانی، مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران و قائم‌مقام و سخنگوی سی‌و‌چهارمین دوره نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب درباره این نمایشگاه گفت‌وگو کردیم.‌

ناصر احدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

جهان متکثر
تنوع فکری در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران

منصوره اتحادیه، مورخ معاصر و مدیر نشر 

تاریخ، درباره نمایشگاه کتاب تهران ضمن گزارش
بیان اینکه فرهنگ انواع رشته‌ها و روش‌ها 
دارد و تکثر فرهنگی امری طبیعی است، گفت: مخاطبانی که 
از نمایشگاه کتاب تهران استفاده می‌کنند باید متوجه 
باشند که تنها یک رشته فکر در آن جریان ندارد. فکر ابعاد 
مختلفی دارد و حسن، زیبایی و غنای برگزاری نمایشگاه 

بین‌المللی کتاب تهران نیز در همین است.
وی به حضور ناشران مختلف کشور در نمایشگاه کتاب 
اشاره و اضافه کرد: برخی از ناشران کشور فعالیت تخصصی 
انجام می‌دهند و لزوما آثاری در همه زمینه‌ها منتشر 
نمی‌کنند؛ به همین دلیل نیز مخاطبی که وارد نمایشگاه 
کتاب تهران می‌شود با وسعت فرهنگ آشنا می‌شود. درواقع‌ 

می‌توان چنین گفت که تنوع ناشران در این نمایشگاه 
خود نشان‌دهنده تکثر فرهنگی است و مردم می‌توانند در 

نمایشگاه حضور پیدا کرده و با آن آشنا شوند.
اتحادیه با تأکید بر اینکه خواندن یک نوع عادت است، به 
قیمت کتاب اشاره و مطرح کرد: کتاب خواندن باید رواج 
پیدا کند و این کار را باید از سنین کودکی آغاز کرد؛ اما 
اکنون میزان مطالعه جوانان و نوجوانان در کشور پایین است 
و از طرفی هم کتاب برای بودجه خانواده‌های ایرانی گران 
است و خود این امر مزید بر علت مطالعه کمتر می‌شود. اما 
برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران و ارائه یارانه به 
مخاطب یک مزیت است.  از طرفی نیز برپایی این رویداد 
 فرهنگی لازم است، از این جهت که مردم پویایی کتاب

را ببینند.
نویسنده کتاب »نقش تجار در توسعه تهران: معاملات 
ملکی بر پایه اسناد تجارتخانه اتحادیه« افزود: برخی ایراد 
می‌گیرند که نمایشگاه محلی برای نشان دادن کتاب است 
که در ایران به فروشگاه تبدیل می‌شود. من فکر می‌کنم 

برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران بدین شکل 
بسیار خوب است. به این دلیل که بسیاری از کتاب‌ها به 
 شهرستان‌ها نمی‌رسد و برخی از شهرها و روستاها نیز

کتابفروشی ندارند.
وی با اشاره به لزوم توجه آموزش و پرورش به مطالعه و جلب 
نظر دانش‌آموزان به سمت نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، 
درباره نقش این نمایشگاه در دیپلماسی فرهنگی، بیان کرد: 
هرقدر میزان حضور آثار دیگر کشورهای جهان و از طرفی هم 
میزان حضور ناشران خارجی در نمایشگاه کتاب تهران بیشتر 
و گسترده‌تر باشد ما به دیپلماسی فرهنگی نزدیک‌تر خواهیم 
شد.منصوره اتحادیه در پایان ضمن طرح این نکته که وقتی 
به نمایشگاه‌های کتاب مختلف توجه کنید از لحاظ علمی و 
فرهنگی غنی‌تر خواهید شد، گفت: حضور ناشران خارجی 
در نمایشگاه کتاب تهران و از سویی حضور ناشران ایرانی در 
نمایشگاه‌های کتابی که در سراسر جهان برپا می‌شود، باعث 
می‌شود تا هرچه بیشتر با فرهنگ دیگر کشورها آشنا شویم 
‌و باید به لحاظ فرهنگی با سایر کشورها ارتباط داشته باشیم.

کتاب گران شده 
بن کتاب بدهید

ناصر فیض، شاعر و 
طنزپرداز: نمایشگاه‌های 
کتاب پیش‌تر در مصلی 
در سطح عالی برگزار 
می‌شدند، اما به‌دلیل گران 
شدن کتاب و پایین بودن 
مبلغ بن، میزان استقبال 
کمتر شده است. کتاب گران 
شده است و برای حمایت از 
کتابخوان‌ها لطفا بن کتاب 
بدهید. اگر مقداری برای 
دانشجویان و اهالی کتاب، 
تخفیف‌هایی درنظر گرفته 
شود، نمایشگاه پربارتر 
خواهد بود. امسال تعداد 
تالیف‌هایی که در نمایشگاه 
کتاب عرضه خواهند شد 
بسیار زیاد خواهد بود. از 
آنجایی که به‌دلیل کرونا و 
مسائل اجتماعی از مسائل 
فرهنگی کمی عقب افتادیم 
با تبلیغات و فرهنگسازی، 
شرایط بهتر خواهد شد. 
کاغذ خیلی گران است و 
کتابی که پیش‌تر تا ۳هزار 
شمارگان نشر داده می‌شد، 
 امروز به تعداد ۱۰عدد 

چاپ می‌شود. 

اهمیت فروش 
مجازی کتاب

مرتضی آخوندی، مدیر 
انتشارات »دارالکتب 
الاسلامیه« : اگر ناشران 
بتوانند همه کتاب‌های 
خود را در بخش مجازی 
نمایشگاه ارائه دهند، 
بخش  این  فعالیت 
می‌تواند بسیار مؤثر 
باشد. این بحث درباره 
کتاب‌هایی است که 
از طریق بخش مجازی 
خریداری  نمایشگاه 
ارائه  و  می‌شوند 
کتاب‌های تمام سال‌هایی 
که بعد از انقلاب مجوز 
دریافت کرده‌اند، در 
بخش حضوری این 
است.  ممکن  نمایشگاه 
اگر محدودیت زمانی را از 
بخش مجازی نمایشگاه 
کتاب بردارند، فعالیت 
این بخش می‌تواند 
بسیار مؤثر باشد؛ زیرا 
کتاب‌های بسیار خوبی 
هستند که سال‌ها پیش 
چاپ شده‌اند و در گروه 
کتاب‌های مرجع هستند. 
اگر ناشران بتوانند با کمک 
بخش مجازی نمایشگاه 
این کتاب‌ها را به‌دست 
مخاطبان برسانند، اتفاق 

بسیار خوبی خواهد بود. 

ممیزی در فضای 
کتاب معنا ندارد

 

محمدرضا سرشار، مؤسس 
انجمن قلم : در زمانه ما 
به‌خاطر فضای مجازی که 
امکان نشر هر موضوعی 
وجود دارد، چیزی به ‌نام 
محدودیت و ممیزی در 
فضای علم و کتاب، معنا 
و وجود خارجی ندارد. به 
گواهی آمار، ارقام و اخبار، 
به‌ویژه در دهه اول پس از 
پیروزی انقلاب اسامی 
ایران در کشورمان وضع 
نشر، نگارش و مطالعه کتاب 
دچار یک جهش شد؛ نه 
یک رشد ساده، بلکه به قول 
 »Mutation«غربی‌ها
یعنی دگرگونی شکل 
گرفت. به‌تدریج با پدید 
آمدن یک رقیب بسیار 
جدی برای کتاب به ‌نام 
فضای مجازی، بخش 
بزرگی از مطالعات مردم از 
شکل سنتی و خواندن از 
روی کاغذ به‌سوی فضای 
مجازی هدایت شد و طبعا 
آن شمارگان افسانه‌ای دهه 
اول بعد از پیروزی انقلاب ‌ 
 در دوره کنونی کمتر

شکل می‌گیرد. 
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مروری بر 3روز نمایشگاه کتاب

علی رمضانی، قائم‌مقام و سخنگوی سی‌و‌چهارمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در دومین نشست 
خبری روزانه نمایشگاه کتاب با اشاره به آمار و ارقام 
نمایشگاه کتاب گفت: از نخستین روز نمایشگاه کتاب 
تهران تا ساعت ۱۳جمعه )دیروز( بخش مجازی در 
مجموع ۲۱میلیارد و ۴۰۰ میلیون  فروش داشته است. 
وی افزود: از میان این آمار، ۱۵میلیارد و ۳۰۰میلیون 
تومان سهم ناشران و ۶ میلیارد و ۱۰۰میلیون تومان 
سهم کتابفروشان بوده است. طبق آمار، ‌۱۷۸هزار 
نسخه کتاب در بخش مجازی به فروش رفته است. 
افزایش فقط درمیزان و رقم‌ فروش‌ نیست؛ براساس 

آمار، این افزایش در تعداد نسخه هم مشهود است.

   روز اول نمایشگاه معمولا کاستی‌هایی دارد و 
امروز)دیروز( هم از این ماجرا مستثنا نبود؛ مثلا برخی از 
ناشران گله داشتند که دستگاه کارتخوان آنها دچار قطعی 
است، اما بعضی نیز نمایشگاه را منظم‌تر از سال‌های قبل 
می‌دیدند و از اینکه کارت شناسایی‌شان بموقع آماده 

شده، راضی بودند.

  امسال تغییراتی در جانمایی بخش‌های مختلف 
نمایشگاه اتفاق افتاده؛ سال‌های گذشته نیم‌طبقه 
شبستان، میزبان بخش بین‌الملل بود و انجمن‌های 
دوستی و بازار جهانی در آنجا مستقر بودند و رفت‌وآمدی 
در آن بخش صورت می‌گرفت، اما امسال نیم‌طبقه به 
فعالیت‌های ترویجی اختصاص یافته و غرفه‌هایی چون 
پویش رهروان زینب، آزمایشگاه کتاب، کتاب‌های 
پیاده‌روی اربعین، سالن یاس و روابط‌عمومی و سازمان‌ها 
در آنجا جانمایی شده‌اند و رفت‌وآمد چندانی در آنجا 
صورت نمی‌گیرد و باید دید در روزهای آتی به چه شکل 

خواهد بود.

  یکی از رویدادهای مهم روز دوم سی‌و‌چهارمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران افتتاح رسمی بخش 
ناشران بین‌الملل بود. در این مراسم محمدمهدی 
 اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، 
زلفیه دولت‌آبادی، وزیر فرهنگ تاجیکستان و دیگر 
مدیران نمایشگاه کتاب حضور داشتند. محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این مراسم 
از غرفه تاجیکستان که به‌عنوان مهمان ویژه در نمایشگاه 
حضور دارد، بازدید کرد و پس از آن به همراه وزیر فرهنگ 
تاجیکستان به غرفه‌های کشورهای مختلف که در بخش 
ناشران بین‌الملل حضور دارند سر زدند و از آنها بازدید 
کردند. در غرفه ترکیه نیز یک جلد مثنوی معنوی به 
وزیر فرهنگ تاجیکستان و ایران اهدا شد. یکی از نکات 
جالب نمایشگاه، حضور پرشمار مردم در بخش بین‌الملل 
به‌خصوص غرفه کشور مهمان ویژه یعنی تاجیکستان 
بود؛ هرچند بخش بازار جهانی و آژانس‌های ادبی مانند 

همیشه خلوت بودند.

  برنامه‌های مختلف فرهنگی نیز در گوشه و کنار 
نمایشگاه و در غرفه‌های کوشک کتاب، کتاب آرا و گوشه 
نقد در حال برگزاری هستند. انیمیشن لوپتو نیز در 
غرفه سینما به نمایش درآمد. نشست‌ها و برنامه‌هایی 
در بخش‌های کوشک کتاب، سالن جوایز کتاب‌های 
جمهوری اسلامی ایران، سرای ناشران داخلی، سرای 
کارگاه‌های آموزشی، سرای ملل، سینما کتاب، غرفه 
کتاب آرا ، سرای علمی- فرهنگی دانشگاهی و سرای 

کودک و نوجوان برگزار می‌شود.

  امسال برعکس سال گذشته که برخی ناشران، گویی 
در حراجی شرکت کرده و با تخفیف نامتعارف کتاب‌های 
خود را به فروش می‌رساندند، حداقل در روزهای نخست 

کمتر شاهد این ماجرا هستیم.

  بعدازظهر دومین روز از نمایشگاه تهویه بخش‌هایی از 
شبستان قطع شده بود که سخنگوی نمایشگاه دلیل این 
موضوع را خرابی یکی از تهویه‌ها عنوان کرد و گفت در 

حال تعمیر تهویه هستند.

   در سومین روز از سی‌و‌چهارمین دوره نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران، حجت‌الاسام محمد مصدق، 
معاون اول قوه قضاییه ضمن دیدار با رئیس سی‌و‌چهارمین 
دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران از نمایشگاه بازدید 
کرد. مصدق با بیان اینکه آماده هرگونه همکاری با وزارت 
فرهنگ و ارشاد درباره مسائل قضایی فرهنگ و نشر هستیم، 
عنوان کرد: به‌دنبال آموزش وکلای تخصصی حوزه نشر و 

چاپ هستیم و اقداماتی هم در این زمینه انجام شده است.

  به‌دلیل استقبال مخاطبان نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران ساعت کاری در روزهای پنجشنبه و جمعه یک ساعت 
افزایش یافت. سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران از ۲۰ تا ۳۰ اردیبهشت‌ماه۱۴۰۲ از ساعت ۱۰ تا ۲۰ 
در مصلای تهران برگزار می‌شود. البته روزهای جمعه زمان 

نمایشگاه از ساعت ۱۰ صبح تا ۲۱ است.

فروش مجازی، 21میلیارد تومانی
تاجیکستان مهمان ویژه نمایشگاه است

نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران بی‌گمان یکی از بزرگ‌ترین 
رویدادهای فرهنگی و هنری است که هر سال در ایران برگزار می‌شود. 
خوشبختانه در طول سالیان سال، این نمایشگاه اقبال خوبی از سوی 
مخاطبان و خانواده‌ها داشته و به‌دنبال افزایش مخاطبان، بخش‌های 

مختلف گسترش یافته است.
اما همین گستردگی که از ویژگی‌های مهم نمایشگاه کتاب است، با 
توجه به فضایی که در آن برگزار می‌شود، یکی از بزرگ‌ترین آسیب‌ها 
به‌حساب می‌آید. نمایشگاه کتاب در طول این سال‌ها بزرگ‌تر و 
گسترده‌تر شده؛  گستردگی‌ای که با محل برگزاری نمایشگاه کتاب 
همخوانی ندارد؛ مشکلی که در حال حاضر شرکت‌کنندگان در 
نمایشگاه در فرایند امور اجرایی با آن دست و پنجه نرم می‌کنند. با 
توجه به تعداد ناشران شرکت‌کننده که هر سال افزایش پیدا می‌کنند 
و همچنین بیشتر شدن مخاطبان نمایشگاه در هر دوره، نمایشگاه 
نیازمند یک جانمایی گسترده‌تر است. به‌نظرم موقعیت برگزاری 
نمایشگاه کتاب باید تغییر کند. یکی از جاهایی که برای این 

منظور عنوان می‌شود، محل دائمی نمایشگاه بین‌المللی است که 
به لحاظ سالن‌ها استاندارد‌های بهتری دارد، اما از جهت رفت‌وآمد 
باعث ترافیک می‌شود. برگزاری نمایشگاه در مصلی شاید این امکان 
را ایجاد کند که نمایشگاه برای مخاطبان در دسترس‌تر باشد، اما 
فضای مصلی کشش حجم مخاطب و ناشر را ندارد و باعث می‌شود در 
جانمایی غرفه‌ها اتفاقات خوبی نیفتد. در حوزه کتاب کودک و نوجوان 
هم اینگونه است؛ تعداد ناشرانی که حضور دارند و میزان غرفه‌هایی 
که در بخش کودک و نوجوان به‌خود اختصاص داده‌اند باید به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌ها باشد. با توجه به غرفه‌ها، کتاب کودک 
و نوجوان بیشترین حجم از نمایشگاه را به‌خود اختصاص داده که این 
جانمایی برای غرفه‌های این حوزه کم است. وقتی رویدادی را برگزار  
و درواقع از بچه‌ها و خانواده‌ها دعوت می‌کنیم که در بخش کودک 
و نوجوان حضور داشته باشند، ما هم باید برخی از الزامات را رعایت 
کنیم. باید فضایی را ایجاد کنیم که خانواده‌ها به همراه فرزندان 
خود بتوانند به‌خوبی از این ظرفیت استفاده کنند؛ مجموعه مصلی 

 یک تعامل
 همه‌جانبه

 فرهنگی
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران با  اقبال خوبی 
از سوی مخاطبان و خانواده‌ها مواجه شده است

مجتبی دانشوریادداشت
مدیر مرکز آفرینش‌های فرهنگی- هنری

در جهان عجیب و پرفتنه و فریبی زندگی می‌کنیم؛ جهانی پر از اطلاعات نادرست، تبلیغات 
دروغین، تعصب، افسانه، فریب و نیرنگ. این اطلاعات نادرست به‌سرعت هم در جهان واقعی 
و هم در فضای دیجیتال انتشار یافته و حقیقت انگاشته می‌شوند. در این عصر دیجیتال که 
اطلاعات درست و نادرست در هم آمیخته‌اند و تبلیغات گوناگون قدرت‌های مالی و سیاسی 
جهانی می‌کوشند حقیقت را با کذب بی‌آمیزند تا از آن بهره‌برداری کنند، درست فکر و 
درست استدلال کردن به شیوه منطقی و عقلانی مهم‌ترین مهارتی است که می‌توانیم 
به‌دست آوریم. این تبلیغات فقط جنبه سیاسی ندارند، بلکه همه زمینه‌های زندگی ما را 
می‌پوشانند. مطالب شبه‌علمی و خرافی یکی از آنهاست. این کتاب کوششی است برای اینکه 
نشان دهیم چگونه غیرعلم، ضد‌علم  و شبه‌علم را از علم راستین بازشناسیم و چگونه با تفکر 
انتقادی از اینکه خود را فریب دهیم یا دیگران ما را فریب دهند، جلوگیری کنیم. فصل اول 
تا سیزدهم در مورد شیوه‌های درست اندیشیدن و تفکر انتقادی و موضوعات شبه‌علمی و 
شبه‌عرفانی است، فصل چهاردهم تا هفدهم در مورد موضوعات شبه‌پزشکی و پزشک‌نماها 

و روش‌های درمانی دروغین است. 

کاترین منسفیلد، مانند جین آستین، خیلی‌وقت‌ها متهم شده است به اینکه 
افق هنری خود را محدود کرده و با تمرکز روی موقعیت‌های کوچک اجتماعی 
در داستان‌هایی که تقریباً طرح داستانی ندارند به ارزش‌های خود لگام زده 
است، اما از لحاظ فشردگی متن، کمتر نویسنده‌ای چنین توجه دقیقی به 
کلمات و تصاویر در همه‌ کارهای خود داشته است. داستان کوتاه »سعادت« 
به‌طرزی پیش می‌رود که برتا، که به‌نظر می‌رسد همه‌چیز دارد، معلوم می‌شود 

هیچ‌چیز ندارد.
خانه‌اش را خدمتکارها اداره می‌کنند، کودکش را پرستار نگهداری می‌کند و 

شوهرش هم معلوم می‌شود که در بغل یک زن دیگر است.
 برای درک اهمیت داستان‌های منسفیلد باید به یاد بیاوریم که در دهه ۱۹۲۰، 
برای یک زن، قلم روی کاغذ آوردن خواه‌ناخواه یک عمل فمینیستی بود. )از 

کتاب مدرنیسم، نوشته‌ پیتر چایلدز(.
 داستان »سعادت«، یکی از داستان‌های کتاب خانواده ایدئال، ازجمله 

مهم‌ترین داستان‌های کاترین منسفیلد است.

شبه‌علم چیست؟ شبه‌علم، شبه‌عرفان، 
شبه‌پزشکی و شبه‌فلسفه در دوران پست‌مدرن 

خانواده‌ ایدئال
 نویسنده

محمدرضا توکلی‌صابری

ناشر
 اختران 

 تعدادصفحه 
۳۶۶

قیمت
150 هزار تومان

 نویسنده
کاترین منسفیلد

 مترجم
 نرگس انتخابی

 تعدادصفحه 
۲۲۳

قیمت
110 هزار تومان

 در یک دوره‌ سقوط تقریبا 200 ساله، فقط حکومت 
کریم‌خان زند است که به ورشکستگی تاریخ ایران و ایرانیان رنگی 
دیگر می‌دهد و در آن وقفه‌ای ایجاد می‌کند. کریم‌خان توانست 
یک‌بار دیگر کشور از هم پاشیده را سامان داده و با برقراری نظم 
و امنیت به اقتصاد و بازرگانی جانی تازه بخشد. در این تاریخچه 
کوشش شده است تا جایی که منابع امکان می‌دهد جسته‌گریخته 
حین شرح رویدادهای تاریخی و سپس در بخشی جداگانه، اندکی 
به اوضاع اجتماعی ایران نیز پرداخته شود؛ زیرا تاریخ اجتماعی و 
فرهنگی ایران پس از اسلام، در زمان کریم‌خان زند، به حکم جبر 
زمان، به‌طور رنگ‌باخته‌ای، آخرین مظاهر خود را نشان می‌دهد. 
این کتاب گرچه برای استفاده‌ دانش‌پژوهان دانشگاهی تهیه شده 
است، ولی طوری به نگارش درآمده که می‌تواند مورد استفاده‌ 

همگان قرار گیرد.

حسن عباس، نویسنده و محقق آمریکایی- پاکستانی و استاد روابط بین‌الملل در دانشگاه 
ملی در مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه و جنوب آسیا در واشنگتن دی‌سی است. 
حوزه‌های تحقیقاتی او موضوعاتی چون مذهب، سیاست، امنیت، مبارزه با افراط‌گرایی 
و تروریسم، اصلاح قوانین ایالتی، گفت‌وگو و همزیستی مسالمت‌آمیز است. او کتاب‌های 
احیای طالبان و گرایش پاکستان به‌سوی افراط‌گرایی را هم به نگارش درآورده است. علی‌بن 
ابیطالب)ع( مسلما مهم‌ترین چهره معنوی و فکری اسلام بعد از پیامبر)ص( است. اهل تسنن 
از تعالیم و رهبری او به‌عنوان خلیفه چهارم بهره ‌برده‌اند، اما بر سر اینکه آیا محمد)ص( او را 
به‌عنوان جانشین سیاسی خود تعیین کرده است یا نه، اختلاف پیدا کرده‌اند. حسن عباس 
تصویری دقیق و متقاعد‌کننده از این چهره برجسته ارائه می‌کند و خاستگاه پیدایش شیعه 
را توضیح می‌دهد. عباس نشان می‌دهد که چگونه پس از محمد)ص(، علی)ع( ردای معنوی 
اسلام را برای رهبری جنبشی که پیامبر)ص( راهبرش بود، بر تن کرد؛ درحالی‌که تعالیم 
علی)ع( درباره حکمت، عدالت و رهایی از نفس را مسلمانان شیعه و سنی گرامی می‌دارند، 
اما اندیشه‌های تکثرگرایانه او زیر طرح‌های فرقه‌گرایانه و سیاست‌ورزی‌های افراطی مدفون 
شده است. عباس معتقد است پیام و میراث علی)ع( برای امروز صلح‌طلبی و رواداری است.

وارث پیامبر )زندگانی علی بن ابی‌طالب ع(کریم‌خان زند و زمان او 
 نویسنده
پرویز رجبی 

ناشر
 اختران 

 تعدادصفحه 
۲۴۶

قیمت
۸۵هزار تومان

 نویسنده
 حسن عباس

 مترجم
 محمد کیوانفر

ناشر
 هرمس 

 تعدادصفحه 
۳۲۳

قیمت
 ۱۹۶هزار تومان 

نویسندگان و پژوهشگران ایرانی و خارجی بسیاری تاکنون کتاب‌های متعددی درباره ایران 
نوشته‌اند و هریک به دوره‌ای خاص از تاریخ ایران یا یکی از جنبه‌های ویژه آن پرداخته‌اند. 
کتاب »امپراتوری عقل: روایتی از تاریخ ایران« تاریخ ایران را از دوره پیش از اساطیری تبیین 
می‌کند، اما این تنها تقویم و روزشمار وقایع نیست؛ در هر دوره موضوعی محوری مطرح 
و تفسیر می‌شود؛ برای مثال جنبه‌های اجتماعی روی کار آمدن و انقراض سلسله‌های 
پادشاهی، آداب و اشکال مراودات سیاسی تا دوران معاصر، تصوف و شعر و شاعری و 
سیاست‌های قدرت‌های خارجی به‌خصوص بریتانیا در قبال ایران؛ گو اینکه نسبتاً مختصر 
ولی به حد کفایت گویا و شیوا، آن هم با زبانی بسیار روان و جذاب و در قالب کتابی که برای 
غیرایرانیان هم بسیار جالب و حاوی اطلاعات دقیق است. مایکل اکسورثی، نویسنده، 
پژوهشگر و استاد دانشگاه اکستر انگلستان بود که پیش‌تر در مقام رئیس بخش ایران در دفتر 
ایران و کشورهای مشترک‌المنافع وزارت امور خارجه بریتانیا فعالیت می‌کرد؛ از این‌رو درباره 
مناسبات سیاسی بین بریتانیا و ایران در دوره‌های مختلف اطلاعات جامع، دقیق و مفیدی 
به‌دست می‌دهد. احاطه او بر گستره وسیعی از موضوعات مربوط به ایران تحسین‌برانگیز 

است. از این نویسنده کتابی  درباره نادرشاه افشار نیز به فارسی ترجمه شده است.

امپراتوری عقل : روایتی از تاریخ ایران
 نویسنده

 مایکل اکسورثی

 مترجم
 هایده مشایخ

ناشر
 هرمس 

 تعدادصفحه 
۴۷۴

قیمت
۲۹۶هزار تومان

به کلام درآوردن و انتقال یافته‌هایی که محصول سال‌ها آموزش 
رودررو و تجربه و تمرین در دوره‌ها و سمینارهای »پویایی‌شناسی 
بین‌فردی« است، کاری دشوار یا حتی ناممکن به‌نظر می‌رسد، 
اما چنان‌که در این کتاب به‌وضوح پیداست، کارول رابین و دیوید 
بردفورد موفق شده‌اند عصاره‌ عمری تدریس و تحقیق را در این 

کتاب پیش چشم خواننده بگذارند. 
تشریح واضح چارچوب‌ها و دستورالعمل‌ها، چگونگی 
خودآشکارسازی نزد طرف رابطه و درنتیجه افزایش صمیمیت، 
سرگذشت‌های جذاب، روایت ماجراهای آموزنده و درعین‌حال 
برانگیزاننده و تمرین‌های کاربردی، همان چیزهایی است که برای 
خیل شرکت‌کنندگان در »دوره‌های پویایی‌شناسی بین فردی« 
مکاشفه‌های بسیار در مورد روابطشان به ارمغان آورده است. 
کتاب همدلی با فاصله قابل توجهی از انبوه کتاب‌های موسوم به 

روانشناسی زرد اثری کاربردی و مفید است. 

خوشه‌های خشم معروف‌ترین اثر جان اشتاین بک، نویسنده برجسته آمریکایی است. 
این داستان در محکومیت بی‌عدالتی و روایت سفر بسیار طول و دراز یک خانواده 
تهیدست آمریکایی است که با امید داشتن زندگی بهتر از ایالت اوکلاهما به کالیفرنیا 
مهاجرت می‌کنند، ولی وضعیت آنطور که آنها پیش‌بینی می‌کنند پیش نخواهد رفت. 
رویدادهای این داستان در دهه 1930میلادی و در سال‌های بعد از بحران اقتصادی 

بزرگ آمریکا رخ داده است. 
خوشه‌های خشم جزو 40نوشته کلاسیک سده بیستم است. مجله تایم این رمان را 
در فهرست100 داستان برتر انگلیسی‌زبان از سال1921 تا سال 2005 جای داده‌ 
است. جان فورد در دهه40 میلادی فیلمی را براساس این رمان کارگردانی کرد که 

برنده چند جایزه اسکار هم شده است.
 از سال ۱۳۳۹ که نخستین‌بار ترجمه فارسی خوشه‌های خشم منتشر شد این کتاب 
به‌صورت مداوم تجدید چاپ شده است. امیرکبیر خوشه‌های خشم را در سری 
ادبیات کلاسیک منتشر کرده و در سال‌های اخیر این سری با ویرایش تازه به بازار 

نشر آمده است.

خوشه‌های خشمهمدلی )برقراری روابط صمیمانه با خانواده، دوستان و همکاران(
 نویسنده

دیوید بردفورد و کارول رابین

 مترجم
مرجان مهدی‌پور

ناشر
 اختران 

 تعدادصفحه 
۳۴۴

قیمت
 195هزار تومان 

 نویسنده
جان اشتاین بک

 مترجمان
 شاهرخ مسکوب و 
عبدالرحیم احمدی

ناشر
 امیرکبیر 

 تعدادصفحه 
۷۵۲

قیمت
۳۰۰ هزار تومان

تاریخ
تاریخ اسلام

ادبیات داستانی 

ادبیات- رمان خارجی
روان‌شناسی

دانش

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

این جشن‌نامه کتاب تهران است؛ ۱۰روز 
شگفت‌انگیزی که کتاب تیتر یک می‌شود؛ 
فرصتی که معمولا در بقیه ایام سال پیش 
نمی‌آید و سال‌هاست که دوستداران کتاب، 
اردیبهشت که می‌شود پای قرار همیشگی‌شان حاضر می‌شوند. از زمانی که محل 

نمایشگاه بین‌المللی تهران میزبان دوستداران کتاب بود، مدت نسبتا طولانی‌ای 
می‌گذرد و حالا سال‌هاست که مصلی از ناشران، نویسندگان و علاقه‌مندان یار مهربان 
میزبانی می‌کند. داستان نمایشگاه کتاب، حکایت دریاست؛ انبوه کتاب‌هایی که در 
حوزه‌های مختلف عرضه می‌شوند تا در بزرگ‌ترین گردهمایی دوستداران کتاب، 
مخاطب خود را بیابند. طبیعی است که نمی‌شود در چنین فضایی محدود، هر کتاب 

مفید و خواندنی‌ای را معرفی کرد؛ بنابراین چاره‌ای جز قناعت به قطره‌ای از دریا باقی 
نمی‌ماند. کتاب‌های زیر پیشنهادهای گروه فرهنگی همشهری برای مخاطبان علاقه‌مند 
به کتاب و کتابخوانی است؛ پیشنهادهایی که کوشیدیم در زمینه‌های مختلف باشند تا 
بتوانیم در حد مقدور و ممکن، به سلایق و علایق مختلف پاسخ دهیم. نکته دیگر اینکه 
بیشتر این کتاب‌ها از میان آثاری که چاپ اول‌شان به نمایشگاه رسیده انتخاب شده‌اند.

صید تازه‌ها از نمایشگاه کتاب
ادبیات کلاسیک و آثار مذهبی تا ادبیات دفاع‌مقدس و کتاب‌های تاریخی و روانشناسی در این رویداد فرهنگی نقش آفرینی می‌کنند

معرفی 
گروه فرهنگکتاب

تاریخ
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یورام عبدالله وایلر معتقد است: 
نمایشگاه کتاب تهران با گستره 
وسیعی از کتاب‌ها در زمینه‌های 
مختلف، می‌تواند به‌عنوان بخشی از 

فرهنگ معاصر ایران تلقی شود.
یورام عبدالله وایلر، نویسنده و محقق آمریکایی است 
که سفرهایی نیز به ایران داشته است. وایلر معتقد است 
کتاب‌های منتشر شده داخل ایران قابل اعتماد هستند. 
وی درباره آشنایی خود با نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران گفت: من و همسرم حدود 11 سال پیش که در 
ایران بودیم، از نمایشگاه کتاب تهران دیدن کردیم. وی 
افزود: کتاب‌ها نقش فرهنگ نویسنده را دارند و بنابراین 
به‌عنوان انتقال‌دهنده و حافظ آن عمل می‌کنند. از این‌رو 
نمایشگاه کتاب تهران با گستره وسیعی از کتاب‌ها در 
زمینه‌های مختلف، می‌تواند به‌عنوان بخشی از فرهنگ 

معاصر ایران تلقی شود.
 وایلر در ادامه در پاسخ به این سؤال که »اگر فرض کنیم 
امسال شرایط بازدید از نمایشگاه کتاب تهران را پیدا 
کنید، نخستین دلیل این بازدید چیست؟ آیا صرف نام 
ایران و پیشینه تمدنی و فرهنگی آن شما را برای حضور 
در نمایشگاه جذب می‌کند یا این دلیل وسوسه آشنایی با 
کتاب‌های تولید‌شده در صنعت نشر ایران است؟« گفت: 
قطعا نام ایران، تمدن کهن و تنوع فرهنگی غنی آن مرا 
جذب خود می‌کند. با تأسف عمیق، متأسفانه امسال 

نمی‌توانم در این نمایشگاه شرکت کنم.

مجموعه »شخصیت‌های مانا« در غرفه سوره ‌مهر ویترین ویژه‌ای 
را به‌خود اختصاص داده است. این مجموعه در میان کتاب‌های 
مربوط به تاریخ در معرض دید مخاطبان نمایشگاه قرار گرفته 
است. »شخصیت‌های مانا« که به همت دفتر ادبیات انقلاب 
اسلامی حوزه تولید شده، با هدف ارائه الگوهای موفق، به زندگی 
شخصیت‌های نیکنامی می‌پردازد که در عرصه‌های دانش، 
فرهنگ، سیاست و اجتماع در ایران معاصر زیسته و درگذشته‌اند.

در نگارش هر یک از این آثار، ابتدا پرونده‌های موجود در بایگانی 
فرهنگ ناموران معاصر ایران در اختیار نویسندگانی قرار گرفت 
که پیشینه‌ای در زندگینامه‌نویسی داشته‌اند. این مجموعه که 
برای عموم مردم و مخاطبان به‌ویژه جوانان و دانشگاهیان تهیه 
شده، برآیند احساس ضرورتی است که در پهنه ارائه آثار دقیق و 
مستند از زندگی افراد تأثیرگذار پدید آمده است. این آثار از چند 
بخش زندگینامه، خاطرات و فعالیت‌های اشخاص در حوزه‌های 
مرتبط تشکیل شده است که تمامی آثار قرار است در 100صفحه 
به رشته تحریر درآیند. قالب و ساختار آثار به‌گونه‌ای طراحی شده 
است تا علاوه بر جوانان که مخاطب اصلی این آثار هستند، خواندن 
آنها برای دیگران هم جذاب باشد. این برای نخستین‌بار است که 
زندگینامه کامل و مدونی از شخصیت‌های برجسته با این قالب 
و ساختار به نگارش درمی‌آید. این مجموعه به معرفی و بررسی 
شخصیت‌های تأثیرگذار تاریخ و فرهنگ ایران می‌پردازد که طی 
100سال گذشته متولد و در عرصه فرهنگ و دانش تأثیرگذار 
بودند و تا‌کنون درباره آنها اثر مستقلی به چاپ نرسیده است. 
در این مجموعه آثاری چون »منوچهر ستوده«، »سیدحسن 
فاطمی«، »روح‌الله کمالوند«، »ستارخان«، »محمد بایندر«، 
»غلامرضا سعیدی«، »محمد فرزان«، »طاهره صفارزاده«، 
»سیدجعفر شهیدی« و... در ویترین کتاب‌های غرفه سوره مهر در 
سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران قرار گرفته است.

محقق آمریکایی:

این کشش را ندارد؛ چه در حوزه ناشران عمومی و چه در حوزه 
کودک و نوجوان. وقتی بچه‌ها به نمایشگاه می‌آیند دسترسی به 
آب آشامیدنی و سرویس‌ها و دیگر ظرفیت‌ها باید راحت‌ باشد، 
اما اینگونه نیست. اما نمی‌توان منکر این قضیه شد که نمایشگاه 
امسال به لحاظ نظم اجرایی از دیگر سال‌ها بهتر عمل می‌کند. 
مشکلات در فرایند اجرایی نداریم؛ کما اینکه رویدادهای 
فرهنگی که برگزار می‌شوند، اتفاق خوبی هستند که باعث 

متنوع‌تر شدن برنامه‌های نمایشگاه کتاب شده‌اند.
کانون هم بعد از 4سال در نمایشگاه کتاب شرکت کرده است. 
چند سالی به واسطه شیوع کرونا و سال گذشته هم به واسطه 
مشکلاتی که کانون داشت، در نمایشگاه حضور نداشت، اما 
امسال حضور جدی دارد. در بخش ناشران کودک و نوجوان 
غرفه‌ای با بیش از 700عنوان کتاب داریم که سعی شده 
بیشترین تنوع موضوعی را داشته باشیم. علاوه بر این در بخش 
جنبی هم مربیان کانون حضور دارند و کارگاهی با خط محتوایی 

شکل گرفته که بچه‌ها هم با کتاب و کتابخوانی و هم با مشاغل 
حوزه کتاب آشنا می‌شوند؛ به‌طور مثال در کارگاه با تصویرگری 
یا صحافی آشنا می‌شوند. سعی کردیم در این کارگاه به کمک 
مربیان و خانواده‌ها، بچه‌ها با کتاب و دیگر عناوین شغلی مرتبط 

با کتاب آشنا شوند. 
نکته دوم این است که نمایشگاه کتاب بازار خوبی برای ناشران 
است که بتوانند عرضه مستقیم محصولات خود را داشته باشند. 
در فرایند توزیع کتاب کمتر ناشری است که بتواند عرضه 
مستقیم محصولات خود را داشته باشد؛ چراکه این عرضه معمولا 
به‌واسطه کتابفروشی‌ها، فروشگاه‌ها و پلتفرم‌ها صورت می‌گیرد. 
نمایشگاه کتاب این ویژگی را برای ناشران به‌ویژه ناشران کتاب 
کودک و نوجوان دارد که بتوانند تعاملی با مخاطبان خود و 
همچنین بازخورد نسبت به تولیدات خود داشته باشند به این 
واسطه نمایشگاه کتاب بهترین فضاست و پیشنهادم این است 

که ناشران کودک و نوجوان در نمایشگاه کتاب حاضر باشند.

نمی‌توان منکر این قضیه شد که 
نمایشگاه امسال به لحاظ نظم 
اجرایی از دیگر سال‌ها بهتر عمل 
می‌کند. مشکلات در فرایند اجرایی 
نداریم؛ کما اینکه رویدادهای 
فرهنگی که برگزار می‌شوند، اتفاق 
خوبی هستند که باعث متنوع‌تر 
شدن برنامه‌های نمایشگاه کتاب 

شده‌اند

با گفتارهایی از: محمدباقر هوشیار، غلامرضا رشید یاسمی، محمدعلی فروغی، قاسم غنی، 
حبیب یغمایی، محمد پروین‌گنابادی، توران میرهادی، احمد بیرشک، احمد آرام و علی‌محمد 

کاردان
طی نزدیک به 60سال انتشار مجله آموزش و پرورش، دانشمندان، ادیبان و معلمان برجسته 
ایران با آن همکاری قلمی داشته‌اند؛ بزرگانی چون دکتر محمدباقر هوشیار، دکتر قاسم غنی، 
ذکاء‌الملک فروغی، استاد حبیب یغمایی، استاد محمد پروین‌گنابادی، استاد احمد آرام و دکتر 
علی‌محمد کاردان. سخنان این بزرگان درباره تعلیم و تربیت، خاصه امر بسیار مهم تربیت، 
امروزه هم، راهنمای خانواده‌های ایرانی و خاصه معلمان دلسوز و فداکار است و آنان را یاری 
می‌رساند تا روش‌های نیک و آزموده را در پرورش و تربیت فرزندان ایران به کارگیرند. کتاب 
حاضر مجموعه 17گفتار برگزیده از میان مقاله‌هایی است که طی سالیان دراز در مجله آموزش 
و پرورش منتشر شده است. گفتارها درباره وظایف و نیازهای آموزش و پرورش و خاصه امر 
بسیار مهم و اساسی تربیت دانش‌آموزان این کشور است. نویسندگان برخی از گفتارها هم 
معلمان برجسته و پرسابقه و موفق تاریخ ایران بوده‌اند که تجربه حاصل از سال‌های طولانی 

تربیت دانش‌آموزان ایران را به رشته تحریر درآورده‌اند.

»سلمان ما« درباره شخصیت سلمان فارسی است که پس از جست‌وجوی فراوان اسلام را 
دین خود انتخاب می‌کند. این کتاب در 3فصل تدوین شده است و روایتگر دوران زندگی این 
شخصیت از کودکی تا رحلت است.  از این نویسنده که ید طولایی در نوشتن از شخصیت‌ها 
و وقایع مختلف تاریخی دارد، پیش از این هم کتاب »پشت درهای بهشت« با موضوع 
رخدادهای پیش و پس از واقعه عاشورا و جامعه کوفه منتشر شده بود. در بخشی از کتاب 
سلمان ما آمده است: »سبکبال و شادمان، کنار منبر ساده پیامبر ایستاده بودم. از شوق دیدار 

خورشید، تن و بدنم می‌لرزید. در محضر نور چه جای سخن گفتن همچون منی؟!
عبدالله با یک طبق خرما در میان جمعیت می‌چرخید تا همه دهان خود را شیرین کنند که 
با دیدن پیامبر زبانم باز شد: خدای یگانه را سپاس می‌گویم که جرس بیداری را از دیرباز در 
وجود من به صدا درآورد. تولد من روزی نبود که از دامان مادر‌زاده شدم؛ زمانی بود که به 
دامان اسلام راه یافتم. پس مرا فرزند اسلام بخوانید! حلقه غلامی را از جیب بیرون آوردم: این 
حلقه غلامی را امروز از گوش من بریدند تا حلقه بندگی ‌الله را بر گوش جان بیاویزم. اگر در 
همین لحظه مرگم فرا رسد، شادمانم؛ چراکه پس از عمری جست‌وجو به وصال گمگشته 

خویش رسیده‌ام؛ پس مرا آزاده شده پیامبر بخوانید!«

کتاب ‌»مردم چرا به سینما می‌روند؟« دربردارنده 8گفت‌وگو با 
صاحب‌نظران و متخصصانی چون سیدمحمد بهشتی، احمدرضا 

درویش، محمدعلی نجفی و… است. 
ضامنی با طرح پرسش‌هایی پیرامون سینما در پی یافتن عواملی 
است که موجب تشویق و ترغیب مردم به سینما رفتن می‌شوند. 
این کتاب ضرورت بازنگری در کارکردها و سیاست‌های توسعه 
سینما در ایران را به سیاستگذاران فرهنگی بازگو و گوشزد 

می‌کند.
 داوود ضامنی در این کتاب سعی می‌کند با طرح پرسش‌هایی به 
عواملی که سبب ترغیب مردم به سینما رفتن می‌شوند، دست 
یابد. این کتاب بر این نکته تأکید می‌کند که سیاست‌های 
توسعه سینما در ایران نیاز به بازنگری ضروری در کارکردها 
دارند و این موضوع را به سیاستگذاران و اهالی فرهنگ و سینما 

یادآوری می‌کند.

 درک ما از نحوه پیدایش حیات و سیر تحول موجودات زنده بیش از هر چیز تحت‌تأثیر 2نظریه 
علمی است: تکامل از راه انتخاب طبیعی و ژنتیک. وقتی طبیعت‌شناس انگلیسی، چارلز 
داروین، در سال ۱۸۵۹ برای نخستین‌بار اندیشه‌های خود را در کتاب منشأ گونه‌ها مطرح کرد، 
با مقاومت‌های فراوانی هم در جامعه علمی و هم میان عموم مردم روبه‌رو شد. چند سال بعد، 
وقتی راهبی ناشناس، گرگور مِندل، نتایج آزمایش‌های خود را منتشر کرد نیز جهان علم اهمیت 
یافته‌های او را در تأسیس آنچه بعدتر علم ژنتیک نامیده شد، درنیافت. جان اسکاتنی در کتاب 
درآمدی تاریخی به‌نظریه تکامل آنچه را این دو مرد بزرگ کشف کردند، توضیح می‌دهد. او 
داستان پیشرفت‌های شگفت‌انگیز در این حوزه را  که در نهایت به گشودن راز ژنوم انسان ختم 
شد، گام‌به‌گام پی می‌گیرد. در این داستان شاهدیم که چگونه بشر کار را با این تصور که فسیل 
دایناسورها مربوط به استخوان غول‌های افسانه‌ای است، آغاز کرد و با تکمیل تدریجی شواهد، 
توانست رشته حیات را از میکروارگانیسم‌های تک‌سلولی به »نخستی«‌هایی مانند خودش 
دنبال کند. کالبدشناسی، طبقه‌بندی، شیمی، زمین‌شناسی، باستان‌شناسی و جنین‌شناسی 
همگی در تکمیل این داستان شگفت‌انگیز نقش داشته‌اند. »درآمدی تاریخی به‌نظریه تکامل« 

برای همه خوانندگانی که درباره جهانی که در آن زندگی می‌کنیم کنجکاوند جذاب است .

اوژن لابیش به‌عنوان نویسنده اصلی نمایشنامه‌های کمیک عصر 
خود تلقی می‌شد.

 او از سال 1844شروع به نوشتن نمایشنامه کرد. نخستین 
موفقیت بزرگ خود را با نمایشنامه یک کلاه‌ حصیری ایتالیایی، 

در سال 1851به‌دست آورد.
 او به تناوب کمدی‌هایی در یک پرده و آثاری بلندتر، 
نمایشنامه‌هایی با انتریگ ساده و با شخصیت‌های متعدد، با 
تعمق در خلقیات بورژوازی ارائه داد. به عقیده لابیش، بورژوا 
آدمی است که به‌طور سیستماتیک از جنبه‌های تمسخرآمیز 

خود، از معایب و حتی از صفات پسندیده‌اش غافل است.
 او هرگز پوزش نمی‌طلبد. او از فساد اخلاقی بیزار است؛ همانگونه 

که از نیک‌نفسی امتناع می‌ورزد. 
او شخصیتی بسیار بارز را الگوی خود قرار داده و فکر می‌کند خود 
را با آن منطبق کرده است، ولی در این کار توفیقی ندارد و دقیقا 

همان ناشی‌گری سبب خنده می‌شود.

»قوافی تباهی« شامل 13داستان کوتاه است که درعین‌حال که به‌هم‌پیوسته‌اند و مرتبط، 
اما هر کدام به‌تنهایی نیز داستانی مستقل و کامل‌ هستند، فضای غالب داستان‌های قوافی 
تباهی، میل به‌سوی تنهایی و ویرانی و گم‌گشتگی دارد؛ داستان آدم‌هایی که در دل تاریخ 
معاصر این سرزمین، هر کدام به‌دنبال گم‌گشته خود، به‌دنبال آرمان‌ها، آرزوها و رؤیاهای خود 
روان شده‌اند و در انتها، چیزی جز تباهی و تنهایی نصیب نبرده‌اند. بستر تاریخی، اجتماعی و 
سیاسی این داستان‌ها، و احیانا تلخی و تاریکی نهفته در دل آنها، قوافی تباهی را از دیگر آثار 
امین علی‌اکبری متمایز و مجزا می‌کند. به‌هم‌پیوسته‌بودن این 13داستان نیز  می‌تواند برای 
بخشی از مخاطبان تجربه جذاب و متفاوتی را رقم بزند؛ تجربه‌ای کشف‌وشهودگونه، همراه 
با کلنجاررفتن‌ها، جست‌وجوکردن‌ها و شناختن‌ها در روزگاری که نومیدی حرف غالب 
نسل‌های مختلف شده است. در بخشی از داستان »هنگام بی‌قراری« می‌خوانیم: »حالا زن 
مانده و کارونش، زن مانده و جنازه‌ای که آب آن را بیرون انداخته، پس زده. شاید هم جنازه 
کارون امانتی است که دریا با وفاداری و صداقت به صاحبش برمی‌گرداند، به زن کمرباریکی 
که همسر کارون است. باید شیون کند، باید برود خودش را بیندازد روی جنازه‌ کارون و بو 

بکشد بدن نحیف مردش را...«

میان کتاب‌هایی که درباره منافقین منتشر شده، »تهران تا تیرانا« واجد جذابیت و نکاتی تازه 
و دست‌اول درباره این گروهک تروریستی است.  از تهران تا تیرانا خاطرات مسعود خدابنده از 
اعضای مرکزی  سازمان موسوم به مجاهدین خلق و سرتیم حفاظت از مسعود و مریم رجوی 
است. مسعود خدابنده که با نام مستعار »رسول« در سازمان فعالیت می‌کرد، در تابستان 
۱۳۶۰ مسئول مستقیم انتقال محمدرضا کلاهی و مسعود کشمیری )عاملین انفجار دفتر 
مرکزی حزب جمهوری و دفتر نخست‌وزیری( بود. وی در بخشی از این کتاب، درباره انتقال 
کلاهی و کشمیری از ایران می‌گوید: »همزمان با ورود مسعود رجوی و ابوالحسن بنی‌صدر به 
فرانسه )مرداد ۱۳۶۰(، من از لندن به پاریس اعزام شدم و سپس همراه سعید شاهسوندی 
برای انتقال یک فرستنده رادیویی 10کیلوواتی و سایر وسایل ارتباطی از مونیخ به بغداد 
 و از آنجا به مرز کردستان ایران و از طریق کوهستان به دره زیر سردشت منتقل شدم. 
بسیاری از اعضا در آن سال‌ها به‌ویژه بعد از شکست 30خرداد ۶۰ از طریق مقر ما که آن زمان 
همجوار مقر حزب دمکرات بود، به دفتر بغداد و از طریق اردن به فرانسه منتقل شدند. ازجمله 
اینها مهدی ابریشمچی و جلال گنجه‌ای بودند که همه آنها را خودم از مرز تحویل گرفتم...« 

خدابنده اطلاعات و تحلیل‌های جالبی درباره حیات یا ممات کشمیری و کلاهی دارد.

تحول در زبان شعر و تصاویر و موسیقی شعر و دگرگونی رمز‌های آن و نیز تحول در شیوه 
نگاه شاعران متجدد ایرانی نسبت به زندگی، جامعه، طبیعت و تاریخ، همه و همه نتیجه 

این پیوند است.
در این کتاب، فصل به فصل ما با ریشه‌های این تحول آشنا می‌شویم و می‌بینیم که چگونه 
در آغاز این قرن، ایرج، بهار و پروین از شعر‌های امثال لافونتن فرانسوی و کریلف روسی الهام 
می‌پذیرند و در نسل بعد، نیما یوشیج با تأثیر‌پذیری از رمانتیک‌های اروپایی و رمز‌گرایان 
ایشان، عامل تحولی بنیادی درصورت، ساخت و فضای شعر ایران می‌شود. نویسنده در »با 
چراغ و آینه«، برخی از برجسته‌ترین پیشگامان در عرصه تحول را نام می‌برد و پس از آن 
به مراحل آشنایی ایرانیان با شعر فرنگی می‌پردازد. در برخورد با فرنگ، دگرگونی ساخت 
و صورت‌ها بررسی می‌شود و آغاز نهضت ترجمه در کنار نخستین ترجمه‌ها مورد توجه 
قرار می‌گیرد. محمدرضا شفیعی کدکنی از پرداختن به اثر زبان‌های فرنگی بر شعر فارسی 
نیز غافل نمی‌شود و ارتباط ترجمه را با تغییر سبک‌ها نشان می‌دهد. در ادامه از مهم‌ترین 
مسائلی که در کتاب با چراغ و آینه به آن پرداخته شده، سفر از سنت به سمت نوآوری 
 است که در این راستا، نقش برخی از مهم‌ترین چهره‌های شعر و ادب فارسی مورد بررسی 

قرار می‌گیرد.

پرورش و تربیت فرزندان ایران 

سلمان ما

مردم چرا به سینما می‌روند؟

درآمدی تاریخی به‌نظریه تکامل

مسافرت آقای پریشون

قوافی تباهی

تهران تا تیرانا 

با چراغ و آینه در جست‌وجوی ریشه‌های تحول شعر معاصر ایران

آموزش و پرورش

داستان مذهبی

سینمای ایران

دانش

نمایشنامه 

ادبیات داستانی

تاریخ معاصر

ادبیات معاصر

  به‌ کوشش
 مهران افشاری

 

ناشر
 جهان کتاب 

 تعدادصفحه 
۱۸۰

قیمت
75 هزار تومان

 نویسنده
رضا کاشانی‌اسدی

ناشر
 سوره مهر 

 تعدادصفحه 
۲۹۱

قیمت
98 هزار تومان

 نویسنده
داوود ضامنی

ناشر
 سوره مهر 

 تعدادصفحه 
۳۴۸

قیمت
۷۰ هزار تومان

 نویسنده
جان اسکاتنی

 مترجم
محمدرضا توکلی‌صابری

ناشر
کرگدن 

 تعدادصفحه 
۱۹۲

قیمت
۹۵هزار تومان

 نویسنده
 اوژن لابیش

 مترجم
 عباس آگاهی

ناشر
 جهان کتاب 

 تعدادصفحه 
۱۳۶

قیمت
 90 هزار تومان‌ 

 نویسنده
امین علی اکبری

ناشر
 بان 

 تعدادصفحه 
۲۵۶

قیمت
۱۳۲ هزار تومان

 تدوين
محمد جعفربگلو

ناشر
 شهید کاظمی 

 تعدادصفحه 
۱۶۰

قیمت
۴۰هزار تومان

 نویسنده
محمدرضا شفیعی‌کدکنی

ناشر
 سخن 

 تعدادصفحه 
۷۶۸

قیمت
 550هزار تومان 

از زمان انتشار طبقه‌بندی معروف کارگردانان اندرو ساریس در ماهنامه فیلم نزدیک به ۴ دهه 
می‌گذرد. ساریس یکی از منتقدان شاخص سینماست که سینما‌دوستان آشنایی با مقالات 
و نقدهای او را بیشتر مدیون رحیم قاسمیان هستند‌. ترجمه‌های قاسمیان از نوشته‌های 
ساریس سهم قابل‌توجهی در شناخت ایرانیان از این نظریه‌پرداز برجسته سینمایی دارد و 
حالا پس از سال‌ها یکی از مهم‌ترین آثار این منتقد منتشر شده است. »سینمای آمریکا: 
کارگردانان و کارگردانی )۱۹68-۱۹29(« کتاب کلاسیکی است در معرفی فیلمسازان 
آمریکایی و غیرآمریکایی طی یک رده‌بندی ابتکاری که براساس »تئوری مؤلف« مورد 
علاقه اندرو ساریس شکل گرفته است. دسته‌بندی‌ خلاقانه ساریس مبنای تقسیم‌بندی‌های 
منتقدان و تحلیلگران سینما در دهه‌های بعد بوده و هنوز هم یکی از دسته‌بندی‌های 
کلاسیک کارگردانان سینما به شمار می‌رود؛ اگرچه بسیاری بر سر آن مناقشه کرده‌اند. 
دقت نویسنده در ثبت و ضبط جزئیات فیلم‌ها و تدوین سال‌شمار آثار کارگردانان، کتاب 
را علاوه بر اثری تحلیلی به دایره‌المعارف سینمای کلاسیک تبدیل کرده است. واژه‌نامه و 
فیلم‌شناسی تفصیلی فارسی-انگلیسی در ترجمه فارسی مرجعیت کتاب را برای خوانندگان 

ایرانی دوچندان می‌کند.

هنر سینماسینمای آمریکا )کارگردانان و کارگردانی 1929-1968(

 نویسنده
اندرو ساریس

 مترجم
 رحیم قاسمیان

ناشر
 هرمس 

 تعدادصفحه 
۵۷۳

قیمت
۳۴۶هزار تومان

این کتاب زندگینامه شهید عبدالصمد رجبی‌دهکردی است. »زندگی در مه« شرح رنج‌ها 
و دردهای تکان‌دهنده و صبوری‌های عبرت‌آموزی است که خانواده این جانباز، همچون 
بسیاری از جانبازان یادگار8 سال دفاع‌مقدس و خانواده‌هایشان، در سایه توکل به خداوند و 
توسل به اهل‌بیت علیهم‌السلام به جان خریده‌اند تا ایران و ایرانی، عزتمند و سرافراز بماند. 
‌هرچند قلم قادر نیست از تمام زوایای زندگی این زوج باوفا پرده بر‌دارد؛ به‌ویژه آنکه شهید 
رجبی در آخرین روزهای نگارش این کتاب به درجه رفیع شهادت نایل آمد و به دیدار 
همسنگران شهیدش شتافت،  در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »برای آنکه ریه‌ مجروح 
آقاصمد خونریزی نکند، زمستان و تابستان، در اتاق، سماور روشن و آبش در حال قل‌قل 
کردن بود و نسرین‌خانم نیز مرتب، از بیرون با کتری آب می‌آورد و می‌ریخت توی سماور تا 
اتاق همواره مرطوب باشد. اتاق مه‌آلود و پر از بخار شده بود؛ طوری که هرکس داخل می‌شد 
فکر می‌کرد وارد سونا شده است. دیوارها کپک‌زده و خیس و پر از جلبک بود و دائم از سقف 
اتاق آب می‌چکید...« نویسنده تمامی بخش‌های این کتاب را در مصاحبه حضوری با شهید 
و همسر مهربان و فداکار او و خاطره‌های خودنگاشت شهید، با احساسی عمیق و اثرگذار 

نگاشته است.

 ادبیات دفاع‌مقدسزندگی در مه 

 نویسنده
 افسانه حیدری

ناشر
 قدر ولایت 

 تعدادصفحه 
۱۵۲

قیمت
 ۳۵ هزار تومان 

کاظم نظری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی با حضور 
در انتشارات نمایش می‌گوید: »تبلیغ خواندنِ 
کتاب‌های مربوط به عرصه هنرهای نمایشی از 
جمله نمایشنامه‌ها، متون آموزشی و آثار پژوهشی 
و تاریخی، می‌تواند مخاطبان تئاتر کشور را افزایش 
دهد و این سرمایه انسانی را بارورتر سازد.« وی درباره 
نقش کتاب و کتابخوانی در عرصه هنرهای نمایشی 
یادآور می‌شود: »باید هرکاری برای رونق گرفتن تئاتر 
کشور انجام دهیم. حتی با تبلیغ خواندن کتاب تئاتر 
و نمایشنامه باید همواره مخاطبان‌مان را حفظ کنیم 
چون آنها سرمایه‌های تئاتر ایران هستند.« مدیرکل 
هنرهای نمایشی ادامه داد: »کار بسیار خوبی که با 
همکاری هنرمندان تئاتری در نمایشگاه کتاب رخ 
می‌دهد، این است که در کنار غرفه فروش و ارائه 
کتاب، خیمه خیمه‌شب‌بازی برپا شده است و عروسک 
آیینی و سنتی مبارک در نمایشگاه کتاب حضور دارد. 
همچنین اجرای نمایش‌عروسکی برای کودکان و 
نقالی داستان‌های کهن ایرانی از جمله برنامه‌های 
نمایشی در نمایشگاه است.« وی توضیح می‌دهد: 
»در نمایشگاه کتاب تهران و در غرفه انتشارات نمایش 
برای هنرمندان و اهالی تئاتر، تخفیفی در نظر گرفته 
شده است. همچنین تلاش‌مان را کرده‌ایم که با قیمت 
اصلی کتاب‌ها را عرضه نکنیم و قیمت آنها را کم 
کرده‌ایم تا مخاطبان بیشتری با ادبیات نمایشی و 

تئاتر آشنا شوند.«

نظر

دریچه

نگاه

نمایشگاه کتاب بخشی از فرهنگ 
معاصر ایران است

 »شخصیت‌های مانا«
 در نمایشگاه کتاب

مدیرکل مرکز هنرهای نمایشی عنوان کرد
جای خالی تبلیغ کتاب‌های تئاتر
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 جدیدترین آمار تولید زباله
 در کشور

اداره کل محیط‌زیست استان تهران آمار تولید روزانه پسماند 
و حجم آنها در کشور را اعلام کرده است که بیانگر حجم بالای 

‌تولید زباله در شهرها و روستاهای کشور است.

اینفوگرافیکنقل‌قول‌خبر

به‌دنبال سرمایه‌گذار برای تکمیل 
زیرساخت‌های تخت‌سلیمان هستیم

عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی: برای تکمیل 
جاده تخت‌سلیمان اعتباراتی توسط 
وزارتخانه اختصاص می‌یابد.‌اکنون دنبال 
سرمایه‌گذار و تکمیل زیرساخت‌های آن 
در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی هستیم.

تخلیه حجم زیاد فاضلاب نفتی در 
جاده اصفهان

حسین خادمی، سرپرست حفاظت 
محیط‌زیست شاهین‌‌شهر و میمه: 
متخلفی که فاضلاب صنعتی را در حریم 
جاده‌هاتخلیه می‌کرد، دستگیر شد. طبق 
بررسی‌ها مشخص شد که حجم زیادی 
از فاضلاب‌های صنعتی حاوی مواد نفتی 
در این محل تخلیه و منجر به آلودگی 
شدید خاک و محیط‌زیست شده است.

قدمت کشت برنج در مازندران 
تخمین زده شد. براساس 
مطالعات جدید دانشگاه پکن 
از کاوش‌های محوطه باستانی 
قلعه‌کش شهرستان آمل 
کشت برنج در مازندران قدمت 
حدود ۲۵۰۰ تا ‌۳۰۰۰ساله دارد و 
قدمت آن به دوره هخامنشیان 

برمی‌گردد.

3000
سال

موزه‌  در  ایران  از  تاریخی 
»متسوئوکا« توکیو، پایتخت 
ژاپن به نمایش گذاشته شد. 
سفارت ژاپن در تهران اعام 
کرد، این آثار متعلق به قرن نهم 
تا سیزدهم میلادی است که 
بیشتر آنها سفال‌هایی هستند 
که از شهرهای کاشان و نیشابور 
جمع‌آوری شده و در بین‌شان 
سفال‌های زرین‌فام هم وجود 

دارد.

50
اثر

 
   از هر تن زباله خانگی ۱۰۰لیتر شیرابه تولید می‌شود.
   هر ایرانی 6برابر وزن خود سالانه تولید زباله می‌کند.
   سرانه سالانه زباله در جهان حدود ۱۱۰کیلوگرم 

   سرانه روزانه زباله در جهان ۲۵۰ تا ۳۰۰ گرم است.
  سرانه تولید روزانه زباله در ایران ۶۰۰گرم 

  سرانه تولید روزانه زباله در شمال تهران ۱۲۰۰گرم

 ۴۳۵۰تن
پلاستیک روزانه در 

کشور تولید می‌شود. 

 ۵۸هزار تن 
زباله عادی روزانه در 
کشور تولید می‌شود. 

 ۱۰هزار تن 
حجم تولید روزانه 
زباله در روستاهای 

کشور است.

 ۴۸هزار تن 
 حجم تولید زباله روزانه
 در شهرهای کشور 

است. 

5800تن 
حجم   روزانه تولید 

شیرابه در کشور  است.

۳۲۰کیلوگرم 
متوسط سرانه زباله تولید 

شده در تهران است.

7درصد
 میزان بازیافت در کشور 

زباله خشک است.

93درصد
 زباله‌ها غیربهداشتی 

دفع می‌شوند.

ارگ راین فروشی است؟
خوب و بد واگذاری بناهای تاریخی به بخش خصوصی

بناها و آثار تاریخی که با حکم کمیته نفایس 
مشتمل بر کارشناسان و خبرگان آثار تاریخی، 
نفیس تشخیص داده ‌شوند به موجب قانون 
اساسی قابل واگذاری به هیچ سرمایه‌گذاری 
نیستند و به موجب قانون اساسی کشور، وزارت 
میراث‌فرهنگی نمی‌تواند بهره‌برداری از آثاری 
را که در دسته آثار نفیس کشور قرار دارند 

به سرمایه‌گذاران واگذار کند. وزارت میراث 
فرهنگی  همواره اعام کرده‌ که بودجه‌های 
اختصاص یافته به این وزارتخانه  کفاف هزینه 

مرمت و نگهداری آثار تاریخی را نمی‌دهد. 
نبود بودجه و اعتبار برای مرمت و رسیدگی 
به وضعیت آثار تاریخی عزت‌الله ضرغامی، 
وزیر میراث‌فرهنگی را وادار کرد تا در تشریح 
وضعیت موجود بگوید که بدون اعتبار، 
نمی‌توان مرمت بناهای تاریخی را پیش برد 
 و این بناها ویرانه می‌مانند. صندوق احیا‌ و

بهره برداری بناهای تاریخی به همین دلیل توسط 
دولت تاسیس شد تا برای مرمت ابنیه تاریخی 
معرفی شده از سوی وزارت میراث‌فرهنگی 
سرمایه‌گذار جذب کند. اما همانطور که 
تخت‌جمشید، میدان نقش جهان اصفهان، 
آرامگاه کوروش، کاخ گلستان و بسیاری دیگر 
از بناهای درجه یک کشور قابل واگذاری به 
سرمایه‌گذار بخش خصوصی نیستند، برخی 
بناهای تاریخی نظیر ارگ بم، ارگ ساسانی 
راین، قلعه الموت، عمارت مسعودیه تهران و... 

نیز براساس قوانین جاری کشور قابل واگذاری 
به غیر نیستند و دولت باید این آثار را خود در 
اختیار داشته باشد و بودجه لازم برای مرمت و 
حفظ و احیا و نگهداری از این آثار را درنظر بگیرد 
و فراهم کند. حالا صندوق حفظ و احیای بناهای 
تاریخی، ارگ راین کرمان را که قدمت ساسانی 
دارد و هنوز کاوش‌های باستان‌شناسی در آن به 
پایان نرسیده برای واگذاری حق بهره‌برداری 
به مزایده گذاشته است؛ اقدامی که با مخالفت 

کارشناسان و رسانه‌ها مواجه شد.

ارگ راین نفیس باشد، حکم انفال دارد
مهدی حجت، رئیس 
ایکوموس ایران: برنامه 
واگذاری بناهای تاریخی 
توسط صندوق احیا و 
بهره‌برداری از بناهای 
تاریخی از گذشته وجود 
داشت. اما نفایس منتقل نمی‌شد؛ چون براساس 
قانون، نفایس نباید واگذار شوند. حالا باید مشخص 
شود که ارگ راین جزو  نفایس هست یا خیر؟ و 
وزارت میراث‌فرهنگی لازم است توضیح دهد آیا 
این ارگ از فهرست نفایس خارج شده یا از ابتدا جزو 
نفایس نبوده است؟ اصل83قانون اساسی می‌گوید 
انتقال نفایس ممکن نیست. نفایس مایملک ملی و 
در ردیف انفال است و به همین دلیل هم قانون 

اساسی اجازه انتقال آنها به غیر را نمی‌دهد.

اثر نفیس بايد از مزایده خط بخورد
سیدمحمد بهشتی، رئیس سابق پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری: 
احتمال وجود ارگ راین در فهرست آثار نفیس کشور بسیار زیاد است و 
اگر این اثر در فهرست نفایس قرار داشته باشد، نباید توسط صندوق احیا 
و بهره‌برداری از بناهای تاریخی به مزایده گذاشته شود و باید از فهرست 
مزایده پس گرفته شود. وجود بیش از یک‌میلیون بنای تاریخی در کشور 
تخمین ‌زده می‌شود و از این میزان حداکثر 5هزار بنا باید توسط وزارت 
میراث فرهنگی نگهداری و مرمت شود. صندوق احیا و بهره‌برداری از بناهای تاریخی هم به همین 
دلیل تاسیس شد که دنبال راهکارهایی باشد تا سرمایه‌گذاران را برای حفظ بناهای تاریخی 
ترغیب کند. این صندوق هم بستر قانونی و هم تشکیلات خود را دارد. اینکه این صندوق حق 
بهره‌برداری از بناهای تاریخی غیرنفیس را به شرط مرمت بدهد، ناپسند نیست. بناهای تاریخی 
در ایتالیا، انگلستان و فرانسه هم توسط سرمایه‌گذاران بخش خصوصی نگهداری شده‌اند. در شهر 
رم بخش قابل توجهی بنای تاریخی هست و دولت ایتالیا نمی‌تواند همه آنها را مرمت و احیا کند. 
99درصد آثار شهر ونیز که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز ثبت شده است، توسط بخش 
خصوصی اداره می‌شوند. اما همه این سرمایه‌گذاری‌ها با نظارت دستگاه مربوطه و رعایت بسیار 

سختگیرانه مقررات حفاظت از آثار میسر شده است.

رسانه‌ها دولت را متهم می‌کنند
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی: 
منابع و هزینه‌های ما محدود است و با 
معجزه نمی‌شود این محدودیت‌ها را 
جبران کرد، بلکه باید راهکار ارائه داد. 
ما یک راهکار برای این موضوع پیدا 
کردیم که مورد هجمه سنگین رسانه‌ها 
قرار گرفته و می‌گویند دولت می‌خواهد آثار تاریخی کشور را 
تاراج کند. از آنجایی که دولت توان مالی برای مرمت و احیای 
بناهای تاریخی ندارد، درنظر دارد از بخش خصوصی برای 
مشارکت در مرمت این آثار استفاده کند. این موضوع در 
چارچوب قانون است و مردم در این طرح هم سرمایه‌گذاری 
کرده و هم پس از مرمت، بناهای تاریخی را مدیریت می‌کنند. 
مرمت بناهای تاریخی توسط بخش خصوصی پیش از مسئولیت 
من آغاز شده و بنده تنها به این طرح سرعت داده‌ام؛ چراکه اگر 

این آثار مرمت نشوند تخریب شده و از بین خواهند‌رفت.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار
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بازارهای مالی 
به کدام سمت می‌روند؟

 نگاهی به وضعیت سرمایه گذاری 
در  بازارهای طلا و ارز، بورس، خودرو و مسکن

با اسکن این کد، 
می توانید فایل 
صوتی مرتبط با 

گزارش را بشنوید .
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در اینترنت انبوهی از مطالب، ‌کانال‌ها و روبات‌هایی وجود دارد با عناوینی 
مثل 10راه برای پولدار شدن، 15راه برای یک شبه ثروتمند شدن و امثال اینها. 
کتاب‌های زیادی هم در این‌باره نوشته شده و جالب آن است که هم مطالب 
اینترنت بسیار پر کلیک هستند و هم این کتاب‌ها بسیار پرفروش. حتی با 
فراگیر شدن استفاده از تلفن هوشمند اپلیکیشن‌هایی ساخته شده است با 
عنوان‌هایی مشابه برای پولدار شدن. تبلیغات در این زمینه و جذب دیگران، 
نوعی کسب‌وکار است؛ کسب‌وکاری که گویا هیچ وقت کهنه نمی‌شود. چون 

رؤیای پولدار شدن همیشه همراه انسان‌هاست؛ آن هم در کوتاه‌مدت.

دو نوع بدهی وجود دارد: بدهی خوب )که در اثر خرج کردن پول برای ایجاد دارایی 
به‌وجود می‌آید( و بدهی بد )که در اثر خرج کردن پول برای هزینه‌ها به‌وجود 
می‌آید(. سعی کنید بدهی‌های خوب ایجاد کنید، پول را برای ایجاد دارایی‌های 
مختلف استفاده کنید و با ارزش شدن دارایی‌های‌تان علاوه بر حفظ ارزش پول 
شما، بدهی‌های‌تان را پرداخت کنید. بدهی خوب، می‌تواند بدهی‌هایی برای 
سرمایه‌گذاری یا کارآفرینی باشد. اما توجه کنید که سرمایه‌گذاری در هر جایی 
بدون انجام تحقیق و کسب اطلاعات موثق از کارشناسان مورد اعتماد در آن ریسک 

زیادی به همراه دارد. در ضمن بهتر است که بی‌خیال پولدارشدن سریع شوید.

یک پیشنهاد برای حفظ ارزش پولپول درآوردن با معرفی راه‌های پولدار شدن

بازار شایعات داغ است

رؤیای یک شبه پولدار شدن
همه آدم‌ها برای یک‌بار هم که شده به این فکر کرده‌اند که چگونه 
می‌توانند یک شبه پولدار شوند. برخی فراتر رفته‌اند و با این فکر 
برای خودشان ساعت‌ها خیال‌پردازی کرده‌اند.رؤیای ثروتمند 
شدن چنان پرقدرت و فراگیر است که همه توصیه‌ها و استدلال‌ها 
درباره اینکه چنین چیزی امکان ندارد نیز نمی‌تواند این‌رؤیا را از 

ذهن بشر دور کند.
این‌رؤیا در ذهن برخی، پررنگ‌تر از ذهن عموم افراد جامعه است. 
در این میان بازار شایعاتی که این افراد را پیگیرتر از قبل کند هم 
داغ است. یک روز شایعه قیمت چرخ‌خیاطی قدیمی میلیاردی 
جیوه‌دار داغ می‌شود، یک روز دیگر سکه 25تومانی قیمت میلیونی 
پیدا می‌کند و بعد بازار »اسکناس‌های ارور« داغ می‌شود. در این 
میان حتی بعضا اطرافیانتان را می‌بینید که دنباله این خبرها را بدون 
تحقیق گرفته‌اند و در میان دارایی‌های خود می‌گردند تا شاید »مورد 

مورد نظر یافت شود.«
اما چرا این خبرها که بعضا شایعه هستند در جامعه ما تا 

این حد پرطرفدار می‌شوند. نباید از نظر دور داشت که 
با توجه به حقوق کارگران و کارمندان که در وضعیت 
فعلی تورم قابل دفاع نیست، رؤیای زندگی راحت یا 

حتی منطقی برای بسیاری این روزها دور از 
دسترس به‌نظر می‌رسد. وقتی که دوره 
انتظار خرید مسکن در کشور به کابوسی 
چند دهه‌ای مبدل شده است؛ وقتی 
خرید یک خودروی ساده، هزینه‌ای 
میلیاردی می‌طلبد باید هم انتظار داشت 
که جوان امروزی سعی کند از هر راهی 

حتی دور از ذهن به‌دنبال کسب ثروت در 
بازه‌ای کوتاه‌مدت باشد.

البته که راه‌های متفاوت و زیادی برای پولدار 
شدن وجود دارد که حتی ممکن است برخی از آنها 
شما را پولدار کند اما به‌طور حتم همه آنها نمی‌تواند 

روش درستی باشد؛ مثلا جرم و تخلف. همچنین هستند کسانی که 
شانس در خانه آنها را می‌زند و به طرز عجیبی یکباره پولدار شده‌اند 
اما تعداد خوش‌شانس‌های عالم چندان زیاد نیست و به امید شانس 
نمی‌توان روزها را شب کرد. بسیاری از کسانی هم که به‌نظر می‌رسد، 
از طریقی جز کار یدی و کارمندی و کارگری به نان و نوایی رسیده‌اند 
هم زحمت کشیده‌اند. آنها زمان زیادی را صرف مطالعه، بررسی و 
تلاش در همان حوزه‌ای کرده‌اند که شما فکر می‌کنید فعالیت در 
آن به تلاش خاصی نیاز ندارد. در حقیت شما فرد مورد نظر را در قله 
موفقیت می‌بینید اما از مسیری که طی کرده است و به‌طور قطع 

یک شبه نبوده، بی‌خبرید.
به هرحال باید بدانیم که برای پولدار شدن اگر حاضر نیستیم که در 
نقش یک کارگر یا کارمند ظاهر شویم، به‌طور حتم برای پیدا کردن 
راهی که به ثروت ختم می‌شود باید تلاشی دوچندان کنیم. نگاهی 
به زندگی ثروتمندانی مانند ایلان 
ماسک و جف بزوس نیز راهی  
جز تلاش و سختکوشی 
در کنار ناامید نشدن از 
شکست پیش پای 

ما نمی‌گذارد.

اگر حاضر نیستیم که 
در نقش یک کارگر یا 
کارمند ظاهر شویم، 

به‌طور حتم برای 
پیدا کردن راهی 
که به ثروت ختم 

می‌شود باید تلاشی 
دوچندان کنیم. 
نگاهی به زندگی 

ثروتمندانی مانند 
ایلان ماسک و جف 
بزوس نیز راهی  جز 
تلاش و سختکوشی 
در کنار ناامید نشدن 
از شکست پیش پای 

ما نمی‌گذارد

اشتغال

کار هست و کارگر نیست!
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس معتقد است که 
فرهنگ پشت میز نشینی تا  آنجا پیش رفته که تقاضای 
ورود کارگر از دیگر کشورها مطرح شده است. حمیدرضا 
حاجی‌بابایی گفته است: »کار هست اما کارگر نیست، از 
ما مجوز خواستند تا کارگر از کشورهای دیگر بیاوریم اما 
لازم است فرهنگسازی کنیم که جوانان بدانند کارخانه 
هم جای کار کردن برای افراد تحصیل‌کرده است. 
می‌خواهم به مساجد بروم و به مردم بگویم جوانان‌تان 
را بیاورید کارخانه تا کار کنند چراکه کار فراوان است، 
کار هست اما کارگر نیست. کار یک نفر در کارخانه 
تورم را پایین می‌آورد و کار یک نفر در ادارات تورم را 

بالا می‌برد.«

آخرین آمار بیکاری درباره وضعیت بازار کار چه 
می‌گوید؟

آخرین بررسی وضعیت اشتغال در فصل زمستان ۱۴۰۱ 
نشان می‌دهد که نرخ بیکاری با ۹.۷ درصد تک رقمی 
ماند و ۱۶ استان کشور روند کاهشی و 15 استان دیگر 
نیز روند افزایشی نرخ بیکاری را نسبت به زمستان سال 

۱۴۰۰ ثبت کردند.
نرخ بیکاری در فصل زمستان سال گذشته در ۱۹ استان 

کشور تک‌رقمی بود.
طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری جوانان ١۵ تا 
۲۴ ساله حاکی از آن است که 24.2درصد از فعالان این 
گروه سنی در زمستان ١۴٠١ بیکار بوده‌اند. همچنین 
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ١٨ تا ٣٥ ساله نشان 
می‌دهد که در زمستان ١۴٠١، 17.4درصد از جمعیت 

فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند.

نرخ بیکاری با بیشترین آمار کاهشی در استان‌ها
 آذربایجان غربی از ۱۸.۳ درصد به ۱۲.۱ درصد

 اردبیل از ۱۴ درصد به ۱۰.۶ درصد
 خراسان شمالی از ۱۰.۸ درصد به ۷.۵ درصد 

کرمانشاه از ۱۷.۹ درصد به ۱۵.۱ درصد 
کرمان از 11.2به 9.5

لرستان از 14.5به 12.8

نرخ بیکاری با بیشترین آمار افزایشی  در استان‌ها
کردستان از 16.7درصد به 20.5درصد

همدان از 8.5درصد به 12.3
سیستان و بلوچستان از 7.6درصد به 10.3درصد 

گلستان از 7درصد به 9.7درصد
خراسان‌رضوی از 6.8درصد به 9.4درصد

تهران از 6درصد به 8.2

9/7درصد
نرخ بیکاری در فصل زمستان ۱۴۰۱ 

براساس گزارش مرکز ملی آمار

15استان
 در زمستان 1401روند افزایشی نرخ بیکاری را 
نسبت به مدت مشابه  سال ۱۴۰۰ ثبت کردند

با اسکن کردن کد، 
گزارش مرتبط با 
ارزش سکه‌های 

25تومانی را 
بخوانید.
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صندوق بین‌المللی پول در آخرین گزارش مربوط به خاورمیانه و آسیای مرکزی 
اعلام کرد که اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ با وجود تحریم‌ها 2درصد رشد خواهد 
کرد. همچنین پیش‌بینی می‌شود که جمهوری اسلامی ایران تورم و نقدینگی 
خود را در سال ۲۰۲۳ کنترل کرده و صادرات نفت خود را در بازارهای جهانی 
افزایش دهد. در این گزارش با بررسی ۱۲ شاخص کلان اقتصادی ایران در 
سال ۲۰۲۳ تأکید شده است که در دولت فعلی میزان صادرات نفت ایران دو 
برابر می‌شود. این صندوق پیش‌بینی کرده است که دسترسی ایران به ذخایر 

مبادلات خارجی به رقم ۲۳.۲ میلیارد دلار در سال‌جاری برسد.

یک پیش‌بینی  از کاهش تورم و نقدینگی

نگاهی به وضعیت سرمایه گذاری در بازارهای طلا و ارز، بورس، خودرو و مسکن

بازارهای مالی در ایران 
به کدام سمت می‌روند؟

نگاه

تغییر رفتار سرمایه‌گذاری مردم
حسین سلاح‌ورزی

نایب‌رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

تورم‌های افسارگسیخته سال‌های گذشته در 
اقتصاد ایران از یک‌سو و سرعت گرفتن برخی 
بازارهای مرتبط با دارایی‌های نقدشونده از 
سوی دیگر در کنار مجموعه اثراتی که تحریم و 
مسائل ارزی مرتبط با آن در اقتصاد ایران به‌جای 
گذاشته، به‌شدت ارزش پول ملی را کاهش داده 
و مردم و به‌ویژه دارندگان سرمایه‌های خرد را 

با دل‌نگرانی‌های اساسی مواجه ساخته است.
 حالا اگر قرار باشد که نسخه‌ای به این 
سرمایه‌گذاران دارای سرمایه‌های خرد و اندک 
در چنین شرایطی ارائه داد، به‌نظر می‌رسد که 
راه به خطا رفتن است؛ چراکه باید توجه داشت، 
مردم یا به‌عبارت بهتر، هوش جمعی بازار را 
نمی‌توان هدایت کرد. این نخستین نکته‌ای 
است که باید در هر تصمیم‌گیری و راهنمایی 

برای هدایت سرمایه‌های خرد بدانیم.
واقعیت آن است که عامه مردم بدون اینکه 
لزوما قادر به تبیین پدیده تورم با ادبیات موضوع 
استاندارد اقتصادی باشند، با اتکا به شهود 
عقل سلیم و البته دهه‌ها تجربه، سال‌های 
متمادی است که به روشنی دریافته‌اند که تورم، 
ابزاری برای کاهش ارزش سرمایه‌های آنها شده 
است و کانال انجام این کاهش ارزش هم، افت 
شدید ارزش واحد پول ملی است؛ بنابراین در 
شرایط تورمی، با اتکای به عقل و شهود عینی 
خود، تصمیم می‌گیرند که دارایی‌های خود را 
ترجیحا به‌صورت کالاهای فیزیکی با قابلیت 
نگهداری و مبادله و همچنین نقدشوندگی ساده، 
نگهداری کنند و بنابراین به سمت بازارهایی 
حرکت می‌کنند که چنین هدفی را برای آنها 

برآورده می‌سازد.
بنابراین به سمت بازارهایی می‌روند که نمونه 
آن طا و سکه، کالاهای مصرفی با دوام 
همچون خودرو و البته درصورت امکان املاک 
و مستغلات است. پس، در 
جمع‌بندی کلی می‌توان 
گفت که تلاش برای متقاعد 
کردن ملت به تغییر رفتار 
سرمایه‌گذاری، آن هم بدون 
تغییر در سیاست‌های 
پایه اقتصادی 
به‌ویژه حوزه 
مالیه عمومی 
نیز، مصداق 
»عرض خود 
ی  می‌بر
و زحمت ما 
می‌داری« است.

فرمان بازار خودرو در دست کیست؟ 
اتفاقات بازار خودرو و روند رو به افزایش قیمت انواع خودروهای داخلی و خارجی 
در 1401 فراموش نشدنی است. برای امسال دو سناریو را می‌توان در این بازار 
پیش‌بینی کرد: اول؛ توسعه عرضه خودرو از سوی خودروسازان داخلی و عملی 

شدن وعده فروش خودروهای اقساطی و همچنین اجرای درست 
برنامه واردات خودروهای نو و دست دوم عطش قیمت 

خودروهای داخلی در بازار فروکش کند؛ هر چند 
که کاهش محسوس قیمت قابل تصور 

نیست. اما سناریوی دوم آن است که 
تولید خودروسازان مطابق برنامه 

پیش نرود و واردات خودرو 
هم، همچون سال۱۴۰۱ 

به‌صورت قطره چکانی باشد 
و بازار سیاه برای فروش 
خودروهای وارداتی شکل 
گیرد و به تبع آن، بازار 
خودروهای داخلی و 
خارجی با تلاطم مواجه 
خواهد بود. به هر حال 
سرمایه‌گذاری در بازار 
خودرو ریسک‌های خود 

را خواهد داشت.

ورود ممنوع در بخش مسکن !
بازار مسکن را می‌توان یکی از بازارهایی دانست که غربالگری 
جدی برای ورود سرمایه‌های خرد در سال۱۴۰۱ انجام داد؛ بازاری 
که برای خرید هر مترمربع آن دست‌کم باید حدود 55میلیون تومان هزینه 
کرد. این موضوع، خواه ناخواه بخشی از سرمایه‌گذاران را به‌صورت اتوماتیک وار از 
سرمایه‌گذاری در بازار مسکن خارج کرد چراکه سوئیت‌های با متراژ ۳۰ تا ۴۰متری 
هم این روزها حداقل نیاز به سرمایه‌گذاری ۱.۵ تا ۲میلیارد تومانی دارند که تهیه آن 
برای بسیاری از مردم سخت است. در سال‌جاری به‌نظر می‌رسد که اگر سرمایه‌گذاران 
خرد بتوانند با تجمیع سرمایه‌های خود و کمک از منابع بانکی نسبت به خرید اقدام 
کنند، نه‌تنها سرمایه خود را حفظ کرده‌اند بلکه نسبت به خانه دار شدن خود هم گام 
برداشته‌اند. این نکته را هم نباید فراموش کرد که در تهران، شهرداری وعده داده 
شیوه های گوناگونی را برای خانه دار شدن قشر متوسط به پایین به اجرا درمی آورد.

درخشش بازار طلا و ابهت اسکناس‌های اجنبی 
بازار طلا و ارز از بازارهای جذاب برای سرمایه‌گذاران خرد است؛ مخصوصا روش‌هایی 
که عموما دولت‌ها ظرف دهه‌های گذشته در اقتصاد ایران به‌کار گرفته‌اند به نوعی 
توزیع یارانه پنهان بین تمامی دارندگان سرمایه‌های خرد برای ورود به بازار ارز بوده 
است. در بازار طلا و سکه نیز این روند قابل مشاهده بود با این تفاوت که چشم 
بازار سکه به روند افزایشی قیمت دلار بوده است. البته ورود به این 
دو بازار با ریسک‌های خاص خود هم همراه خواهد بود. 
سرمایه‌گذاران خرد باید به این نکته توجه داشته 
باشند که ورود به بازارهایی که سودآوری بالایی 
دارند به‌طور قطع با ریسک‌های خاص خود 

همراه است.

سلام دوباره بورس  به بورس‌بازان 
اگرچه تحلیل‌های سودآوری در میان بازارهای نقدشونده، جایگاه ویژه‌ای 

برای سودآوری سرمایه‌های وارده به بورس قائل هستند؛ اما خاطرات تلخ سرمایه‌گذاران 
از این بازار، ترمزی برای ورود بسیاری از مردم به بورس شده است. با این حال به‌نظر 
می‌رسد اگر قواعد بازی در بورس به خوبی پیاده شود این بازار از مطمئن‌ترین بازارها برای 
سرمایه‌گذاری است. بازار سرمایه امسال روی خوش خود را دوباره به سرمایه‌گذاران و 
علاقه‌مندان بورس نشان داده و زمان مناسبی است که بتوان با ورود به بازار سرمایه خود 
را حفظ و سود مناسبی را هم کسب کرد. البته باید با روش‌های ورود و سرمایه‌گذاری به 
بورس هم آشنا بود. در غیر این‌صورت، بهتر است سکان سرمایه خود را به صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت بسپارید تا سودی تضمین شده کسب کنید.

۴۵.۸درصد
نرخ تورم سالانه کالاها و خدمات مصرفی خانوارها

در اسفند سال ۱۴۰۱

50.6درصد
 نرخ تورم سالانه خانوارهای روستایی 

در اسفند 1401

سال۱۴۰۱ را حتما می‌توان یکی از سال‌های عجیب در اقتصاد ایران دانست. به‌خصوص برای بسیاری از دارندگان 
سرمایه‌های خرد که با سختی اندک سرمایه‌ای جمع‌آوری کرده بودند و می‌خواستند آن را در یک بازار به حرکت 
درآورند تا بلکه سرمایه‌های آنها در مقابل تورم ساختاری اقتصاد ایران حداقل حفظ شود و اگر هم شد سودی 
کسب کند. امسال بسیاری به‌دنبال این هستند که بهترین بازار را انتخاب کنند و سرمایه خود را به آن روانه 
سازند. مروری بر اتفاقات سال۱۴۰۱ به خوبی نشان می‌دهد که بازارهایی همچون خودرو، طلا و ارز، بورس و 
مسکن بسیاری از سرمایه‌گذاران در سال۱۴۰۱ را به‌خود مشغول کرده بود. البته هنوز سپرده‌گذاری در بانک‌ها 

برای آنهایی که ریسک‌پذیری کمتری دارند جذاب است. مد
عت

ت م
دخ

ان‌
ور

پ
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سرمایه‌گذاری به معنی اختصاص‌دادن پول برای چیزی با انتظار سود و منافع از آن در 
آینده است. به‌طور دقیق‌تر، سرمایه‌گذاری، تعهد پول یا سرمایه برای خرید وسایل یا 
دارایی‌های دیگر، به‌منظور به‌دست‌آوردن منافع از آن است. از انواع سرمایه‌گذاری 
می‌توان به خرید و فروش سهام شرکت‌ها، اوراق درآمد ثابت، مسکن، زمین، طلا، 
خودرو، ارزهای خارجی و ... اشاره کرد. البته سرمایه‌گذاری همواره با ریسک همراه 
است. به بیان دیگر این احتمال وجود دارد که با انجام یک سرمایه‌گذاری نادرست، 
ارزش سرمایه نیز کاهش یابد. بنابراين برای سرمایه‌گذاری در بازارهای مختلف بهتر 

است ابتدا با قواعد و ویژگی‌های هر یک آشنا شوید.

متنوع‌سازی دارایی، به معنی کاهش ریسک به وسیله سرمایه در دارایی‌های متنوع 
است. به این معنا که »همه تخم‌مرغ‌های خود را در یک سبد قرار ندهید.« هر سرمایه‌گذار 
ریسک‌گریز تاحدی به سمت حداقل تنوع میل دارد. متنوع‌سازی یکی از تکنیک‌ها برای 
کاهش ریسک سرمایه‌گذاری است. به یاد داشته باشید که متنوع‌سازی سرمایه‌گذاری 
همه ریسک را از بین نخواهد برد ولی در مدیریت پرتفوی )سبدی از سرمایه‌گذاری( 
به‌عنوان روشی برای مدیریت ریسک کل مورداستفاده قرار می‌گیرد. اما نکته مهم در این 
مورد آن است که سرمایه‌گذاری خود را به سمت بخش‌هایی غیرمرتبط هدایت کنید؛ یعنی 

سرمایه‌گذاری‌هایی که احتمالا در یک زمان و یک جهت حرکت نمی‌کنند.

همه تخم مرغ ها را در یک سبد نگذاریدمفهوم سرمایه‌گذاری در اقتصاد

یک نکته

با نحوه محاسبه سود 
و اجرت طلا آشنا شوید

دلیل اصلی ارائه نرخ‌های متفاوت در فروش 
طلا از سوی طلافروشان، تفاوت اصلی در اجرت 
طلاست که نرخ‌های متفاوتی دارد وگرنه در بحث 
فروش طلای خام فرق چشمگیری وجود ندارد و 

تفاوت‌ها بسیار ناچیز است.
به ارزان‌ترین طلاهای زینتی حداقل ۴ درصد 
اجرت ساخت تعلق می‌گیرد. اما به‌طور معمول 
اجرت‌ها بین ۱۰ تا ۲۵ درصد هستند. اجرت 
طلاهای پرفروش موجود در بازار به‌طور معمول 

۱۵، ۱۶ و ۱۷ درصد است.
جواهرفروشان موقع فروش می‌توانند ۲۰ درصد 
سود روی جواهرات و طلافروشان نیز ۷ درصد 
روی طلا و سکه بکشند. ۹ درصد نیز مالیات بر 
ارزش افزوده است. یعنی غیراز اجرت ساخت 
که متفاوت است روی طا ۱۶ درصد و روی 
جواهرات ۲۹ درصد سود کشیده می‌شود. 
طلافروشان موقع خرید طلای دست دوم از 
فروشنده هم فقط مجازند ۷ درصد سود را کسر 
کنند. معمولا اجرت طلاهای ویترینی ۱۵ تا 
۱۷ درصد است یعنی روی طای خریداری 
شده بین ۳۱ تا ۳۳ درصد سود، مالیات و اجرت 

کشیده می‌شود.
نکته مهم در این میان این است که جواهرات 
برخلاف طلا بیش از آنکه جنبه سرمایه‌گذاری 
داشته باشد کاربرد زینتی دارد لذا مشتری بهای 
زیبایی و ظرافت جواهر را می‌دهد. نکته بعد 
این است که خیلی از جواهرفروشان اطلاعات 
کاملی از جواهرات و ارزش واقعی آن ندارند. 
سنگ‌های جواهر قیمت‌های بسیار متفاوتی 
دارد که همه از آن آگاه نیستند. اما برای اینکه 
مصرف‌کنندگان هنگام فروش خیلی متضرر 
نشوند طبق عرف بازار طلا و جواهر بهتر است 
جواهرات خود را به همان جواهرفروشی بفروشند 
که جواهر را از او خریداری کرده‌اند تا کمتر 
متضرر شوند. چون این جواهرها حتما فاکتور 
و بنا به درخواست مشتری شناسنامه دارند و 
فروشنده‌ها معمولا جواهرات خود را خریدار 
هستند. در این شناسنامه‌ها عکس محصول، وزن 
و جنس سنگ، رنگ محصول و نام و امضای مرکز 

صادرکننده شناسنامه ثبت می‌شود.

سرمایه‌گذاران در بازارهای مختلف طی ‌12ماه اخیر چقدر سود کرده‌اند؟ این سؤالی است که برای ایرانی‌ها به‌خصوص در 
چند سال اخیر مطرح بوده است. بازارهای ارز، ‌طلا و سکه، بورس، مسکن، خودرو و سپرده‌گذاری در بانک‌ها همواره 
مورد توجه مردم برای سرمایه‌گذاری بوده است. ایرانی‌ها برای حفظ ارزش پول خود)ریال( تمایل دارند که بدانند 

کدام بازار سود بیشتری برای سرمایه‌گذاری آنها پرداخت می‌کند تا سرمایه خود را به آن سمت هدایت کنند. 
داده هاي اين اينفو بر اساس مقايسه قيمت ها در نيمه ارديبهشت ماه امسال نسبت به نيمه ارديبهشت 

ماه 1401 محاسبه شده ؛‌ توجه داشته باشيد در بخش خودرو فقط قيمت برخي خودروهاي 
پرطرفدار مد نظر قرار گرفته است. همچنين، در بخش مسكن با توجه به اينكه آمار آن 

مدت زيادي است كه از سوي بانك مركزي منتشر نشده،‌ داده‌هاي مشاوران 
املاك در تهران و بررسی قيمت ها در بازار مسکن پایتخت 

ملاک  قرار گرفته است .

سود بازارهای مالی 
در ایران

کدام بازار به سرمایه‌گذاران
 بیشترین سود را داد؟

پراید 111

76
درصد

پراید 131

99
درصد

  S5 هایما

102
درصد

ک 
ماتی

 اتو
عته

سر
6

14
01 

دل
م

پژو206

86
14درصد

01
مدل

 -2
پ 

تی

14
01

دل
م 80

درصد

 lxپارس

میزان افزایش 
قیمت خودرو 

طی یک‌سال اخیر

میانگین افزایش 
قیمت هر 

مترمربع مسکن 

سکه امامی

150
درصد

بهارآزادی

129
درصد

نیم‌سکه

161
درصد

میزان افزایش 
قیمت طلا  و سکه 

طی یک‌سال اخیر

قیمت کاملقیمت هر مترمربع سال محله
1401800000005600000000آذربایجان

1401600000004200000000شهرک ولی‌عصر
14021200000008400000000شریعتی

140214500000010150000000میدان پونک
14011085710007600000000نارمک
1401750000005250000000افسریه
1402571420004000000000گمرک

1402750000005250000000نظام‌آباد
1401470000003290000000یافت‌آباد
140122857100016000000000فرمانیه

قیمت‌های واحدهای 70متری در تهران دارای امکانات کامل
)براساس قیمت های ارائه شده مالکان در سایت های فروش مسکن(

قیمت‌ها به تومان است

ربع سکه

184
درصد

سکه گرمی

178
درصد

دلار
خودرو

سکه
طلای 18عیار
بورس
مسکن
سود بانکی

نی
زدا

د ی
می

: ح
ک

افی
گر

فو
این

36,351,000 تومان
اردیبهشت۱۴۰۱ 

منبع: بانک مرکزی

میانگین قیمت هر مترمربع

60,351,000 تومان
اردیبهشت1402

منبع: براساس محاسبات و داده‌های مشاوران املاک

65 درصد
میانگین قیمت هر مترمربع
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پس‌انداز، پولی است که پس از کسر هزینه‌های مصرفی از درآمد هر فرد یا 
خانواده باقی می‌ماند. نگهداری از پس‌انداز معمولا به شکل وجه نقد است. از 
همین رو نگهداری از آن در کشوری مانند ایران که تورم بالایی دارد منطقی 
به‌نظر نمی‌رسد و بیشتر در کشورهایی مورد توجه است که تورم اندکی را طی 
سال تجربه می‌کنند. در کشورهایی مانند ایران نگهداری پول نقد از سوی 
مردم به‌معنای کاهش ارزش آن طی زمان کوتاه است و از همین روست که اکثر 
ایرانی‌ها همواره به‌دنبال محل مناسبی برای سرمایه‌گذاری برای حفظ ارزش 

پول خود هستند.

پس‌انداز چیست؟

دیدگاه

نرخ سود بانکی جذاب نیست 
بهاءالدین حسینی‌هاشمی

کارشناس حوزه پول و بانک

مهم‌ترین بازار، بازار پول است. خیلی از مشتری‌ها 
ریسک‌پذیر نیستند؛ مخصوصا آنهایی که سن‌شان 
بالای 50یا 60 سال است. این افراد سراغ بانک‌ها 
می‌روند چون بهترین برای آنها بانک است. اما 
با توجه به اینکه نرخ سودی که بانک‌ها تعیین 
می‌کنند نصف تورم است خیلی‌ها ترجیح می‌دهند 
که نصف دیگر ارزش پول خود را جبران کنند؛ 
بنابراین سراغ بازارهایی می‌روند که حداقل به میزان 

تورم بازدهی داشته باشند. 
اگر چه پول در بانک می‌ماند و جایی نمی‌رود و 
در نهایت به بانک برمی‌گردد اما به جهت اینکه از 
سپرده‌ها خارج و سیال می‌شود، می‌تواند سایر 
بازارها را تحت‌تأثیر قرار دهد. از نقدینگی موجود 
در کشور 95درصد پول‌های مردم در بانک است و 
5درصد به‌صورت اسکناس و مسکوکات در دست 
مردم یا در صندوق بانک‌هاست. اما سپرده بانکی 
نسبتی بین سپرده‌های دیداری که اصطلاحا به آن 
پول می‌گوییم )حساب‌های جاری( و سپرده‌های 
غیردیداری یعنی پس‌اندازها)کوتاه‌مدت و 

بلندمدت( دارد.
قبلا 19درصد سپرده‌ها دیداری و ‌81درصد 
غیردیداری بود. حالا براساس آمار این نسبت، به 
25سپرده‌های دیداری و 75درصد سپرده‌های 
غیردیداری تغییر یافته است. به این معنا که 
سپرده‌ها در حال تبدیل به حساب‌های جاری و 
سیال شده است؛ چرا که مثلاشما باید چک بدهید 
یا باید از حساب برداشت کنید. به این موضوع 
سیال شدن یا ناپایداری پس‌انداز یا اختلال در 
بازارهای دیگر می‌گویند؛ بازارهایی که دولت برای 
آن برنامه ریزی نکرده است. این موضوع خیلی 
نگران‌کننده است که حجم پول نسبت به نقدینگی 
به 25درصد برسد. ما همیشه زیر 15درصد بودیم.

در حال حاضر سود پایین سپرده‌های کوتاه‌مدت،  
سیاستی بسیار غلط تا جاذبه ایجاد کنند و افراد پول 
خود را به صورت بلندمدت سپرده‌گذاری کنند؛ 
درحالی‌که پول دارنده سپرده کوتاه‌مدت سپرده 
بلندمدت نمی‌شود. کسی که زیر 50تا 100میلیون 
تومان سپرده دارد آن را بلندمدت نمی‌کند، بلکه 
برعکس اگر سود سپرده کوتاه‌مدت را مثلا 20درصد 

کنند استقبال از سپرده‌گذاری زیاد می‌شود.
در مورد بانک، توصیه ما آن است که نرخ سود 
بانکی را بالاتر ببرند تا سپرده‌ها در سیستم بانکی 
بماند و بشود برای آن برنامه‌ریزی و از هجوم آنها 
به در بازارهای دیگر جلوگیری کرد تا با این تورم‌ها 

هیجانی نشود.

میزان افزایش 
قیمت ارز 

طی یک‌سال اخیر

دلار

87
درصد

شاخص کل 
هم‌وزن

104
درصد

سپرده 
کوتاه‌مدت 

5
درصد

بلندمدت 
له سررسید1سا

20.5
درصد

کوتاه‌مدت 
وی‍‍ژه 3ماهه 

12
درصد

بلندمدت 
سررسید2ساله

21.5
درصد

بلندمدت 
سررسید 3ساله

22.5
درصد

کوتاه‌مدت 
ویژه 6ماهه

17
درصد

بلندمدت 
سررسید ‌1ساله

21.5
درصد

حداکثر نرخ 
سود 

23
درصد

شاخص 
3شرکت بزرگ

69
درصد

پوند انگلیس

91
درصد

یورو

99
درصد

درهم امارات

89
درصد

بازده سالانه 
بورس

شاخص کل بورس

سود بانکی

تسهیلات عقود 
غیرمشارکتی 

بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری 

غیربانکی

شاخص کل 
فرابورس

52
درصد

شاخص 
خودرو 

91
درصد

بازدهی 
بازارها

خودرو 

88
درصد

دلار

87
درصد

سکه

160
درصد

طلای18عیار

89
درصد

بورس

64
درصد

شاخص کل

سود بانکی

21.5
درصد

سررسید یک ساله

مسکن

65
درصد

محاسبه براساس اعلام مشاوران املاک 
)در خوشبینانه‌ترین حالت(



6

دریچه

جذابیت همیشگی بازار خودرو
خودرو از قدیم‌الایام هم در اقتصاد 
ایران، سرمایه محسوب می‌شد. خودرو 
همواره به لحاظ امنیت نگهداری برای 
سرمایه‌گذاران و دلالان جذاب بوده 
است. در این بین، سال گذشته هم 
تحت شرایط اقتصادی کشور و نوسانات 
سیاسی داخل و خارج از کشور و قیمت 
دلار جهش زیادی داشت و یکباره به 
بیش از دو برابر هم رسید. البته اگر به 
بالا رفتن قیمت دلار نگاه کنید متوجه 

خواهید شد که سرعت رشد قیمت خودرو نسبت به 
دلار خیلی بیشتر بود. اما برای سال ‌جاری، باید توجه 
کرد که هر بازاری در یک دوره زمانی می‌تواند موفق 
شود. همچنین توجه به 2 مولفه در بازار خودرو ضروری 
است. اول اینکه قیمت دلار و تورم چگونه خواهد بود. 
دوم اینکه تولید و توزیع خودرو طبق برنامه و به 
درستی صورت گیرد و قیمت‌های واقعی نیز جایگزین 
قیمت‌های دستوری در بازار شود. با این کار می‌توان تا 
حدودی بازار را از حالت دلالی خارج کرد و قیمت‌های 
کاذب را شکست؛ به شرط اینکه دولت در سیاست‌های 
عرضه خودرو دخالت نکند. بنابراین به‌نظر ما کسانی 

وارد بازار خودرو شوند که واقعا نیاز مصرفی دارند.

مسکن، کالای سرمایه‌ای
متأسفانه بخشی از مردم که توانمند هستند به 
جای خرید طلا و ارز و خرید سرمایه‌ای به مسکن 
رو آورده‌اند. قیمت مسکن در سال گذشته حداقل 
70درصد افزایش یافت. الان وضعیت بازار مسکن رکود 
تورمی است. افزایش قیمت مسکن موجب شده کسی 
که نیازمند مسکن است نتواند اقدام به خرید مسکن 
کند. کسانی هم که مسکن ساخته‌اند منتظرند تا با 
قیمت بالاتر آن را بفروشند.  شاید داشتن خانه اضافی 
برای مردم عادی به‌عنوان پشتوانه، منطقی هم باشد و 
خانه را به‌عنوان اجاره در اختیار دیگران می‌گذارند، اما 
مسئله اصلی ما این است که متأسفانه بنگاه‌های بزرگ 
ما مانند بانک‌ها مسکن را به سمت سرمایه‌ای کردن 
برده‌اند که این موضوع به بحران بازار مسکن دامن 
می‌زند. تمام تلاش ما این بود که بخش مسکن یک 
بخش سرمایه‌ای نباشد تا امیدوار باشیم مستاجران، 
خانه‌دار شوند.اما با توجه به وضعیت تورم موجود در 
اقتصاد تا اتفاق خاصی نیفتد، وضعیت مسکن به همین 
روال باقی می‌ماند؛ بنابراین کسانی که مصرف‌کننده 
هستند، اگر رخداد خاصی را در فضای اقتصادی و 
سیاسی پیش‌بینی نمی‌کنند و نقدینگی کافی برای 

خرید دارند، بهتر است الان اقدام به خرید کنند.

پیش بینی کارشناسان از وضعیت بازارها چیست

یک روش مطمئن و قدیمی برای 
سرمایه‌گذاری 

از قدیم، سنت و رسم مردم ما این بوده که طلا را هم 
به‌عنوان زینت و هم به‌عنوان سرمایه‌ خریداری می‌کردند 
تا در مواقعی که لازم دارند از آن استفاده کنند. اما در چند 
سال گذشته مردم به سمت سرمایه‌گذاری در سکه و 
طلاهای کم‌اجرت رفته‌اند و این امر باعث شده است 
تولید و خرید مصنوعات طلا کاهش یابد. درحال حاضر با 
توجه به حباب بالای سکه، خرید سکه توجیه اقتصادی ندارد؛ درحالی‌که مردم 
می‌توانند با خرید یک مصنوع طلا به همان وزن سکه نهایتا نصف حباب سکه 
آن مصنوع طلا را بخرند که هم استفاده زینتی دارد و هم هر زمان که نیاز بود آن 
را بفروشند که این کار به تقویت بخش تولید هم منجر می‌شود. از الان نمی‌شود 
وضعیت بازارهای طلا و سکه را برای ماه‌های آینده پیش‌بینی کرد؛ چون ممکن 
است یک خبر سیاسی یا اقتصادی باعث شود نوسان افزایشی یا کاهشی در بازار 
داشته باشیم؛ مثل خبر توافق ایران با عربستان که باعث شد قيمت سکه ۵میلیون 
تومان کاهش پیدا کند. به هر حال قیمت‌ها در بازار با توجه به تغییرات قیمت اونس 
جهانی، تغییرات قیمت دلار و افزایش یا کاهش تقاضا تغییر مي‌کند، اما باید توجه 

کنیم که نوسانات قيمت طلا بین ۱تا۵درصد، روال طبیعی بازار است.

مردم چرا  ارز  می خرند؟ 
شاید بتوان گفت که مردم با خرید ارز به‌دنبال سرمایه‌گذاری نیستند؛ آنها 
می‌خواهند از بی‌ارزش شدن سرمایه‌های خود جلوگیری کنند و با پیشروی 
تورم، پیش بروند. هرچند در این بازار هم دلالان حضور دارند و سوءاستفاده‌های 
زیادی را هم انجام می‌دهند. سابقه تلخ بورس برای مردم، عدم‌جذابیت 
اوراق‌های سرمایه‌گذاری، کم بودن سود بانکی و نیاز به سرمایه کلان برای 
خرید ملک و مسکن، مردم را برای خرید ارز ترغیب می‌کند چرا که امکان 

خرید آن با سرمایه‌های خرد هم وجود دارد. همچنین 
مردم فکر می‌کنند که اگر در آینده بخواهند در جای دیگر 
سرمایه‌گذاری کنند با فروش ارزهایشان این امکان برای 
آنها فراهم است؛ حتی اینکه معامله پایاپای کنند؛ دلار 
بدهند خانه بخرند یا دلار بدهند خودرو بخرند و .... در 
این میان، بحث حذف یارانه اثرات منفی روی خرید و 
فروش ارز و سکه گذاشته و موجب عدم‌تمایل به خرید 
ارز از بخش رسمی و صرافان تحت‌نظر بانک مرکزی شده 
است. برای پیش‌بینی وضعیت قیمت دلار در سال‌جاری 
هم باید توجه کنیم که اخبار سیاسی و اقتصادی کلان 
بر این بازار بسیار تأثیرگذار است و نمی‌توان پیش‌بینی 

دقیقی از وضعیت آن داشت.

پیش‌بینی برای شکوفایی بورس 
سال گذشته سال سختی برای بازار سرمایه 

بود. سرمایه‌گذاران متوجه این موضوع بودند که 
بازارهای موازی درحال رشد هستند. اکثر افرادی که به دولت، 

سیاستگذاری‌های وزارت اقتصاد و بانک مرکزی وفادار بودند، سعی کردند 
که سرمایه‌های خود را یا در بانک یا در بورس نگه دارند. این افراد متأسفانه 
پاداش خوبی دریافت نکردند و سوداگران و دلالان بیشترین سود را از وضعیت 
بازارها بردند. رشد بازار سرمایه به تازگی دوباره آغاز شده است. با توجه به 
عقب‌ماندگی این بازار از بازارهای دیگر، نرخ تورم بالا در کشور و همچنین نرخ 

بهترین سرمایه‌گذاری 

نادر بذرافشان
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران

کامران سلطانی‌زاده
رئیس کانون صرافان کشور

حسین عبدی
 کارشناس بازار سرمایه

طلا ز ار

بورس

در میان بازارهای مالی  مختلف در ایران، بازارهایی وجود دارند که نه‌تنها 
سطح نقدشوندگی در آنها بالاست بلکه می‌توانند نمونه‌های موفقی برای 
سرمایه‌گذاری باشند هر چند که به موازات آن حرکت بازارهای همگام با 
دلالی و سوداگری را هم نباید نادیده گرفت اما به هر حال گاه جذابیت‌های 
مقطعی ایجاد شده در برخی بازارها، رقابتی را میان تمام بازارها به‌وجود 
می‌آورد که کار را برای انتخاب سخت می‌کند؛ هرچند هوشمندی بازار و 
سرمایه‌گذاران در این حوزه حرف آخر را می‌زند. در ادامه، ما نظر کارشناسان  

حوزه های مختلف را در این باره جویا شده‌ایم.

ور
ی پ

وس
م م

مری

۶۱۰۳هزار میلیارد تومان
حجم نقدینگی 

در پایان بهمن‌ماه سال 1401

۲۵.۳درصد
نسبت پول به نقدینگی 
در پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۱

نقره از فلزات گرانبها محسوب می‌شود و بعضا سؤال برخی‌ها که پول خرید طلا 
را ندارند؛ این است که آیا به جای خرید طلا می‌توانند نقره بخرند و بعدها آن 
را با قیمتی مناسب بفروشند. نکته اساسی در این بازار آن است که اطلاعات 
افراد در این حوزه محدود است. در پاسخ به این سؤال کارشناسان معتقدند 
که در ایران فرایند سرمایه‌گذاری در طلا تعریف مشخص و ساده‌ای دارد اما 

این استاندارد درباره بازار نقره وجود ندارد و ضعیف‌تر است. با این حال از 
لحاظ عددی، در زمان رکوردشکنی طلا، بازدهی نقره هم کمتر از طلا 

نبوده و گاه از آن پیشی گرفته است.

در پی اجرای قانون اخذ مالیات بر عایدی سرمایه، فروشندگان طلا و سکه ملزم 
به ثبت معاملات این کالا‌ها در سامانه جامع تجارت شده‌اند به‌طوری که از این 
پس خرید طلا و سکه با کارت ملی انجام می‌شود. به‌گفته فعالان این حوزه، چنین 
اقدامی مکمل عملیاتی شدن قانون دریافت مالیات از عایدی بوده است. حال از 
آنجا که ثبت معاملات با استفاده از اطلاعات کد ملی خریدار صورت می‌گیرد و 
هر شخص فقط می‌تواند تا ۱۵۰ گرم طلا بدون پرداخت مالیات خریداری کند، 
بنابراین آنهایی که با هدف سرمایه‌گذاری اقدام به خرید سنگین طلا کنند 

درسامانه جامع شناسایی و کار دریافت مالیات از آنها آسان می‌شود.

خرید طلا و سکه فقط با کارت ملی!طلا بخریم یا نقره؟

ارزی که درصورت‌های مالی شرکت‌ها لحاظ می‌شود احتمالا 
در گزارش‌های پایان دوره آنها انعکاس خوبی از حاشیه سود آنها 
خواهیم داشت. به همین دلایل فکر می‌کنم که بورس ما جای 
زیادی برای رشد دارد. البته با توجه به سیاست‌های دولت مبنی 
بر کنترل تورم و احتمال اعمال فشار بیشتر بر قیمت‌ها و کنترل 
نرخ‌های فروش شرکت‌های بزرگ به‌نظر می‌رسد که دولت نمی‌خواهد بورس 
به‌صورت بی‌محابا رشد کند؛ بنابراین سرمایه‌گذاران باید بحث سیاست‌های کلی 
دولت را مدنظر قرار بدهند؛ یعنی بورس طبیعتا اصلاح‌هایی را هم در طول سال 

خواهد داشت که این موضوع بدی نیست.

با اسکن کردن 
کد، مصاحبه 
کامل درباره 

سرمایه گذاری در 
بو رس را بخوانید.

با اسکن کردن کد، 
مصاحبه کامل درباره 

سرمایه گذاری 
در بازار خودرو را 

بخوانید.

بابک صدرایی
 کارشناس بازار خودرو

خودرو

ایرج رهبر
 رئیس انجمن انبوه‌سازان تهران

مسکن
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 خطرات سرمایه‌گذاری 
در بازار رمزارزها

اسیر تبلیغات هیجانی در فضای مجازی 
برای سرمایه‌گذاری در رمزارزها نشوید 
و قبل از ورود به بازار رمزارزها باید برخی 
خطرات آن را مورد بررسی قرار دهید. رحمان 
معصوم‌پورامیرآبادی، کارشناس بازارهای 
مالی برخی از این خطرات را دسته بندی 

کرده است.

1  بلوکه شدن دارایی معامله‌گرانی که در 
کشورهای تحت تحریم حضور دارند. 

معامله‌گرانی که در کشورهای تحت تحریم حضور 
دارند، نمی‌توانند احراز هویت کنند و امکان 
بلوکه‌شدن دارایی آنها نیز وجود دارد. در ایران هم 
صرافی قابل اعتماد چندانی در این حوزه فعالیت 
نمی‌کند، بنابراین نگهداری دارایی در صرافی، 

خود یک خطر بزرگ است.
2  هک شدن خود صرافی 

تاکنون صرافی‌های متعددی در این حوزه هک 
شده‌اند و میلیون‌ها دلار دارایی معامله‌گران از 

بین رفته است.
3  کلاهبردارهای پانزی و هرمی 

این یک روش قدیمی کلاهبرداری است که 
در آن تضمین سود 100درصد و بدون ریسک 
به سرمایه‌گذار داده می‌شود. در این روش سود 
سرمایه‌گذار قدیمی از سرمایه‌گذار جدیدتر 

گرفته می‌شود.
4  نداشتن یک چارچوب قانونی در سطح 

بین‌الملل
دولت‌ها هنوز موضع روشنی درخصوص بازار 

ارزهای دیجیتال )کریپتو کارنسی( نگرفته‌اند.
با توجه به این خطرات، معامله‌گرانی که در این 
مارکت فعالیت می‌کنند حتما باید روانشناسی 
بازار، روانشناسی معامله‌گر، مدیریت سرمایه، 
مدیریت ریسک و مباحث تحلیل تکنیکال 
کلاسیک و پیشرفته کامل در طرح و نقشه 
معامله‌گری خود را در نظر بگیرند. تمام موارد بالا 
که باید در طرح و نقشه معاملاتی یک معامله‌گر 
قرار گیرد در بازار ارزهای دیجیتال با بازارهای 
دیگر مثل فارکس، نزدک، داوجونز و... بورس‌های 
دیگر متفاوت است، آن هم به‌ دلیل نوپا  بودن 
و کوچک‌بودن نقدینگی این 
بازارهاست که ریسک 
معامله را نیز 
دوصد چندان 

می‌کند.

هم‌اکنون میزان تقاضا برای سرمایه‌گذاری از سوی مردم در بازار 
رمزارز را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

از سال گذشته که روند بازار رمزارزها معکوس شد و قیمت BTC )بیت‌کوین( از 
حدود 60هزار دلار شروع به ریزش کرد، از تب و تاب رمزارزها هم کاسته شد و مردم 
تلاش کردند از این بازار خارج شوند، البته این اتفاق فقط در مورد مردم ایران نبود 
بلکه در تمام دنیا شاهد این وضعیت بودیم. در این میان، جنگ روسیه و اوکراین هم 
مزید بر علت شد و با توجه به اینکه روسیه و چین مراودات مالی خود را با رمزارز انجام 
 BTC می‌دادند و آن زمان قیمت رمزارز بالا بود، قدرت‌های جهانی تصمیم گرفتند که
را پایین نگه‌دارند. درواقع، سرمایه‌داران بزرگ دنیا می‌توانند بازاری مانند رمزارز را 
کنترل کنند و اینگونه نیست که شما فکر کنید بازار مالی رمزارز، دست دراز دولت‌ها 
را کوتاه می‌کند! برای همین است که وقتی سرمایه‌گذاران بزرگی مانند ایلان ماسک 

یک توییت می‌زنند، قیمت رمزارز به‌صورت شارپی بالا و پایین می‌شود.
بازار رمزارز در داخل ایران رسمی نیست، اما بعضا تبلیغاتی در 
این‌باره می‌شود که عده‌ای را تشویق می‌کند تا بدون کسب 
اطلاعات وارد این بازار شوند و عده زیادی هم تاکنون متضرر شده‌اند. نظر 

شما در این‌باره چیست؟ 
قطعا هر بازار مالی، ریسک‌هایی دارد و متأسفانه عده‌ای بدون توجه به آنها اقدام 
به سرمایه‌گذاری در آن حوزه می‌کنند. متأسفانه اکثر مردم بدون مطالعه و 
آموزش‌های لازم وارد مارکت ارز دیجیتال می‌شوند. باید بدانیم که بازار رمزارزها 
پنجره‌ای رو به دنیایی نوظهور و بسیار پرتلاطم است، همین موضوع ریسک این 
بازار را چندبرابر می‌کند و ما شاهد آن هستیم که سرمایه مردم به خاطر عدم‌آگاهی 

از این مارکت از دست می‌رود.
منظورتان از »عدم‌آگاهی« چیست؟

یکی از خطراتی که در این بازار می‌توان به آن اشاره کرد، دستکاری 

بازار از سوی نهنگ‌هاست. به این معنا که سرمایه‌گذاران کوچک مانند 
هوم‌یوزرها)کاربران خانگی( به‌دلیل نداشتن اطلاعاتی نظیر دستکاری بازار 
توسط نهنگ‌ها یا همان سرمایه‌داران بزرگ، مانند ایلان ماسک، زاگربرک، 
بافت، کیوساکی و نبود یک عرضه و تقاضای واقعی در این بازار، سرمایه خود را از 
دست می‌دهند. خطاهای انسانی و نوسانات غیرمعمول رمزارزها، گزینه خوبی 
برای سرمایه‌گذاری نیستند، کیف پول‌های تقلبی، بدافزارهای مخرب و از دست 
رفتن کلید خصوصی کیف پول شخصی، ازجمله مواردی است که می‌تواند به 

سرمایه‌گذار  آسیب جدی بزند.
به همین دلیل بعضا به مردم توصیه می‌شود که در بازار رمزارز 

سرمایه‌گذاری نکنند؟ 
علاوه بر این موضوع، این بازار در کشور ما رسمی نیست، بنابراین ورود به آن 
ریسک بیشتری برای سرمایه‌گذار دارد، چون نهاد بالادستی وجود ندارد تا از حق 
و حقوق معامله‌گر دفاع کند که خود امکان سوءاستفاده متقلبان را بالا می‌برد. 
همچنین به‌دلیل تحریم‌هایی که علیه کشورمان وجود دارد، امکان بلوکه‌شدن 
دارایی معامله‌گرانی که در کشورهای تحت تحریم هستند هم وجود دارد. بنابراین 
جزئیاتی در این بازار هست که باید از سوی معامله‌گران مورد توجه قرار بگیرد، در 

این زمینه باید به هشدارها و توصیه‌هایی که شما به آن اشاره کردید، توجه کرد.
در کانال‌های تلگرامی تبلیغات زیادی در زمینه انواع رمزارز و 
ورود به این بازار داریم. این کانال‌ها چقدر قابل اطمینان 

هستند؟
 به‌نظر من قابل اطمینان نیستند و بهتر است که به این کانال‌ها رجوع نکنیم. چون 

کسی که در بازار پول درمی‌آورد وقت خود را نمی‌گذارد برای اینکه اطلاعات 
بدهد. درواقع، اغلب این کانال‌ها از سوی کسانی اداره می‌شوند که از 

ناآگاهي مردم سوء‌استفاده می‌کنند.

»چگونه از ارز دیجیتال پول دربیاوریم؟«، »چگونه 
در بازار ارزهای دیجیتال میلیونر شویم؟«؛ اینها 
همه جملاتی است که ما را به بازار ارزهای دیجیتال 
فرامی‌خواند. بازاری که هنوز برای بسیاری مبهم 
است، اما هرازگاهی بدمان نمی‌آید که اطلاعاتی 
از آن کسب کنیم تا اگر شد، سودی هم از این 
بازار به‌دست آوریم. درباره خطرات بازار رمزارز 
برای معامله‌گران به‌عنوان بازاری غیررسمی 

در ایران گفت‌وگوی کوتاهی با رحمان 
معصوم‌پورامیرآبادی، کارشناس بازارهای مالی 

داشته‌ایم.
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12میلیون
ایرانی براساس اعلام اتاق بازرگانی تهران  وارد بازار رمز ارز شده‌اند اما برخی کارشناسان معتقدند حدود ۳۰ درصد مردم در این مارکت درگیر هستند. 

ایرانی‌ها بیشتر روی بیت‌کوین، اتریم، بی‌ان بی‌و دوج مانور می‌دهند اما برای حفظ دارایی در بازار رمز ارز استیبل کوین‌ها پیشنهاد می‌شود.

شبکه خبری بلومبرگ با استناد به داده‌های مؤسسه تحقیقاتی پیچ‌بوک گزارش داد که 
سرمایه‌گذاری خصوصی در حوزه ارزهای دیجیتال به‌طور چشمگیری در سال‌جاری 
میلادی به‌دلیل رسوایی‌ها، بحران بانکی و بلاتکلیفی قانونی این بخش کاهش یافته است. 
بودجه جهانی سرمایه‌گذاری‌های خطرپذیر )VC( برای استارت‌آپ‌های رمزارز در سه ماهه 
اول سال ۲۰۲۳ به ۲.۴ میلیارد دلار رسید که پایین‌ترین سطح آن از سال ۲۰۲۰ به بعد به 
حساب می آید. این ارقام نشان‌دهنده افت ۸۰درصدی این سرمایه‌گذاری در مقایسه با 
بالاترین رقم ثبت شده در مدت مشابه سال گذشته است. پس از ورشکستگی صرافی رمز ارز 
اف‌تی‌ایکس، استارت‌آپ‌های رمزارز با شرایط سخت‌تری برای جذب سرمایه مواجه شده‌اند.

علت کاهش سرمایه‌گذاری در بازار رمزارزها

رمزارزها نکات بسیار ریز و بعضا مبهمی دارند 
و تاکنون بسیاری از افرادی که در ایران وارد 
این نوع بازار شده‌اند، سرمایه خود را از دست 
داده‌اند یا ضرر سنگین دیده‌اند

دریای پرمخاطره رمزارز
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بازار لوازم خانگی

 چرا قیمت لوازم‌خانگی 
مدام افزایش می‌یابد؟

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم‌خانگی درباره 
وضعیت قیمت لوازم‌خانگی می‌گوید: معمولا در 
ماه‌های فروردین و اردیبهشت بازار رونق خاصی ندارد، 
اما انبارگردانی و حسابرسی کارخانجات در فروردین 
انجام شده و میزان تغییرات قیمت کالاها جهت تأیید 
برای سازمان حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان ارسال می‌شود، اما همزمانی با‌ ماه 
مبارک رمضان موجب شد تا نرخ‌های جدید، کمی با 

تأخیر اعلام شود.
مهدی پازوکی در واکنش به این پرسش که چرا نرخ‌ها 
مکررا افزایش پیدا می‌کند و اینکه آیا توزیع‌کنندگان در 
روند تغییرات قیمت کالا نقش دارند یا خیر، می‌افزاید: 
کسبه‌ خودسرانه امکان تغییر در نرخ کالاها را ندارند؛ 
زیرا درصورت شکایت مشتریان به دستگاه‌های نظارتی 
با چالش‌های جدی مواجه می‌شوند. این مسئول صنفی 
ادامه می‌دهد: ریشه تغییر مکرر قیمت‌ها را باید در 
سیاست‌های کلان اقتصادی کشور جست‌وجو کرد. 
به‌عنوان مثال گاهی طی یک‌سال قیمت مواداولیه 
مکرر، افزایش پیدا می‌کند، اما ارز نیمایی با نرخ 
28هزارو500تومان برای تولیدکننده تامین نمی‌شود. 
همچنین هزینه فروش مواداولیه دریافت می‌شود، اما 
کالا را ماه‌ها بعد تحویل می‌دهند. حال با این شرایط 

انتظار دارید که قیمت‌ها تغییر نکند؟
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم‌خانگی گفت: 
خوشبختانه 70 تا 75درصد مواداولیه موردنیاز برای 
تولید لوازم‌خانگی در کشور تولید می‌شود، اما با اتخاذ 
یک شیوه انحصاری در جهان، همان کالا )ازجمله ورق 
فولادی که نهمین تولید‌کننده آن در دنیا هستیم( را 
در بورس به چند نفر محدود فروخته، سپس بر مبنای 
دلار قیمت‌گذاری کرده و در اختیار تولیدکنندگان 
لوازم‌خانگی قرار می‌دهیم تا محصولی غیرقابل رقابت 
تولید کنند. پازوکی می‌گوید: تولیدکنندگان به‌رغم 
افزایش مداوم قیمت مواداولیه و نرخ‌گذاری آنها با 
شیوه‌های غیرمرسوم کار را نمی‌خوابانند و همچنان 
کالای موردنیاز بازار را تولید می‌کنند؛ زیرا صرفا با ادامه 
تولید و اشباع بازار می‌توانند به درآمدزایی و پوشش 
هزینه‌ها برسند. پازوکی ادامه می‌دهد: اگر مواد خام 
اولیه با نرخ مناسب در اختیار واحدهای تولیدی 
قرارگیرد، می‌توان محصولاتی با کیفیت و قیمت 
رقابت‌پذیر تولید کنند نه اینکه حتی با دلار 50هزار 
تومانی نیز کالای ما قابلیت رقابت نداشته باشد و  
قیمت کالا برای مصرف‌کننده داخلی نیز به حدی بالا 

برود که نتواند کالای موردنیاز را بخرد.

 چه نوع کولری را
 از کجا بخریم؟

 رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی می گوید: در حال حاضر برای خرید کولر 
آبی حداقل به 10میلیون تومان و خرید کولر گازی حداقل به 20میلیون تومان 
نقدینگی نیاز داریم؛ البته قیمت کولر گازی بسته به کیفیت و برند آن به 100میلیون 

تومان نیز می‌رسد.

1
حداقل هزینه برای خرید کولر

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره اینکه چه نوع کولری باید از سوی 
مصرف‌کنندگان خریداری شود، می‌گوید: پاسخ این سؤال بستگی به وضعیت جیب خریدار 
دارد. طبیعتا مصرف کولر گازی به کاهش مصرف آب کمک می‌کند، ولی واقعیت این است که 
باید قدرت خرید کافی نیز وجود داشته باشد. پازوکی با اشاره به تامین 100درصد نیاز کشور 
به کولر آبی با محصولات تولید داخل ادامه می‌دهد: در حال حاضر ایران در تولید کولر آبی 
صاحب‌نام شده و صادرات این کالا به عراق، افغانستان، هندوستان و پاکستان را انجام می‌دهد، 

اما در تولید کولرگازی نیاز به افزایش ظرفیت داریم.

2
چه نوع کولری بخریم؟

برخی از مصرف‌کنندگان برای خرید کالا سراغ مراکزی که بورس هستند، می‌روند؛ ازجمله بازار 
امین‌حضور برای خرید لوازم خانگی؛ به این امید که کالای مورد نیاز خود را با نرخ عمده یا ارزان‌تر 
خریداری کنند، آیا این باور درست است؟ پازوکی در پاسخ به این سؤال می‌گوید: مراکزی که بورس 
هستند صرفا مناطقی هستند که تعدادی از فعالان صنفی تجمیع شده‌اند، اما این امر به منزله فروش 
کالا با نرخ عمده یا قیمت پایین‌تر نیست. وی می‌گوید: سود صنف ما 5.8درصد تعیین شده است. 
این امکان وجود دارد که کسی بخواهد با سود کمتر کالای خود را به فروش برساند، اما این تفاوت نرخ 

نمی‌تواند فاحش و معنادار باشد.

3
بورس‌ها ارزان‌فروش نیستند

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با تأکید بر نزدیک شدن به فصل گرم سال و افزایش تقاضا برای 
خرید کولر می‌گوید: از وزارت صمت تقاضا داریم در این ایام که تقاضا برای خرید وسایل سرمایشی افزایش 
پیدا می‌کند، کمی از تولیدکنندگان وسایل سرمایشی حمایت کند تا قیمت مواداولیه بیش از این گران 
نشود. قیمت موتور کولر یکباره از یک‌میلیون تومان به 2میلیون‌و600هزار تومان و نرخ ورق از 22هزار تومان 
به 48هزار تومان رسیده است؛ آن هم ورقی که در داخل کشور تولید می‌شود. از تولیدکنندگان حمایت 

کنید تا قیمت کولر از این گران‌تر نشود.

4
مشکلات تولیدکنندگان کولر

تغییرات جوی و گرم‌تر شدن کره زمین زمان رسیدن به روزهای گرم سال را 
نزدیک‌تر کرده است؛ بنابراین عجیب نیست که بسیاری از مردم استفاده از 
وسایل سرمایشی را از همین اردیبهشت‌ماه آغاز کرده‌اند. بسیاری نیز این 
روزها در پی تعمیر و سرویس وسایل سرمایشی خود هستند و برخی دیگر 
هم باید وسایل سرمایشی جدید را جایگزین قبلی‌ها کنند. در این باره با رئیس 
اتحادیه لوازم خانگی صحبتی داشتیم تا دوباره از وضعیت قیمت‌ها، کیفیت و 
بازارهای معتبر کولر اطلاعات مناسبی در اختیارمان قرار دهد. مهدی پازوکی، 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در گفت‌وگو با خبرنگار همشهری 
درباره بازار لوازم خانگی می‌گوید: متأسفانه افزایش مداوم قیمت مواداولیه 
و نرخ‌گذاری آنها با شیوه‌ای غیرمرسوم منجر به افزایش قیمت انواع لوازم 
خانگی ازجمله کولر گازی و آبی شده؛ تا جایی که نرخ کولر آبی از تیر تا اسفند 
سال گذشته افزایش 65درصدی داشت. به‌عنوان مثال قیمت برخی مدل‌های 

آن از 6میلیون‌و200هزارتومان به 10میلیون تومان رسیده است.
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مهدی پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی درباره نوع و نحوه خرید کولر 
می‌گوید: نوع کولر را جیب شما مشخص 
می‌کند، اما نکات مهمی که هنگام خرید باید 

آنها را رعایت کنید، این است: 

حتما به رده انرژی مصرفی کالا 
توجه کنید.

از سایت‌های غیرمجاز خرید نکنید.

قبل از خرید آنلاین باید نوع کالا، 
شرکت تولیدکننده و شرکت 
ارائه‌دهنده خدمات پس از فروش و 
ضمانت‌نامه‌های اصلی را در سامانه 
جامع گارانتی شناسایی کنید تا 

متضرر نشوید.

اگر قیمت کالایی در یک سایت 
تفاوت فاحشی با نرخ فروشگاه‌ها 
و آنلاین‌شاپ‌ها داشت به کیفیت 
و اصالت آن شک کنید و چنین 
خریدهایی را انجام ندهید تا صاحب 

کالای تقلبی نشوید.
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دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 
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